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Nežiūrint kur mes būtume gimę, nežiūrint, kokių pažiūrų mes 
būtume, nežiūrint kur mes gyventume, visados privalome bu
dėti Lietuvos nepriklausomybės sargyboje.

KAINA fCWTAl

Šaulys paskirtas Lietuvos Ministru Varšuvoje
DA BAR

Tėvynė? pulsas 
Neatsistatydino 
į ką tai panašu? 
Geras pavyzdys

JUOZAS TYSLIAVA

Didžiojo New Yorko lietu
viui įrodė, kad jie, reikalui 
atėjus, moka būti vieningi. To
kia nuotaika viešpatauja vi
suose Amerikos lietuviuose.

Reikia pasakyti, kad šios 
krizes proga, Amerikos -lietu
vių jaunimas, nemažiau, negu 
seniai, yra susidomėjęs Lietu
vos nepriklausomybės likimu. 
Tikrai galima sutikti su Tėvy
nės redaktorium Vitaičiu, ku
ris- pereitą sekmadienį Didžio
je New Yorko lietuvių masi
niame mitinge pareiškė:

“Jeigu Lietuvai tektų ka
riauti su lenkais, tai Amerikos 
lietuviai pasiustų i Lietuvą ne
mažiau, kaip 50 tūkstančiu 
jaunuomenės’*.

Taip, rimties valandai atė
jus, Amerikos lietuviai moka 
pamiršti savo pažiūras ir.va
karykščius nesutikimus. Tas 
parodo, kad Amerikos lietu
viai, vistiek ar jie atvykę iš 
Lietuvos, ar jie gimę šioje ša
lyje,- gyvai jaučia savo seno
sios tėvynės pulsą.

Tik ką gauta ELTOS tele
grama, kurioje sakoma, kad 
Lietuvos ministrų kabinetas 
ne.atsistatydinęs ir vyriausybė 
veikianti vieningai. -

■Vadinas, visos tos žinios 
apie atskirų ministrų ar visos 
Lietuvos vyriausybės atsistaty
dinimą buvo be pagrindo. Be
rods, nereikėjo ir mūsiškiams 
pasiskubinti su savo “plačios 
koalicinės vyriausybės’’ pata
rimais.

Turime atsiminti, kad kilus 
karui, Lietuva turėtų ieškoti ne 
koalicinės vyriausybės, bet 
stiprios kariuomenės su vienu 
išmintingu ir geru vadu.

Ir dabartinės krizės atveju 
Lietuvai bus daug sveikiau, jei
gu galės išsilaikyti ta pati vy
ri augybė.

Naujienų redaktorius tei
singai pastebi, sakydamas, 
kad mūsų komunistai žaidžia 
žmonių gausmais. Pijus Gri
gaitis sako:

“Komunistu atsišaukime nė
ra nė vieno žodžio apie tai, 
kad konfliktas kilęs tarp Lie
tuvos* ir Lenkijos, turėtų būt 
išspręstas taikos keliu. Atsišau
kime autoriai stengiasi žaisti 
ant žmonių jausmų, apsimes
dami karštais Lietuvos patrio
tais”.

Iš tikrųjų mūsų komunistai 
elgiasi taip, lyg. rpdos, jie no
rėtų, kad Lietuva stotų į ka
rą su įlenki ja. Kiekvienam, 
bent šiek tiek proto turinčiam, 
žmogui aišku, kad dabar, kai 
Lietuva viena, kai jai net neža
dama pagalba iš Sovietų Są
jungos, toks karas būtų pra
gaištingas.

Atrodo, lyg Bimbos biuras, 
naudodamasis šiuo neramiu 
momentu, nori pasipinigauti. 
Tuo tarpu, kai Amerikos lietu
viai aukoja Lietuvos Ginklų 
Fondui, tai mūsų komunistai 
savo “masiniuose mitinguose” 
renka aukas “išlaidoms pa
dengti”.

f ką tai panašu?

Chicagos Draugas sako, kad 
“Kazys Krušinskas nepriėmė 
jam paskirto Gedimino ordi
no”. Girdi: . .

“...Jam paskirtas D. L. K. 
Gedimino S-to laipsnio ordi
nas, kuomet kitiems, daug ma
žiau užsipelniusiems arba vi- algas.

ANGLIJA ATSISAKĖ DUOTI PAGALBOS
BET KURIAI EUROPOS VALSTYBEI

I 
------------------------------------------------ I

Nenori kištis Į Centralinės ir Rytų 
Europos tarptautinius ginčus

LONDON, kovo 23 d. — Dabartinė Chamberlaino po-
Didžiosios Britanijos ministrų 
kabinetas vakar nutarė ir to
liau griežtai laikytis Chamber
laino užsienio politikos. Ta 
proga spaudos atstovams vė
liau buvo pranešta, kad Angli
ja nesi kiš į Čekoslovakijos; 
Lietuvos, Šveicarijos ar bet ku
rios kitos Centralinės ar Rytų 
Europos valstybės ginčus.

Anglijos valdžia yra tos 
nuomonės, kad pašalinti karo 
pavojų galima tik tiesioginiai 
tariantis su Vokietija ir Itali
ja.

PRANCŪZIJA LEIDO VYRIAUSYBEI 
PASISKOLINTI 20 BIL FRANKU

PARIS, kovo 23 d. — Pran
cūzijos Parlamentas vaikar nu
tarė leisti Prancūzijos vyriau
sybei skolinti iki 20 bilijonų 
franku iš Prancūzijos banko 
krašto gynimo reikalams. Tuo 
būdu Prancūzijos vyriausybė 
dabar gali be tolimesnio Par
lamento leidimo, reikalui 
?sant, skolinti 20 bilijonų do
lerių krašto apsaugai. -

Iki šiol buvo leidžiama sko

ITALIJA GRASINA PRANCŪZIJAI
ROMA, kovo 23 d. — Itali- 

;ns spauda šiandien įspėja 
Prancūzija, kad jeigu ji atvi
jai užstos Ispanijos lojalistus* 
•■ai Italija pasiruošusi Pran
cūzijai paskelbti karą. -Vienas 
Romos laikraštis sako, kad jei- 
:u Prancūzija pasirengus ka- 
•iauti prieš Ispanijos frankis- 
tus, tai tegul pasiruošia ilgam

LIETUVAI PASKIRTAS 
NAUJAS ESTIJOS 

MINISTRAS

KAUNAS, kovo 23 d. — 
Šiomis dienomis naujasis Esti
jos pasiuntinys Lietuvai minis
tras Warma įteikdamas Vals
tybės Prezidentui skiriamuo
sius raštus pareiškė, kad siek
siąs dar glaudesnių Lietuvos 
Estijos santykių.

sai be nuopelnų tautai, paskir
ta aukštesnių laipsnių požy
miai”.

Tiesa, Draugas dar taip aiš
kina :

“Krušinskas ne dėl to atme
tė jam skirtą ordiną. Atmetė 
dėl to, kad pastaruoju laiku 
Lietuvos vyriausybė ypatingu 
būdu buvo pradėjusi siaurinti 
katalikų teises”.

Kas tas do “ypatingas bū
das”, tai Draugas nesiteikia 
paaiškinti. Šiuo atveju Bostono 
Darbininkas buvo žymiai atvi
resnis, pareikšdamas, kad Lie
tuvos tautininkai smaugia ka
talikus...

Jeigu p. Krušinskas atmete 
Gedimino ordino ženklą, tuo 
pareikšdamas protestą Lietu
vos vyriausybei, “persekiojan
čiai katalikus”, tai gal šiuo 
Amerikos lietuvių katalikų vei
kėjo pavyzdžiu malonėtų pa
sinaudoti visi Lietuvos kuni
gai — atmestų Lietuvos vyriau
sybės valdžios jiems mokamas 

litika yra atitraukti Italiją nuo 
Vokietijos ir vėliau su abiem 
valstybėm susitarti atskirai.

Vis dėlto Anglija pareiškė, 
kad ji ginsiant Prancūziją, jei
gu ta valstybė bus kitos užpul
tu, bet jeigu Prancūzija pultu 
kitą valstybę, tai Anglija į jos 
karu nesikištu.

Taip pat pranešama, kad 
Anglija jau kuris laikas veda 
derybas su Japonija ir tikima
si, kad netrukus tarp Anglijos 
ir Japonijos bus pasirašyta su
tartis.

linti nedaugiau kaip 15 bilijo
nų frankų, bet vėliausių įvy
kių akivaizdoje Prancūzijos 
vyriausybė mato reikalo tą su
mą padidinti ir gauti plates
nes teises ją naudoti krašto gy
nimo reikalams.

Anksčiau vyriausybė tokią 
sumą galėjo skolinti tik karui 

'įkilusio dabar gali pasiskolin
ti karui dar nekilus.

ir dideliam karui su Italija, 
nes Italija pasirengusi, bet ku
rią valandą pradėti karą su 
Prancūzija.

Tuo tarpu Mussolini kalbė
damas juodmarškiniu suvažia
vime pareiškė, kad Italija no
ri taikos, bet jeigu ji bus pri
versta, tai pasiruošusi kariauti

SULAIKĖ DU JAPONU 
“ŠNIPUS”

CAMBRIDGE, Mass. — šio- 
mis dienomis Cambridge karo 
laivyno bazėje policija sulaikė 
du japonus, ■kurie fotografavo 
tiltą ir uostą. Buvo išaiškinta 
šulaikytų asmenybė ir vėliau, 
sulaikius foto. nuotraukas jie 
buvo paleisti.

{teikė karaliui savo kredencialus. — Jungtinių Valstybių 
pasiuntinys Anglijai Joseph P. Kennedy šiomis dienomis 
įteikė savo paskyrimo raštus Anglijos karaliui Jurgiui.

Sulaikytas. — Robert A. Bi
shop C leve lando banko vice
prezidentas, kuris sulaikytas 
už banko pinigų išeikvojimą 
savo reikalams.

FRANKISTAI LIOVĖSI BOM 
BARDAVĘ BARCELONA

BARCELONA, kovo 23 d. 
— Ispanijos frankistų nuolati
niai Barcelonos bombardavi
mai. kuriuose žuvo keletas 
tūkstančių civilinių gyventojų, 
visam pasaulyje sukėlė dide
lio pasipiktinimo ir iššaukė 
daugybe protestų. Dabar gene
rolas Franco įsakė savo karo 
aviacijai laikinai nutraukti 
Barcelonos bombardavimus. /

SHIRLEY TEMPLE LAIMĖ
JO BYLA IR $10,000

LONDON, kovo’ 23 d. — Va- 
Kar Londono teismas nagrinė
jo bylą, kurioje vienas žurna
le leidėjas kaltinamas talpinęs 
labai bjaurų straipsnį apie jau
nąją artistę. Teisėjas priteisė 
sumokėti artistei §10,000 ir 
atsiprašyti. Žurnalas, kuris, tą 
straipsnį talpino, jau kuris lai
kas uždarytas, dabar traukia
mas atsakomybėn ne tik leidė
jas, bet ir autorius.

Pragyvenimo minimumas Lie
tuvoje sausio menesį

KAUNAS. — Central i n io 
Statistikos Biuro duomenimis, 
š. m. sausio mėnesio pragyve
nimo minimumas vienam su
augusiam asmeniui Lietuvoje 
buvo lygus 59,83 lt. Pereitais 

■metais sausio mėnesio pragy- 
. venimo minimumas vienam as
meniui buvo 57,51 lt. Dviejų 

! asmenų šeimai pragyvenimo 
• minimumas š. m. sausio mėne
sį siekė 99.83 lt. ir penkių as- 
jmenų šeimai — 149,03 lt.

' LIETUVOS VYRIAUSYBĖ ĮSTEIGIA SAVO KONSULATUS 
VILNIUJE, GARDINE IR SUVALKUOSE

LIETUVOS LENKIJOS SANTYKIAI
KAUNAS, kovo 23 d. — Oficialėmis žiniomis, nei Lie

tuvos vyriausybė, nei atskiri kabineto nariai neatsistatydi
no. Visa vyriausybė vieningai veikia. Iš to pranešimo ma
tyti, kad visi iki šiol skelbti pranešimai, kad rezignavo 
Tūbelis ir Šilinkas yra niekuo nepagrįsti ir buvo tik ko
respondentų spėliojimai. :

KAUNAS, kovo 23 d. — Lietuvos vyriausybė šiandien 
dar vienam mėnesiui prailgino Ministro Pirmininko Juo
zo Tūbelio atostogas. Jis turėjo šį ketvirtadienį sugrįžti į 
Kauną, bet sakoma, kad pablogėjus jo sveikatai, jam 
leista dar mėnesis laiko gydytis.

Esą Tūbelio atostogų prailginimas nieko bendro netu
ri su Lietuvos Lenkijos santykių reikalu.

VARŠUVA, kovo 23 d. — Lenkijos Užsienių Reikalų 
Ministras pulkininkas Beckas šiandien Lenkijos Senate 
pareiškė, kad jeigu Lietuva parodys gero noro su Lenki
ja susitarti, tai nemato jokių kliūčių Lenkijai ir Lietuvai 
užmesti ir palaikyti gerus tarpusaviu s santykius. .

Ta proga jis pareiškė, kad jeigu Lenkija būtų turėju
si tiesioginius diplomatinius santykius su Lietuva anks- 
ciau, tai tokių nemalonių nesusipratimų nebūtų įvykę. ] 
kaip buvo šiomis dienomis.

Esą, jeigu yra galimybė per diplomatinius santykius 
susitarti, tai dabar Lietuvai ir Lenkijai kelias atviras.

UETUVOS GYVENTOJAI PRISIEKĖ 
GINTI LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĘ

Lietuvos valdžia tvirtina, kad be santykiu užmez
gimo jokių kitų pažadų Lenkijai nedavė

KAUNAS, kovo 2.3 d. —
Lietuvos valdžios sluoksniuose 
kategoriškai pabrėžiama, kad 
iš Lietuvos pusės, be diploma
tinių santykių užmezgimo su 
Lenkija, jokių kitų pažadų ne
duota.

Visa tauta subruzdėjo: or
ganizacijos ir pavieniai asme-

JUNGTINES VALSTYBES REIKALAUJA
JAPONUOS ATLYGINTI UŽ PANAY

NUSKENDO DU ITALU PO
VANDENINIAI LAIVAI

ROMA, kovo 23 d. — Neto- 
Ii Viareggio vakar susidūrė 
keturi Italijos povandeniniai 
karo laivai. Du laivai visai 
nuskendo. o du žymiai suga
dinti. Dar negauta žinių ar 
įgulos išgelbėtos ar ne. Laivai 
susidarė tirštoje migloje.

SVEIMŠALIŲ JUDĖJIMAS 
LIETUVOJE

KAUNAS. — Contra linio 
Į statistikos biuro duomenimis, 
I užpereitų motu sausio 1 d. 
Lietuvoje buvo 9.671 svetimša
lis. 1937 m. bėgyje buvo įre
gistruota 1.141 naujas svetim
šalis, daugiausia Latvijos pilie
čiu (285). Vokietijos piliečių 
(179) ir Čekoslovakijos pilie
čių (107). Pertą patį laikotar
pį svetimšalių išregistruota 
2.454. daugiausia Vokietijos 
piliečių (435). Latvijos pilie
čių (313), Amerikoj piliečiu 
(119) ir Čekoslovakijos pilie
čių (118). Tokiu būdu perei
tais metais sausio 1 d. Lietuvo
je buvo 8,358 svetimšaliai, ar
ba 1,313 svetimšalių mažiau 
negu 1936 metais tuo pačiu 
laiku.

RUOŠIASI ĮVESTI AUTO
BUSŲ SUSISIEKIMĄ

Lenkijos pasiuntinybė laiki
nai bus Lietuvos Viešbutyje

VARŠUVA, kovo 23 d.’. — , 
Nepatikrintomis žiniomis, va
kar Lietuvos vyriausybė pąsky- 
<ė savo įgaliotą ministrą Len
kijai dr. šaulį, kuris iki šiol 
buvo Lietuvos pasiuntinys 
Berlyne. Dr. šaulys šią savaitę 
išvyksta į Varšuvą įteikti sa
vo paskyrimo raštus Lenkijos 
prezidentui Moscickiui.

Ta proga iš Varšuvos 
sluoksnių pranešama, kad dr. 
šauliui sutikti Varšuvoje ruo
šiama surengti nepaprastai di
deles iškilmes.

Tuo tarpų Lietuvos vyriausy
bė pasiūlė Lenkijos pasiunti
niui Fransecek Charwat ketu
ris kambarius Lietuvos viešbu
tyje, kur bus laikinai įsteigta 
Lenkijos pasiuntinybė Kaune.

Taip pat pranešama, tkad 
Lietuvos vyriausybė ruošiasi 
paskirti savo konsulus Vilniu
je, Gardine ir Suvalkuose, kur 
bus įsteigti Lietuvos Konsula
tai. , :• / - “ . ;

Tarp Lenkijos ir Lietuvos vy
riausybių suš’^Ta tuojau ati
daryti autobusų susisiekimą 
tarp Lenkijos ir Lietuvos. Lie
tuvos ir Lenkijos autobusų, li
nijos jau gavo, leidimuądtą su
sisiekimą atidaryti. Taip pat 
i *u ošia m asi pra d ėti preky bos 
santykius. Abejose, pusėse jau
čiamas didelis ruošimasis im
portuoti ir eksportuoti.

Bendrai prekybos reikalai 
bus sutvarkyti, kaip tik-į Kau
ną atvyks Lenkijos pasiunti- 
nis ir į Varšuvą atvyks Lietu
vos įgaliotas ministras šaulys.

Taip pat pranešama, kad 
Lenkijos oro linijo Varšuva— 
Ryga—Helsinki dabar eis per 
Kauną. Lenkijos keleiviniai 
lėktuvai nusileis Kauno aero
drome.

Geležinkelio linija Vilnius— 
Kaunas iš abiejų pusių spar
čiai taisoma, nes iki šiol apie 
8 mylios kelio buvo visai išar
dyta ir kelias abiejose pusėse 
buvo visai apleistas. Manoma, 
ka! geležinkelių susisiekimas 
tarp Kauno ir Vilniaus bus ati
darytas šią, ar ateinančią sa
vaitę.

Žiniomis iš Kauno, vakar ir 
užvakar buvo paskelbtas ap-^ 
gulns stovis; Kaune ir kituo
se Lietuvos didesniuose mies
tuose visos krautuvės ir įstai- ° * 

turėjo būti uždarytos 9 vai. ‘ 
I vakare. __

V. D. UNIVERSITETO CHO
RAS VYKS J ČEKOS

LOVAKIJĄ
KAUNAS. — Vytauto Di- 

džiojo Universiteto choras, va
dovaujamas energingo ir ga
baus muziko Konrado Kavec- 
ko. sekdamas nusistovėjusia 
tradicija ir šiais metais vyks 
koncertuoti į užsienį. Pirmiau
sia V. D. Universiteto choras 
vyks j Prahą, kur yra jau še
rnai kviečiamas atvykti. Praė
jusiais metais V. D. Universi
teto choras sėkmingai koncer- .. 
tavo Švedijoje ir pasaulinės pa
rodos metu Paryžiuje.

nys gausiai aukoja Lietuvos 
ginklų fondui. Visi pasižada, 
prireikus, iki paskutinųjų ginti 
Lietuvos nepriklausomybę. 

Kaune prie nežinomo karei
vio kapo susirinko milžiniška 
žmonių minia ir, skambinant 
Lietuvos Laisvės varpui, visi 
prisiekė ginti Lietuvą.

WASHINGTON, kovo 23 d. 
— Vakar Jungtinių Valstybių 
vyriausybė įteikė Japonijai 
reikalavimą sumokėti $2,214,- 
007.35 už Panay kanonierinio 
laivo nuskandinimą Jangtse 
upėje Kinijoje, pereitais me
tais gruodžio mėnesį.

Jungtinės Valstybės prime
na Japonijai, kad ji^iasižadė- 
jc atlyginti visus nuostolius už 
laivą ir nukentėjusiem^^rulos 
nariams ir jų šeimoms, n'aip 
pat pabrėžiama, kad į šią 
sumą įeina tik patys būtiniausi 
kaštai, be jokios piniginės bau- 

; dos
Šiomis dienomis Japonijai 

bus įteikti ir kiti pareikalavi
mai atlygint Amerkai padary
tus nuostolius Kinijoje.

Leichtensteino naciai nori 
jungtis su Vokietija

VADUZ. Liechtenstein, kovo 
23 d. — Lie^htonsteino nacių 
vadai vakar išvažiavo j Berly
ną. kur jie tarsis su Vokieti
ja vyriausybe dėl galimybių 
prijungti ta mažą valstybėlę 
prie Vokietijos. Vėliausiu lai
ku Lcichtensteine labai įsiga
lėjo naciai. To krašto gyvento
jų dauguma sudaro vokiečiai 
ir vokiečių kilmės žmonės.

ORAS
Numatoma: Lietaus kritu- 

la’i ir kiek vėsiau.
Saulė te.k<a 5:55, leidžiasi 

i 6:11. Dienos ilgis 12 vai. 13 
j min.



Iškilmingos 5 pėstininkų pulko 19 sukaktuves

lietuviai

RAGINA KVIESTI UŽSIENIO LIETUVIUS

<epri-lNepriklausomybės sukaktuves,

dabartine Lietu-

KAS KALBAMA APIE DEMOKRATIJĄ

LIETUVOJE ĮVEDAMAS ORINIS SUSISIEKIMAS

birželio

tiria demo- 
Profesorius 

tvirtai tiki, 
valdymo sis- 
o diktatūri-

Jonui Brenzai, 
State Banko 

p. Juliui Brėn- 
iždininkui; p.2

Atskiru ba
sis bata- 
daugiau-

Mūsų Specialiu Lietuvos 
korespondento

banko
Mackevičiui. Standard 
Savings & Ix?an Asso- 
of Chicago pirminin-

Mikui Jovarauskui,

1938, m., Kovo-March 24 d.

Lietuva yra nedidelė šalis 
palyginti su Lenkija, jos mate-

Pulko vadas

LIETUVOS VYRIAUSYBĖ NUTARĖ 
TARNAUTI TAIKOS DĖSNIAMS

LIETUVOS PREZIDENTO PADĖKA 
AMERIKOS LIETUVIAMS

KRAUJU IR MIRTIMI TĖVYNĘ NELAIMĖJE VADUOSIME

Ištrauka iš Lietuvos diplomato Kazio Bizausko 
kalbos, pasakytos kovo 19 d. iš Kauno radijo, 
Columbia Broadcasting System transliuojant

va niekad nemanė ir niekad 
nesiruošė ginti savo teisių ir in
teresų jėga. Lietuva turi tik 
pasyvaus gynimosi priemone. 
Neturėti diplomatinių santy
kių su Lenkija — buvo vienin
telė priemonė, kuria Lietuva 
gynė savo teises.

Kaip iau anksčiau rakiau, 
Lietuva per- visą šį laiką ne
vengė derybų su Lenkija. Bet 
aišku, kad Lietuvos vyriausy
bė negalėjo laisvai priimti to
kių pasiūlymų, kurie ižeistų 
Lietuvos garbę ir jos teisės bū
tų pastatytos pavojuje. Nežiū
rint to, šių metų sausio mėne
si, kai kurie neoficialūs Lietu
vos ir^Lenkijos asmenys disku- 
savo būsimo modus vivendi 
tarp abiejų šalių galimumus. 
Apie šiuos pasikalbėjimus bu
vo pranešta abiejų šalių vy
riausybėms. Tų derybų rezul
tatas: kovo 17 d. pavesta Lie
tuvos ministeriui Paryžiuje, 
Lietuvos vyriausybės ..vardu su
sisiekti su Lenkijos vyriausy
be per jos ambasadorių Pary
žiuje, pranešant, kad Lietuva 
nutarusi paskirti viena iš savo 
diplomatų tartis su Lenkijos 
vyriausybės -paskirtu diploma
tu situacijai tarp dviejų šalių 
diskusuoti.

Lietuvos ministeris Paryžiu
je tuojau įvykdė šiuos įsaky
mus.

tetai tuojau pradėjo tirti ir įro
dė, kad lenkų kareivis tikrai 
buvo peržengęs liniją ir atė
jės į mūsų pusę apie 22 jardus, 
taip pat, kad jis pirmutinis iš
šovė. Tuojau po šio labai ne
laimingo incidento,
oasiūlė vietos lenkų autorite
tams sudaryti mišrią lietuvių-

apgailėtiną įvykį. Lenkai atsi
sakė kategoriškai priimti šį 
pasiūlymą. Kovo 14 d. Lietu
vos vyriausybė per savo minis
ter] Tallinne pranešė lenkų 
miuisteriui, kad Lietuva nuta
rė paskirti agentą, kuris sykiu 
su Lenkijos paskirtu agentu iš
tirtų .kovo 11 d. incidentą ir 
bandytų susitarti, kad panašūs 
atsitikimai nepasikartotų atei-

Kaip matote iš ultimatumo, 
Lenkija nedavė Lietuvai jokios 
progos sutvarkyti nesusiprati
mus tarp Lietuvos ir Lenkijos 
taikingu būdu. Per visą Lien- 
kijos kraštą buvo organizuo
jamos demonstracijos prieš Lie
tuvą, pasieny buvo sukoncen- 
tuota kariuomenė ir įteikti 
griežti reikalavimai. Per 48 
valandas, pažymėtas ultima
tume, Lietuva turėjo apsvars
tyti ne tik savo tautos garbę, 
jos sumažintą teritoriją, bet 
taip pat ant savo silpnų pečių 
pajusti visos Rytų Europos tai
kos atsakomybės * sunkumą. 
Lietuvos vyriausybė, pilnai 
jausdama padėties rimtumą, 
nutarė laikytis savo, tradicinės 
politikos — tarnauti taikos 
dėsniams.

Kadangi, lenkų, ultimatumo 
nepriėmus, būtų buvusi pasta
tyta j pavojų Rytų Europos 
taika ir tuo pačiu sykiu Lie
tuvos Nepriklausomybė, tai 
Lietuvos vyriausybė nutarė 
priimti lenkų reikalavimus, ku
rie aiškiai įžeidė garbę tautos, 
kuri, nors būdama negausinga,

Dabar aš turiu grįžti prie 
kovo 11 d. incidento. Jeigu šį 
incidentą svarstytume * visai 
obįokįingai, jis būtų nesvar
bus. Bet šis incidentas vaidino 
labai svarbią rolę tolimesniuo
se įvykiuose. Mūsų pasienio 
sargybinis sužeidė Lenkijos 
pasienio sargybinį, kuris buvo 
perėjęs į Lietuvos pusę. Vė
liau sužeistasis Lenkijos sar
gybinis mirė. Lietuvos aųtori-J yra kilni savo tradicijomis.

Iki šiol Lietuvoje, krašto vi
duje, orinio susisiekimo nebu
vo. Per Lietuvą skraidė tiktai 
tarptautinio susisiekimo lėktu
vai, .kurie nutupia tiktai Kau
ne. Vadinasi, tais lėktuvais bu
vo galima skristi iš Kauno į 
užsienius—į Vokietiją ir kitus 
Vakarų Europos kraštus arba

Lietuvos Nepriklausomybės 
20 metų sukakties proga Ame
rikos lietuvių draugijoms ir 
atskiriems asmenims telegra
momis sveikinusiems Lietuvos 
Prezidentą, Antaną Smetoną, 
Lietuvos Prezidentas, per Lie
tuvos Pasiuntinybę Washing- 
ton’c nuoširdžiai dėkoja: New 
Yorko Katalikų Federacijos 
Apskričiui per kun. N. Pakal
nį, Jersey City Katalikų visuo
menei per kun. Stonį, Bing- 
hamtono lietuvių susirinkimui 
per kun. K. Skripką, K. Kle- 
veėką, P. Ra ubą, Pr. Rakaus
ką, A. Liepa; Chicagoje: p.

Knyga apie Lietuvos 
kultūrą

Antanui Vanagaičiui, Margu
čio redaktoriui: adv. J. Bag- 
džiūnui-Borden, Amerikos Lie
tuvių Sporto Komiteto pirmi
ninkui; adv. 
Mentropolitan 
pirmininkui ir 
zai, to 
Justinui 
Federal 
ciation
kui: ' Jonui Juškai, Amerikos 
Legiono Dariaus-Gįreno posto 
komandieriui: adv. Juozui Gri- 
šiui. Amerikos Lietuvių Ad
vokatų Draugijos pirmininkui; 
dr.-Steponui Biežiui, dr. Jur
giui Bložiui, adv. Antanui O- 
iiui, adv. Antanui Lapinskui; 
p. Jurgiui Nekrošiui Peoples 
Furniture Company pirminin
kui: p.
Roosevelt Furniture Company 
pirmininkui. Taip pat Chica- 
gos Moterų Klubui per p. Ki- 
rienę ir p. Bračulienę.

Lietuvos Pasiuntinybė

20 metų "Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimo komite
tas yra nutaręs išleisti vokiš
kai, prancūziškai ir angliškai 
leidinį apie Lietuvos kultūros 
laimėjimus per 20 m. šiame 
leidinyje užsienio skaitytojas 
bus supažindintas su Lietuvos 
praeitimi: Lietuvos poistorija 
rašo dr. J. Pūzinas, trumpa 
Lietuvos istorija — rašo prof 
Ig. Jonyną
vos politinė linkmė — Vyt. Al
antas. Lietuvos literatūra jos 
20 metų kūrybos keliais—Stp. 
Vykintas, mūsų menu—P. Ga
launė. muzika-—VI. Jakubė- 
nas, Lietuvos mokslu ir švieti
mu—dir. V. Soblvs, mūsų te
atru—P. Andriušis, spauda— 
V. Kemėžys.

Leidinys bus gausiai ilius
truotas, dail. Burbos viršeliu ir 
vinjetėmis papuoštas.

Ryšium su Lietuvos 
klausomybės 20 metų sukak
tuvėmis, Lietuvoje keliami įv
airūs sumanymai, kaip dau
giau svečių užsieniečių susi
laukti, juos geriau priimti ir 
pan. Pažymėtinas straipsnelis 
atspausdintas Lietuvos Aide, 
kuriuo Lietuvos organizacijos 
raginamos kviesti atitinkamų 
Amerikos lietuvių organizaci
jų atstovus bei ekskursijas. 
Straipsnely tarp ko kita sa
koma :

“Ruošiantis minėti 20 metų

Kovo mėn. 2 d. 5 pėstiniakų 
Didžiojo Lietuvos Kunigaikš
čio Kęstučio pulkas šventė sa
vo 19 metines sukaktuves.

Šių gražių sukaktuvių pro
ga Panemunės bažnyčioje bu
vo atlaikytos pamaldos, į ku
ria atžygiavo pulkas su vėlia
vą priešakyje, griežiant pulko 
orkestrui. Po pamaldų pulku 
kapelionas kunigas Abraitis 
pasakė gražų šventei pritaiky
tą pamokslą. primindamas 
tuos garbingus nepriklausomy
bės kovose pulko žygius, kurie 
visai atatinka pulko vėliavoje 
aukso raidėmis įrašytus žo
džius: “Krauju ir mirtimi Tė
vynę nelaimėj vaduosim”. Šie- 
keli žodžiai daug nusako pul
ko atliktu Tėvynės atvadavi
mo darbu.

Pamaldoms pasibaigus, pul
kas buvo išrikiuotas aikštėje,

mėn. 20 d. buvo pavadintas 
Vilniaus batalijono vardu.

Pirmasis batalijono vadas 
gen. št. pulkininkas Škirpa 5- 
p. pulko istorijos apžvalgoje 
rašo:

“Atsimenu, kaip aš ir visi 
pas mane susispietę Vilniaus 
savanoriai suteiktu Vilniaus 
batalijono pavadinimu buvo
me labai patenkinti, džiaugia
mės ir juo didžiavomės. Mes 
tikėjomės, kad Vilniaus vada
vimo valandą mūsų batalijo- 
nui karo vadovybė įsakys pir
mam žygiuoti į-sostinę ir kad 
mes vėl iškelsime Didžiojo Lie
tuvos kunigaikščio Gedimino 
pilies bokšte Vilniuje Lietuvos 
vėliavą, kurią 1919 m. sausio 
mėn. 6 d. mums tada dar teb
esant silpniems priešui buvo 
oavykę nuplėšti ir ja panie
kinti. Jautėmės lyg mes būtu
me buvę tos katastrofos kalti
ninkai. Slegiami to sunkaus 
atsiminimo tik ir tegalvoja me 
kaip nors ir kada nors mūsų 
ant savęs užtrauktą gėdą nu
plauti nauju didvyrišku pasiry
žimu ir laimėjimu. Deja, toji 
pirmųjų Vilniaus savanorių 
svajonė nei 1919 m. nei vėliau 
neišsipildė. Dar ir šiandien lie
tuvių_ tauta_ tebelaukia lenkų
jai padarytos skriaudos atitai
symo”.

Vilniaus bata Ii jonas kūrėsi 
Kaune dabartinėse ' 1 gusarų 
pulko kareivinėse. Kiekvieną 
dieną į batalijono rajoną 
plaukte plaukė savanoriai. Ba
talijomis augo ne dienomis, 
bet valandomis. Darbo pradžia 
nors buvo labai sunki, bet, 
nuotaika buvo. gera. Batalijo
no pirmieji Vilniaus komen
dantūros kariai su jo vadu gen. 
št. pik. Škirpa kiekvieną die
ną laukte laukė tos ,valandos, 
kada jie galės palikti miesto 
aplinkumą ir išeiti užstoti ke
lią priešui,’ kuris veržėsi į 
krašto gilumą, plėšė ir kanki
no nekaltus Lietuvos gyvento
jus.

1919 m. kovo mėn. 31 d. 
batalijonas gavo Įsakymą vyk
ti į karo lauką Vilniaus kryp
timi prieš besiveržiančius bol
ševikus. Diena kaip tyčia buvo 
bjauriausia. Drauge lijo ir sni
go, vėjas kaukė, kelias blo
giausias, bet visų karių nuotai
ka buvo ko geriausia. Žygiuo
dami dainavo, juokus krėtė, 
visai nekreipdami dėmesio nė 
Į kiaurą orą, nei į gresiantį 
pavojų. Dvasia fiziškus sun
kumus nugalėjo: liko pasiry
žimas nugalėti priešą ir išva
duoti Tėvynę. • '

Balandžio mėn. 2 d. batali
jonas pasiekė Žiežmarių mies
teli, kur laukė 2 p. pulko da
lys. Balandžio mėn. 3 d. bata- 
lijonas išsidėstė ir pasirengė 
kautynėms. Balandžio 8 d. bol
ševikai pradėjo puolimą visu

kur pulko vadas gen. št. pik. 
čepauskas pasakė gražią kal
bą ,primindamas tas Panemu
nės visuomenės ir jaunimo sim
patijas pulkui ir meilę mūsų 
kariuomenei.
kvietė ir toliau dirbti su tokiu 
put atsidėjimu, noru ir pasi
šventimu Tėvynės garbei ir ge
rovei. kad tas pavyzdingas ir 
nuoširdus karių darbas dar la
biau sudomintu mūsų visuome
nę ir kuri dar su atviresne šir
dimi glaustųsi prie kariuome
nės ir būtų jos darbštumo bei 
gražaus elgesio pavyzdžiu. Po 
pulko vado kalbos buvo para
das, kuriame visas pulkas la
bai gražiai praėjo pro pulko 
vadovybę ir svečius, kurių bu
vo gana gausiai susirinkusių.

Po parado įvyko bendri su 
kareiviais pietūs. Prie pagerin
tų pietų kiekviena/ kareiviai 
buvo pavaišinti lietuvišku 
alum. Pietūs praėjo gana nuo
širdžioje ir linksmoje nuotai
koje. Vakare kilo didelis en
tuziazmas, kai į pulką visai 
nelauktai buvo parneštas ka
riuomenės laikraštis Karys, .ku
ris tegalėjo būti pulke gautas 
tik dieną vėliau, o čia spe
cialiai buvo išleistas dieną 
a n k sc-hau,—k-ad—pulko—šventes 
proga' pulko kariai galėtų pri
siminti savo pulko nuveiktus 
nepriklausomybės kovose žy
gius, o taio pat kad ir kitos 
kariuomenės dalys greičiau su
žinotų apie šias pulkui bran
gias 19 inetų sukaktuvių iš
kilmes ir galėtų drauge pasi
dalinti ta šventės nuo taika. 5 
pėstininkų Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Kęstučio pulkas 
iš tikrųjų turi garbingą praei
tį. nes jo vardas yra glaudžiai 
susijęs su Lietuvos sostine Vil
niumi. Pirmieji pulko kariai, 
kurie sudarė 5 p. pulko bran
duolį (kaip pirmasis pulko va
das gen. štabo pulk. Škirpa, 
:kpt. Slyvauskas, rašytojas St. 
Butkus, Albinas Ranba ir ki
ti, tarnavę Vilniaus komendan
tūroje) dalyvavo 1919 m. sau
sio mėn. 1 d. pirma karta iš
keliant Lietuvos vėliava Vil
niaus Gedimino kalne. Nors 
neilgiausiai Lietuvos vėliavai 
teko plevėsuoti Lietuvos sosti- 
tinės pilies bokšte, bet tas įvy
kis turėjo ’didelės moralinės 
reikšmės besikuriančiai Lietu* 

pat 
Lie-

ypatingai daros aktualus klau
simas dėl mūsų išeivijos apsi
lankymo Efetuvūjėr Kaip ma
tyti iš Amerikos lietuvių spau
dos, tas klausimas ten gyvai 
svarstomas ir net konkrečiai 
ruošiamasi vasarą važiuoti į 
Lietuvą. Bet tuo tarpu tie pa
siruošimai daugiausiai liečia 
tik sportininkus. Tarp Lietu
vos ir Amerikos lietuvių spor
tininkų ryšiai nuo Pasaulio lie
tuvių kongreso iš tikrųjų yra 
pasidarę glaudūs ir, reikia 
manyti, per šiais metais įvyks
tančiu Sporto Olimpijadą jie 
gaus naujo paskatinimo ateity 
dar daugiau stiprėti.

Sportininkų pramintu taku 
reikėtų eiti toliau. Juk Ameri
koje yra ne tik sportininkų. 
Amerikos lietuviai turi biznie
rių, daktarų, advokatų, amat
ininkų, akademinio jaunimo, 
rašytojų, žurnalistų, dailinin
kų, muzikų ir visokių kitokių 
profesijų žmonių. Amerikoje 
rasime visas tas profesijas, ku
rias turime ir Lietuvoje. Lig 
šiol jos nepalaikė jokių orga
nizuotų savitarpio santykių. 
Šiam trūkumui pašalinti susi
daro geriausia proga, minint 
20 m. nepriklausomyoės su
kaktuves.

Tad būtų labai gražu ir tik
slu, jei mūsų visokios draugi
jos, organizacijos bei įstaigos 
pakviestų ateinančią vasarą at
vykti i Lietuvą Amerikos lietu
vių atitinkančių organizacijų 
ir įstaigų atstovus. Sakysime, 
mūsų daktarų, advokatų, inži
nierių organizacijos galėtų 
pakviesti per atitinkamas Am
erikos lietuvių organizacijas 
atvykti į Lietuvą amerikiečių 
lietuvių daktarų, advokatų ir 
inžinierių atstovus; Lietuvos 
Dailininkų Sąjunga galėtų 
kviesti Amerikos lietuvius dai
lininkus, muzikai — muzikus, 
jaunimo organizacijos — jau
nimo organizacijų atstovus, 
Rašytojų Draugija — rašyto
jus, Žurnalistų Sąjunga — žur
nalistus, studentai—akademinį 
Amerikos jaunimą, moterų or
ganizacijos — moterų lietuvių 
amerikiečių organizacijų atsto
ves. mūsų pramonininkai, pre- 

. kybininkai ir amatininkai — 
Amerikos lietuvių pramoninin
kus, prekybininkus ir amatnin- 
kus ir t.t. Žinodami, kad jų 
čia laukia, mūsų užjūrio sve
čia1*, be abejonės, daug noriau 
važiuotu.

Be to, tai būtų didelė nau
da ir lietuvybės požiūriu. Tų į 
pačių profesijų žmonėms visa-' 
da lengviau susirasti bendra I 
kalbą ir -užmegzsti artimesnius 
santykius, kurie ir ateityje bū
tų labiau palaikomi”.

kalinga: organizavo jiems 
sporto ratelius, pašalpą ligoje*, 
švietimo kursus, karinį paruo
šimą, davė laikraščių ir knygų. 
Kada tokios rūšies partija lai
mi valstybėje, valstybė su
klumpa : reiškia, gimsta dikta
tūrinė, totalitarinė, vienos par
tijos valdoma valstybė.

Demokratijai duobę kasa vi
si tie jos draugai, kurie prie
monę aukščiau tikslo vertina. 
Reikalaudami sau pilnos lais
vės ginčytis debatuoti, valdy
mo ir politikos klausimais, jie 
pamiršta tų debatų tikslą rasti 
teisybę ir pagerinti bei pato
bulinti visuomenės tvarką. Mi
niai įtakuoti lengva, ypač šioje 
radijų ir propagandų gadynė
je. Kada ieškoma ne teisybės, 
bet įtakos piliečiams, kada 
vartojama propagandos, ne 
šalto proto būdai, tada kerta
ma gyvybės siūlas demokrati
jai ir demokratinė laisvė de
batuoti tampa maišu, kuris 
troškina protingą visuomeninį 
galvojimą, štai ko demokrati
jos draugai turi saugotis, pro
fesorius sako. Demokratinė sis
tema tik tada stipri, ieada pro
tingas patarimas ar mintis pri
imami, nežiūrint jų politinio 
šaltinio, kada nesistengiama jų 
partine propaganda, arba pa- 
veikimu piliečio jausmams 
troškinti.

Amerikos lietuviai turėjo 
apsčiai progos prisižiūrėti ne
pageidaujamoms kriptims sa
vo demokratinėse organizaci
jose. Kas du metai rinkimai 
SLA valdybos suteikia liūdną 
vaizdą, ( nes ne pagrindiniai 
principai aptariami, ar protin
gi sumanymai organizacijos 
naudai, bet pilama purvų ir 
piktų prasimanymų
kandidatuojantiems. Kairiųjų 
partijose (LSS ir komunistų) 
protas visai buvo nuslopintas ir 
viskas veikiama propaganda. 
Tų partijų nariams buvo kala
ma, jie nėra tautus dalis ir ne
turi jokio ryšio su kitomis lie
tuvių partijomis. Todėl šian
dien tų partijų nariai yrą pri
versti gerti iš šulinio, i kurį 
pirmiau spjaudė: prieš 20 me
tų jie Lietuvos nepriklausomy
bę neigė ir smerkė, šiandien 
skubinasi antrų kelnių kelius 
pratrinti, beklaupdami idėjai, 

v _ ____ ų partijos
tautos gyvenimo filosofija i nuo pat savo įsikūrimo dienų 
Partija pradėjo savo nariams j leliojo ir auklėjo.
teikti viską, kas gyvenimui rei-' Vyt. Sirvydai

skirta šiam reikalui 300,000 
litų.

Reguliarus susisiekimas lėk
tuvais tarp Kauno ir Klaipė
dos galės prasidėti apie liepos 
pradžią. Tam reikalui bus nu
pirkta du lėktuvai. Jie bus su 
radio ir įrengimais aklam skri
dimui, nes pasitaiko, kad pa
jūrio rajone būna tirštos mig
los, kurios skrendančiam lėk
tuvui kliudo orientaciją. Tad 
šie lėktuvai nepriklausomai 
nuo or sąlygų tiksliai pasieks 
Klaipėdą ir Kauną. Lėktuvuo
se bus 5-6 keleiviams vietos, 
be to, vieta paštui ir bagažui. 
Keleivių pergabenimo mokes
tis bus normalus, kaip II klase 
geležinkeliu. Paštas bus gabe
namas be atskiro primokėjimo, 
normaliu pašto tarifu. Kelei
viai ir bagažas bus apdrausti.

Lėktuvai skraidys dukart į 
dieną į abu galu; iš ryto apie

Mūsų visuomenėje ir laik
raščiuos daug kalbama apie 
demokratiją ir šis žodis tapo 
pagrindu daugeliui politinių 
ginčų. Ginčų vedėjai, gaila, 
tik labai retai pasižiūri į žo
džio prasmę ir turinį. Profeso
rius Ernestas Barker Anglijo
je išleido knygą The Citizens 
Choice (Pilieti, pasirink), ku
rioje nuodugniau 
kratijos prasmę, 
yra liberalas ir 
kad demokratinė 
tema sveikiausia,
nė yra visuomenės liga. De- 
mokrainę valdžios sistemą su
daro pagrindinės sudėtinės 
dalys: 1) piliečiai-balsuotojai. 
2) partijos, kuriomis balsuoto
jai susiorganizuoja, 3) seimas, 
kurį sudaro partijų atstovai, ir 
4) ministerių kabinetas, kuris 
seimo valia veikia. Visos šios 
sudėtinės dalys privalo veik
ti labai* darnioje pusiausviro
je. Jei tik pusiausvira suklęra, 
susidaro palinkimas vadina
mam fašizmui, pavyzdžiui, pi
liečiai ima ne plačių, pagrin
dinių politinių principų žiūrė
ti; arba seimas pradeda per- 
dažnai ministerių kabinetus 
griauti; arba kabinetas suma
no be seimo kraštui valdyti 
Šitokie negalavimai suardo de
mokratinės sistemos pusiausvi
rą ir ji iškrypsta Į diktatūra.

Didžiausias pavojus, pasak 
profesoriaus, tai partijų supu
vimas. Partijos reikalingos, nes 
be jų nėra galima balsuotojus 
suorganizuoti baisa vimams 
Kada partijos turi kokį nors 
bendrą pagrindą, kuris jas tau
toje jungia, jos laiko savp tik 
tos tautos dalimi ir pavojaus 
demokratijai nesudaro. Bet 
kada viena, ar kita partija pa
sisako neturinti nė per nago 
juodimą bendro su kita dide
le partija, įvyksta palaipsnis 
partijos sutapimas su visa tau

pa, partija ima save laikyti vi- 
12 75' nai buvo pasiųsti į Vokietiją sa tauta ir vienintele tautos 
$165 *‘tažą atlikti Lufthansa^ orinio atstove. Tas įvyko Rusijoj®, 
$0 75 i susisiekimo linijose. Jie ten j kur komunistų partija nematė 

n . . . .. . , u* praktikavosi visokio tipn kolei- jokio bendrinio ar rvšio su ki-
k vimoF tkito pojije su*viniai? lėktuvais ir visokiomis t->mis rusų partijomis. Tas įvy- 

(skridimo apystovoms. j ko ir Vokietijoje, kur nacių
Vėljau, turint daugiau paty-; partija niekino visas kitas ir 

Irimo vidaus orinio susisiekimo I nenorėjo su jomis iš vieno dirh- 
UthuAnian Pre«s Corporation I srity, susisiekimo tiklas bus | ti. Partijos minty? virto priva- 
193 Grind St.. Brooklyn. N. Y. • plečiamas. l 

reguliarūs lėktuvai skraidys 
i Kauno — Panevėžio — šiau- 
' lių — Klaipėdos ruožu.

Rusiją, Estiją bei Skandinavi
ją

Pastaraisiais laikais atsirado 
reikalas ir sąlygos įsivesti ir 
vidaus orini susisiekimą. Tuo 
tarpu steigiama viena orinio 
susisiekimo linija tarp Kauno 
ir Klaipėdos. Tai bus valdiška 
oro linija, šių motų biudžete

vos kariuomenei, o taip 
tas faktas yra užfiksuotas 
tuvos istorijos lapuose.

Pirmasis 5 pėstininkų 
kas buvo pavestas organizuoti 
pirmajam Vilniaus komendan
tui gen. št. pulkininkui Škirpai, 
kuris 1919 m. sausio mėn. pir
momis dienomis šimteriopai 
galingesnio priešo spaudžia
mas turėjo su komendantūros 
kariais apleisti Vilnių ir persi
kelti į Kauną. Persikėlus į 
Kauną komendantūros dalis 
karių-savanorių buvo priskirta 
prie Kauno, o kita dalis buvo 
perduota pik. Škirpai, kurie ir 
sudarė naujosios dalies bran
duolį vadinamo
talijonu”. Tuo būdu 
j ienas, kaip sukurtas 
s i-a iš Vilniaus arba 
f stojusių savanorių,

Vienybe
E»nbli»hed 1886

LITHUANIAN DAILY UNITY
Oldest Lithuanian Newspaper 8 valandą pirmasis lėktuvas.- 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. išskris iš Kauno į Klapėdą, ten 
Telephone: EVergreen 7-78401 nutūps apie 9 valandą, pabu-
...... .. - Įves 15 min. ar daugiau, vėlpubl’8hcd dady cxccpi: Sunday. I aki)s jr 10 va)andos vė|

Lithuanian Press Corp., Inc. Kaune. Antrą kartą lek- 
 Įtuvas iš Kauno pakils apie 2 
Eaurcd as Second Class Matter_October ' vp]ari(]a p0 pietų, bus apie 3
25. 1’07 Po« Off« .. Brooklyn va! K|įpėd0J ir po 4 valandos 
_________________________ i grįš atgal, vasarojimo sezono 
Advertising rates on appTfcation i laiku lėktuvai skris dar ir iki

Palangos. Pirmąją žiemą susi
siekimas bus laikinai nutrauk- 
i tas, bet vėliau oro susisiekimai 
tarp Kauno ir Klaipėdos bus 

$2 oo ' apskritus metus.
$o 901 Personalo atžvilgiu irgi jau 

I pasiruošta ir vis dar ruošiama
si. Prieš kuri laika keli lakū-

baru: Žasliai, Pajautiškiai, 
Strošiūnai I ir II. Tose kauty
nėse žuvo .pirmieji pulko ka
riai: eilinis savanoriu Vincas 
Marcinkevičius ties Pajautiš- 
kiais, Jurgis Danielius, ten 
pat kareivis Mačiulis Bernar
das—ties Semeliškėmis. Jokū- 

(Tęsinys 3 pusi.)'
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PRENUMERATA
Brooklync ir užtirniuote:
Mrtims ____ C_________________

Pu«ei mrfn __ _____ ____________
Trim* mčupsum* _______
Virsim m?n ____ _____________

Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje
Metams . . .. $5 00
Pusei metu 
Trims mėnesiams 
Vienam mėnesiui

$7.00
$175

rankraščiai netaugojami

ii* adresuokite: __

A S. Trečioką* — Prezidentą*. 
J. Smifnj* — Vedė?**.

kibirai

Galimas dalykas, j lomos visai tautai. Jos tapo tos kurią kitos lietuvių
C • ■ . • « . * • Ii 4 J* • •

■y ’

Havajų salose, nuo 1925 
metų oro šilumos temperatūra 
kasmet vis kylanti.

Mūšų akys registruoja 87 
nuošimtį visų įspūdžių, ku
riuos kūną? pagauna.

Skustuvai, dirbti iš misingio. 
buvę vartojami net prieš 3,000 j 
metų. ‘

Lenkų priešlėktuvinė armota. — Tokia 
ja buvo pasiruošusi pulti Lietuvą.

klais Lenki-



1938, m., Kovo-March 24 d.

Vytis apdovanotas Gedimi
no ordino ženklu

Ar buvo kada nors pasaulis 
parduotas iš varžytinių?

CLEVELAND, Ohio. — Lie
tuvos Prezidentas Antanas 
Smetona’ apdovanojo Al. Banį 
Vyčių 25._kuopos narį Gedimi
no V laipsnio ordino ženklu 
už nuoširdų Lietuvos rėmimą. 
Alekas Banys buvo trylika 
metų Tautos Fondo 22 sky
riaus pirmininku. Dabar yra 
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyriaus pirmininkas.

Paskutiniame Vyčių kuopos 
susirinkime Ponas Banys, na
rių pasveikintas pasakė gra
žią, patrijotišką kalbą.
' Mums, Vyčiams, didelė gar

bė tenka turint narį, atsižymė
jusį savo darbais Lietuvos ge
rovei. Mes sveikiname' Aleką 
Banį ir linkime jam dar ilgai 
mūsų tarpe veikti.

Lietuvos Vyčių 25 kuopa 
t • ■ '■ i ■ : - ■' '

Kanados lietuviai šaukia 
masinį susirinkimą

sumą, kuri buvo lygi maž
daug 30,000,000 dolerių. Po 
to, kai Romos imperatorius 
Pertinaxas, gyvenęs antrame 
amžiuje, buvo pretorių gvar
dijos nužudytas, pretorai pa
siūlė iš varžytinių visą Romos 
imperiją tam, kas daugiausia 
už ją įsiūlys. Varžytinės įvyko 
193 metais kovo m. 28 dieną 
Tas pasaulis, kurį to nleto 
žmones žinoję, buvo parduo
tas turtingam Romos pirkliui 
Didijui Salvijui 
25,000 sestercijų 
pretorų gvardijos 
suma, pavertus ją 
pinigais, būtų lygi
Iijonui svarų sterlingų, arba 
30,000,000 dol. Provincijoj bu
vę pulkai pradėjo ginčus dėl 
tų varžytynių, pakėlė maištą 
ir vyko prieš Romą. Pirkėjas 
Didijus, netekęs pretorių pa

buvo suimtas ir nužu- 
lis džiaugėsi savo pa

du

Julianui už 
kiekvienam 
nariui. Ta 
mūsų laikų 
vienam mi-

TŪKSTANČIO METŲ KOVOS DĖL 
REINO KRAŠTO *

KRAUTO IR MIRTIMI TĖVYNĘ VADUOSIME NELAIMĖJE

Montreal, aCnada. —- Lietu
vos Gynimo Komitetas prane
ša, kad šį penktadienį t. y. 25 
kovo įvyks masinis lietuvių su
sirinkimas ' Vytauto Klube, 
2159 St. Catherine St., 7:30 
vai. vak. Taip pat jei sąlygos 
leis, antras lietuvių masinis su
sirinkimas įvyks sekmadienį 
liet, parapijos ~ s v e ta i n ė j e, 2 
va! pu pietų.

Nežiūrint įsitikinimų visi lie
tuviai stokim ir neatidėlioda
mi grieb'kimės darbo, kad iš
gelbėjus šioj pražūtingoj va
landoj mūsų Tėvynės Lietuvos 
Nepriklausomybe!

Liet. Gynimo Kom. narys: 
z J. Jasutis

ra mos
dytas.
sauliniu pirkiniu tiktai per 
mėnesius.

Kiek yra bilijonas?

irPrancūzijoje. Ameri koje 
kituose kraštuose bilijonas 
reiškia viena_ tūkstanti mili-

Sakoma, kad Lietuva su Len
kija kovojanti nemažiaus, kaip 
500 metu. Bet, pavyzdžiui, mū
sų kovos dėl Vilniaus, tik pu
sė to laikotarpio, palyginti su 
Reino kraštu, dėl kurio pran
cūzai su vokiečiais kovoja jau 
1000 metu...

Prancūzų kareiviai buvo did
vyriškai drąsūs 1870 metų ka
re. tik jų vadovybė buvo neti
kusi. Europoje buvo sakoma, 
kad “liūtus veda asilai”, — 
tokios nuomonės buvo apie 
prancūzus 1870 m. karo metu.-

Vokiečių kariškų jėgų vadas 
Moltkė išgalvojo naują pla
ną, apie kurį prancūzai neži
nojo. Ties Sedanu vokiečiai 
nauja savo taktika suvarė 
prancūzus į slėnį, apsupo juos 
iš visų pusių ir ėmė skersti. 
Prancūzų karalius Napoleonas 
III-sis, sirgdamas vėžio liga,, 
pasidažęs skruostus .kad ka
reiviai nematy^Jo išblyškusio, 
ir liguisto veido, jodinėjo mū
šių laukuose, tikėdamasis, kad 
jį nukaus. Jis vos tegalėjo sė
dėti ant žirgo, ligos klausimų 
kankinamas. Galimas dalykas, 
kad liga taip pat prisidėjo prie 
to, kitd Napoleonas kapitulia-

girdėtas skaitmuo! Penki mili- 
ardai frankų buvo lygūs 1 mi

lijardui dolerių, arba 200 mi
lijonų svarų sterlingų arba 10,- 
000 mil. litų — astronomiški 
skaičiai.

Vokietijos armijos turėjo 
pasilikti Prancūzijoje, ligi bus 
sumokėta visa kontribucija. 
Dideliausiam vokiečių nusiste
bėjimui, prancūzai sumokėjo 
kontribuciją laike kelių mėne
sių; dar nebuvo matyta tokio 
gyventojų pasiaukojimo: kai
miečiai nešė savo sutaupąs, už
rištas Kojinėse, vaikai nešė sa
vo smulkias sutaupąs ir dėjo 
jas į anonimiškas aukų dėžes 
viešose miestų aikštėse.

Bismarkas stebėjosi: “Dėl 
Dievo! Dėlko gi aš nepareika
lavau bent du 'kart tiek!” Jis 
sakė.

Jis nebuvo tiksliai apskaičia
vęs Prancūzijos pajėgumo, 
svarstydamas tiktaiiš bankinių 
depozitų duomenų,-^pamiršda
mas, kad prancūzas-kaimietis 
savo sutaupąs buvo pratęs lai
kyti ne banke, bet kojinėse!

Vokiečiai išėjo iš Prancūzi
jos, bet vienų ir kitų neapy
kanta stiprėjo. Paryžiaus gy-

SMULKMENOS

Pelikanai plasnoja sparnais 
sutartinai. Skrisdami, pelika
nai seka savo vadą ir sykiu su 
juo suderina ritmišką sparnų 
plasnojimą.

Vorai skonio pa j učių 
nūs turi savo kojose.

orga

Skruzdžiaėdžiai vaikšto ant 
krumplių, kad galėtų apsau
goti savo aštrius nagus skruž- 
džių lizdams draskyti.

ionu—1 ir 9 nuliai. Did. Bri
tanijoje bilijonas reiškia vieną 
milijoną milijonų, arba 1 ir 12 
nulių. Dėl tikslumo geriausia 
sakyti tūkstantis milijonų, ar
ba milijonas milijonų. Kiek 
yra milijonas milijonų? Pa
bandykime suskaitčiuoti. Jei 
pradėtume skaičiuoti po 200 
per minutą. per ištisas dienas 
ir naktis, nensutodami nė vie
nai minutėlei, turėtume skai
čiuoti 9,500 metų! Pradėję 
skaičiuoti nuo Kristaus užgimi
mo, lig šiol būtume suskaičia
vę tiktai vieną šešioliktąją da
lį bį^^o? Žodį ‘'bilijonas” 
vartojame kalbėdami apie ką 
nors begalimai dideli arba be
galiniai mažą. Pavyzdžiui, 
Gamma spinduliai apskaičiuo
jami bilijoninėmis centimetro 
dalelėmis. Kalbant apie žvai
gždžių tolumą nuo žemės, mi
nimi bilijonai kilometrų...

reivių, patekusių Į vokiečių

Vienas prancūzų generolas, 
turėjęs savo vadovybėje 200,- 
000 kareivių, užsidarė Metzo 
mieste ir atidavė miestą nedi
deliam vokiečių būriui. Buvo 
kalbų, kad jis parsidavęs vo
kiečiams. Vėliau jis buvo teis
tas ir apsmerktas mirti, bet 
mirties bausmė buvo pakeista 
kalėjimu. Ta byla buvo ypatin
gai sensacinga Prancūzijos is
torijoje.

Parncūzai pasirodė tikrais 
didvyriais ne 1870 metu kare, 
bet taikos metu po karo. Bis
markas buvo sugalvojęs baisų 
kerštą prancūzams: jis norėjo 
sutriuškinti Prancūziją finan
siškai ir padaryti ją bejėge 
bent 30 metų. Tuo tikslu pa
reikalavo iš prancūzų ‘kontri
bucijos sumoje 5 milijardų 
frankų,—tuomet tai buvo ne-

(Tęsinys iš 2 pusi.) 
bauskas Stasys, Jo k ū bausk as 
Jonas ir Makarevičius Andrius 
ties Srošiūnais I ir keletas su
žeistų.

Sulaikius bolševikų slinkimą 
Kauno link, po sėkmingų kovų 
buvo priversti pasitraukti. Bet 
lenkai pastebėję lietuvių pasi
sekimus ir bolševikams tame 
rajone pasitraukiant ir kad 
lietuviai pasiryžę atimti savo 
sostinę Vilnių, per Velykas 
puolė bolševikus Vilniuje ir 
jį užėmė. Užėmę Vilnių pradė
jo žygiuoti Kauno link ir ba
landžio mėn. 27 d. Vilniaus 
batalijonas susitiko su antru 
priešu, lenkais, Vievio mieste
lyje. Nors su lenkais didesnių 
susirėmimų nebuvo, nes Lietu
vos vyriausybė buvo priėmusi 
Santarvės Komisijos nustatytą 
tarp Lietuvos ir lenkų demar
kacijos liniją. Batalijonas sau
gojo barą Čiobiškis, Vievis, 
Semeliškės ir Jeznas. Tame 
bare gegužės mėn. 8 d. buvo 
pirmas susirėmimas su lenkais, 
stovinčiais Vievio miestelyje 
Ligi liepos mėn. pradžios su 
lenkais teį vykdavo smulkių 
žvalgų susirėmimų. Liepos 
mėn. 9 d. ties Rietaviške įvy
ko žymesnis susirėmimas, nes 
ten pirmą kartą buvo panau
dota artilerija prieš lenkus.. 
Liepos mėn. 14 d. 3“kuopa^Uk 
sirėmėm su lenkais ties Jage- 
lionių kaimu. Žia buvo nukau
tas 1 lietuvių būrininkas ir vie
nas kareivis, o 3 pateko į ne
laisvę. Liepos mėn. 20-22 d. 
lenkų sargybos puolė Lietuvių 
sargybas rajonuose: Ašmena, 
Kazokiškiai, Unkaičių, Ašme
nos—Neskaitonių ir pagaliau 
lietuvos sargybos turėjo pasi
traukti į Skipelius Vaskalų— 
Kleriškės liniją.

Liepos men. 30 d. buvo įsa
kyta tame bare prieš .lenkus 
palikti tik vieną kuopą, o su 
kitomis kuopomis vykti į bol
ševikų frontą ties Dusetomis 
Rugpiūčio mėn. 23 d. batali
jono dalys jau puolė bolševi
kus. Po smarkių kauty^btž^j. 
Aviliais ir Mikuliais^Lietuvo?

RENGIA

Kovo 27 d., 1938 m

Brooklyn, N. Y.

Pradžia 4 vai. popiet . Įžanga tik i šokius 40 centų

EKSTRA! EKSTRA!
NEPAPRASTAS PAVASARINIS SU SPECIALIA 

ĮDOMIA PROGRAMA

BiNKIETAS B »l
VIENYBE
BROOKLYN CENTRAL PALACE
16 Manhattan Avenue,

Lietuviškas baras su užkandžiais, pagamintais iš impor 
tuotų Lietuvos maisto produktu. Žemos kainos.

Įžanga Į bankietą su programa ir šokius $1.50

rišo Alzaso Lotaringijos pa
minklus. Prancūzai galvojo 
apie progas atsilyginti vokie
čiams, jie net savo šunis vadi
no “Bismarkais”. Ir štai 1914 
metais vokiečiai vėl išėjo į ka
rą prieš prancūzus.

Didysis karas ir jo išdavos

Prancūzų karo vadas marša
las Foch mokėjo vadovauti ka
ro pajėgoms, mokėjo ir nekęsti 
vokiečių. Užėmęs Reino sritį, 
jis pasiuntė ten juodukus ka
reivius, planavo net sudaryti 
Reino srities buferinę valsty
bę, apie ką Prancūzija nuo 
seniai svajoja ir ką Karolis 
Plikis buvo kadaise padaręs. 
Pokariniuose Focho planuose 
buvo nutarta suskaldyti Vok. Į 
3 atskiras valstybes — Reino 
Valstybę, Prūsijos Valstybę ir 
Dunojaus Valstybę. Vokietijos v° išmušti iš gerai įsitvirtinu- 
išdalinimo šalininkai skelbė, 
kad rytų Prūsija ir vakaru 
Prūsija yra skirtingi kraštai: 
Reino sritis smulkių žemės sa
vininkų apgyventa, o rytų Prū
sija — kraštas su dideliais 
dvarais, kur žmonės išsilaisvi
no iš baudžiavos tiktai 1914 
metais, did. karui prasidėjus.

Tas planas nevyko. Aliantų 
armijos išėjo iš Reino srities 
Paskutiniai įvykiai Reino srity
je, modemiška vokiečių armi
ja ir moderniškiausi karo pa
būklai yra paskutinis ligi mū
sų laikų Reino istorijos veiks
mas, — tik jis nėra iš viso tos 
istorijos paskutinis veiksmas. 
Prancūzai su vokiečiais karia
vo nuo pat tų laikų, kada jie 
susibūrė į atskiras valstybes. 
Per pastaruosius 300 metų jie 
turėjo karą kas 30 metų. Ko 
jie kariauja, kas gero iš jų 
karų? Vienoje anglų satyroje 
yra atsakymas į šį klausimą; 
“Kokia nauda gi pagaliau? Aš 
nežinau, — atsakė Perkinsas, 
— bet mūšių pergalės garbin
gos buvo!...”

VI. Dargvainis į

Kiek sveria banginis?

ti lenkus ir paimti Suvalkus. 
Po kelių atkaklių susirėmimų 
lenkai buvo nustumti.

Pulkui ir čia pradėjus spaus
ti lenkus ir eiti pirmyn, teko 
susilaikyti, nes gretimosios ka
riuomenės dalys turėjo dides
nių nuostolių ties Augustavu 
ir pulkui buvo įsakyta atsi
traukti į Gibus ir Krasnopolį. 
Lenkai pasinaudojo prie Au
gustavo Lietuvos kariuomenės 
daliii nepasisekimu, privertė 

I pasitraukti Lietuvos kariuome- 
nę ir iš Seinų ir čia lenkai su- 

batahjonui trąu’ ėmė Aleno batalijono gurguolę.
Rugsėjo 13 d- pulkas vėl 

atsiėmė Seinus. Po kelių dienų 
nuvargęs nuo nuolatinių žygių, 
pulkas buvo perkeltas į divi
zijos rezervą ir stovėjo Berz- 
nikuose.

Lenkai kiek pailsėję ir susi
koncentravę didesnes jėgas; 
apie dvi pėstininkų divizijas, 
tiek pat raitelių ir artilerijos., 
puolė Lietuvos kariuomenės 
dalis. Kęstučiai ne tik stengėsi 
sulaikyti lenkų didesnes jėgas, 
bet vietomis net puolė lenkus, 
kad galėtų išlaikyti savo pozi
cijas. čia pulkas šiek tiek pa
sistūmėjo pirmyn ir užėmė 
naujas, pozicijas. Tose kauty
nėse pulkas turėjo žymių nuo
stolių. čia garbingai žuvo pul
ko Itn. Saldukas Petras ir 13 
kareiviu.

Spalių 12 d. pulkas ši barą----
perdavė kitai kariuomenės da
liai ir persikėlė į Vievio rajo
ną, kur pulkas vėl su lenkais 
turėjo žymių susirėmimų. Nuo 
gruodžio 1 d. pulkas užėmė 
Giedraičių Salaku rajoną, kur 
išstovėjo 'ligi 1921 m. gegužės 
mėn. 1 d. čia bestovinčios pul
ko dalys dažnai susikaudavo 
su lenkų dalimis, bet žymių 
pakeitimų neįvykdavo.

Nuo gegužės pradžios ligi 
1922 m. birželio 14 d. pulkas • 
išstovėjo Panevėžyje poilsyje. 
Nuo birželio 15' d. ligi 1923 
m. vasario 14 d. pulkas išsto
vėjo Kaune. 1923 m. vasario 
mėn. 14 d. buvo įsakyta tuoj 
vykti į Kaišedorių Onuškio ra
joną, kur Lietuvos dalys atėmė 
iš lenkų užimtus už demarka
cijos linijos Lietuvos teritori- 

Ijas rajonus. Vasario 27 d. pul-

nukautų ir apie 20 belaisvių. I 
Naktį į 22 priešas mėgino 

; pulti batalijono '.kairįjį sparną, 
bet jam nepasisek*. Batalijo- 
nas žymiai pasistūmėjo į prie
kį užimdamas Padubisį, pa-| 
siekdamas tarp Šiaulių—Kel
mės nlenta.

Lapkričio mėn. 23 d. 9 vai. 
Lietuvos kariuomenės brigados 
vado įsakymu, Vilniaus bata7 
iijonui buvo įsakyta atsitrauk
ti į .lapkričio mėn. 21 d. pozi-

Vil niaus 
kiantis į senas pozicijas, nu 
krito nuotaika, nes buvo noras | 
ko labiau išnaudoti pasiseki
mą. Bet vėliau paaiškėjo, kad 
atsitraukti į lapkričio mėn. 2JL 
d. pozicijas buvo reikalavusi 
Santarvės valstybių komisija, 
kurios prašė pagalbos bermon
tininkų kariuomenė. Santarvės 
komisija Baltijos kraštuose 
prižiūrėjo, kad atsilikusios vo
kiečių kariuomenės dalys grei
čiau apleistų šiuos kraštus, kad 
galėtų greičiau susiorganizuoti 
šių- kraštų kariuomenės ir ap
siginti nuo bolševikų pavojų. 
Komisijos darbas buvo neleng
vas, nes vokiečiu buvo tikslas, 
ne tik 'kiek ilgiau užlaikyti sa
vo kariuomenę Baltijos kraš
tuose, bet jie bet kokia forma 
norėjo galutinai įsitvirtinti 

“šiuose kraštuose.—Santarvės 
valstybėms spaudžiant, vokie
čių vyriausybę greičiau eva
kuoti kariuomenę iš Baltijos 
kraštų, buvo nurodomi negali
mumai, kad ten esanti kariuo
menė atsisako klausyti savo 
vyriausybes'ir daugumas esą 
perėję į Bermonto ir kitų ca
rinės Rusijos kariuomenės ka
rininkų organizuojamas naujas 
kariuomenės dalis.

Bet Santarvės komisijai nuo
latos reikalaujant ir mūsų ka
riuomenei spaudžiant, atsiliku
sios vokiečių kariuomenės da
lis, vadinamais bermotininkai-s, 
noroms nenoro m s turėjo palik
ti Lietuvos teritoriją.

Nors Vilniaus batalijonas 
kūrėsi ir organizavosi visą lai- 
te^budamas fronte, bet bata-

i narsuolių dėka bolševikai bu- Ii jonas taip buvo išaugęs, kad 
lapkričio mėn. 25 d., vyriausio-Į •

nų pozicijų ir nustumti ligi pat jo karo vado įsakymu, jis buvo kas vel buvo gražintas i Kauna
Zarasų. Priešininkas įsitvirtino 
už Zarasų nuo miestelio šiau
rės aukštumose, kur prieiti 
prie jo buvo sunku. Bet kitą 
dieną 2 p. pulko kuopoms pa
ėmus Kuklius Vilniaus batali
joms po kelių valandų kauty
nių pavyko užimti Svyliškius ir 
priešą atstumti. Rugpiūčio mė
nesio 27-29 d. kautynės tęsėsi 
ir 30 d. priešas norėjo įsitvir
tinti linijoje. Lebedeva—Gu- 
tarovičiai—Slobodka, bet Vil
niaus batąlijonui ir 2 p. pul
kui smarkiai spaudžiant, bol
ševikai pasitraukė už Daugu
vos. Kautynėse su bolševikais 
Vilniaus batalijonui kainavo: 
11 nukautų ir 25 sužeistų ka
rių. Rugsėjo mėn. Vilniaus ba
talijono dalys vėl buvo grą
žintas atgal Į frontą prieš len
kus ir užima barą nuo Jezno 
ligi čiobiškės.

Be kovų su bolševikais ir 
lenkais, 5 pėstininkų DLK Kęs
tučio pulkas kovėsi ir su ber
montininkais 1919 m. spalių 
11 d. batalijonui buvo 
vykti į bermontininkų 
nes latviams pradėjus 
bermontininkus tie pradėjo 
persikelti į Lietuvos teritorijas, 
plėšti ir net žudyti gyventojus 
bei gabenti jų turtą į Vokieti-

pavadintas 5 pėstininku pul
ku.

Gruodžio mėn. 8 d. pulkui 
vėl buvo įsakyta žygiuoti pir
myn. Pulko daliniai užėmė 
Kelmės miestelį, kur gyvento
jai savo kariuomenę sutiko su 
didžiausiu džiaugsmu ir, kaip 
padėką, įteikė pulkui tautinę 
vėliavą su Lietuvos Vytimi. Li
gi gruodžio 16 d. pulkas užė
mė Kražius, Kaltinėnus, Šila
lę, Kvėdarną, Švėkšną ir su
stojo prie buvusios rusų-vokie
čių sienos. 1920 m. I. 11 d. pul
kas užėmė barą nuo Palangos 
Baltijos jūros—Tauragės ligi 
Jurbarko.

Valstybės Prezidentas A. 
Smetona už atsižymėjimą viso
je eilėje mūšių su Lietuvos 
priešais bolševikais ir už jo 
ypatingą karžygiškumą ’kovose 
su vokiečiais bermotininkais 
Žemaitijoje — leido vadintis: 
“5-ju pėstininkų Didžiojo Lie
tuvos Kunigaikščio Kęestučio

įsakyta 
frontą.

Nedidelis banginis,—tokius 
kartais išmeta į krantą jūrų I ją. Tuo būdu Lietuvos karino* 
bąngos prie Did. Britanijos pa | menės vadovybei teko iš visų 
kraščių—gali sverti ligi 50 to
nų. Bet tikrai didelis banginis 
sveria ligi 200 tonų. Netertka 
stebėtis, kad toks milžiniškas 
žinduolis negali gyventi sau
sumoje—kur ir kaip jis galė
tų ieškoti sau maisto? Vande
nyje, kuris yra tirštesnis už 
Orą. banginio svoris nekliudo 
jam laisvai judėti. Didžiausias 
banginis “rourqual”,

ir nuolatiniai apgyvendintas A. 
Panemunėje.

1928 m. Respublikos Pre
zidentas A. Smetona suteikė 
pulkui jo šefo vėliavą.

Respublikos Prezidento ak
tas skambą taip:

“5-jam pėstininkų Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio Kęstu
čio pulkui jo devynerių metų 
gyvavimo sukaktuvių proga 
suteikiu pulkui šefo vėliavą: 
kuri tebūna pulkui amžinu va
dovu jojkilniems ir sunkiems 
uždaviniams vykdyti, garbin
gai ginant Tėvynės Nepriklau
somybę ir jos gerovę”.

Už narsumą ir pasiaukojimą 
kovose apdovanoti Vyčio kry
žiaus ordinais šio pulko 22 ka
rininkai, 16 puskarininky ir 29 
kareiviai.

Kęstutiečių pulkas, stovėda
mas A. Panemunėje, įsigijo Pa- 
nemunės ir apylinkės gyvento
jų daug simpatijų. Praėjusiais 
metais pulkui įteikė visuomenė 
porą kulkosvaidžių, šiais me- 

Itais neatsiliko net mokyklinis 
l jaunimas; kad ir smulkiomis 

_ ,, - \ sumomis surinko ir nupirkę Pulkas at- Įužėmė de- 
su lenkais 
Kalvarijos.

Balandžio mėn. 17-23 pul
kas perkeltas į Vilkaviškį, čia 
vėl prasidėjo pulko didesnį žy
giai ir kilnojimas:, 
vykęs į Vilkaviškį 
markacijos liniją 
nuo Vištyčio ligi 
Liepos 9 d. pulkui buvo įsa
kyta persikelti į Kaišedorius, 
o liepos 15 d. į Vilnių.

Pulkui bevažiuojant trauki
nau į Vilnių, pasiekus Lazdė- 
nus. lenkų kariuomenės dalys, 
kurios buvo atsiskyrusios nuo 1 
savųjų, is miško pu o e i kryžiaus kavalierius gen. št 
ešeloną, jį apšaudė ir privertė I pulkininkas čepauskas, baigės 
sustojus gintis. Pulkui susitvar-jLictuvcs Karo Mokykų ir 
kius ir drąsiai puolus, enk ai j neraLinio štabo akademiją.

S. Narušis

frontų rinkti Lietuvos karius 
ir siųsti į frontą, kad galėtų 
stoti į žūtbūtiną kovą su vokie
čių bermontininkais.

Spalių mėn. 16 d. batalijo
nas buvo išsidėstęs nuo žaigi- 
nės ligi Dubisos. Į šiaurę 
Vilniaus batalijono turėjo ba
rą Kaunn batalijonas.

Ligi lapkričio mėn. 21 d. ba- buvo išblaškyti ir priversti pa- 
veislės I talijonas gerokai pasistūmėjo į sitraukti. Lenkus išblaškęs pul- 

būna ligi 25-30 metrų ilgumo; Į priešakį ir prisiartino prie sti-' kn ešelonas nuvyko į l^endve 
pasitaikydavo pagauti banginį į priau įsitvirtinusių bermonti- ravą, kur susitiko su bolševi 
ir 38 metrų ilgumo. Vyriško- Į ninku pozicijų Berstiškių ir 
sios lyties banginis ‘cachelot”. I Liepiškių sodžiuose. Dėl dide- 
turi labai didelius dantis. Ban-i lin sniego ir miglos, kuris tą 
girnai Šiandien yra didžiausi i dieną buvo, pavyko Lietuvos Į čio mėn. 30 d. pulkui buvo |sa-| kius. 
pasaulyje gyviai. , j dalims nepastebiamoms priešo ky t a vykti į Alytų ir užimti

............. ..................... ■ prisiartinti prie bermotininkų Seinus. Rugsėjo 2 d. pulkas su- 
| pozicijų ir nelaukiant pulti vi- si dūrė prie Seinų su lenkais. 

SKAITYKITE IR KITIEMS *u baru. Staiga užkluptas prie-į Po atkaklių kautynių lenkai 
šas. nnrs ir buvo žymiai stip-lbuvn priversti pasitraukti ir 
resni*, bet turėjo pasitraukti pulkas užėmė Seinus, 
su žymiai* nuostoliais, daug

ir nupirkę 
įteikė pulkui 2 šautuvus. To
kios visuomenės simpatijos 
dar labiau paskatina pulką ir 
jo karius tinkamai rengtis, kad, 
kilus pavojui, jie tinkamai at
liktų savo pareigą, kaip dabar 
taikos metu gražiai ir nuošir
džiai atlieka krašto saugumo 
atžvilgiu pilietines pareigas.

Dabartiniu metu pulkui va
dovauja energingas ir Vyčio

Apiplėšimai, esą daromi šal 
kų kariuomene. I tames ore, žudymai Karštame

Neilgai pulkas ir tame ra
jono galėjo pasilikti. Rugpiū- Spa 1 vata šviesa veikia 

spalvos ši 
įtakoje jie auga ir stipri 
kitos—jie suserga ir nyki

PATARKITE SKAITYTI 
VIENYBĘ Pulkas buvo pasirengęs pul-

Paukščiams reikia tik 
jų uncijų kūno riebalų, 
jie turėtų pakankamai ei 
jos 2,000 mylių skristi.
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‘ ro* •Almost Immediate Relief

u

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Boksininkas, sūnus ir žmona. — Boksininkas Max 
Bear, kuris .nugalėjo Tommy Farr, jo sūnus ir žmona. 
Jis šių metų rudeni boksuosis su Joe Louis — Max Shnie- 
ling rungtynių laimėtoju.

MMSCUUJt 9AS4S

NOVOCEH LABORATORIES

X AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinJse 
Y

K •

VIENYBE
1938, m., Kovo-March 24

‘ ■at-rr

VIENYBES BANK1ETE PASITARSIME
h Numatoma, kad hankie te susirinks daug 

žmonių pasidalinti mintimis

Dėl vėliausių įvykių Lietu
voje ir dėl Lenkijos žygiu 
prieš Lietuvą, numatoma, kad 
šį sekmadienį įvykstantis Vie
nybės metinis balius turės ne
paprastai didelio pasisekimo, 
nes šimtai žmonių žada susi
rinkti ne tik pasidžiaugti Vie
nybės pažanga, bet pasidalinti 
mintimis dėl Lietuvos Lenki
jos .santykių ir vėliausių poli
tinių įvykių Lietuvoje ir ap
lama Europoje. ' f

Kadangi kilęs pavojus Lietu
vos nepriklausomybei reikalau
ja mūsų vieningumo bendroje 
kovoje apsaugoti savo gimto
jo krašto nepriklausomybę, 
tai ir šiuo atveju visuomenė 
mato reikalo paremti savo 
spaudą, kurios pareiga ir tiks
las yra kovoti už Lietuvą ir 
Lietuvos reikalus.

Dabar visur lietuviai renka
si, visų pažiūrų lietuviai tel-

mū-

susi-
Pa-

kiasi į vieną šeimyną ir stoja 
į Lietuvos Nepirklausomybės 
sargybą. Tos sargybos vadovy
bėje yra mūsų spauda ir 
sų visuomenės vadai.

Taigi, kovo 27 d. visi 
rinkite Brooklyn Central
lace. 16-18 Manhattan Avė., 
Brooklyn, N. Y.

Kad ši vakarienė turėtų pa
sisekimo sudarytos kelios ko
misijos, į kurias įeina: Pp. 
Šimėnienė, Karvelienė, Atko- 
čaitienė, Povilauskienė. Strums- 
kiene, Kručienė, Buivydienė, 
Bacevičienė, Klimienė ir Smit- 
rienė.

Mes neabejojame, kad visi 
lietuviai dalyvaus šioje Vieny
bės vakarienėje, kovo 27 d.

Be savo kasdieninių reikalų 
pasikalbėsime ir apie Lietu
vos apgynimo reikalus ir kokių 
mes ateityje imsimės žygių 
Lietuvos nepriklausomybės ap
saugojimui.

BUBNIAI FLORIDOJE

AUKOS LIETUVOS 
GYNIMO FONDUI

vardadie-
Šapalo ir

FILMĄ APIE LIETUVĄ

ooos-mujo- 
HERVŲ LIGOS 

GREITAI 
IŠGYDOMOS
Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 

odos ligomis, • kromškų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitžs 
pas DR. ZINS, kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, 

New York, N. Y.
arba UNION SQ. if IRVING PL.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 3 vai. popiet.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TetY Triangle 5-3622

168 GRAND STREET, 
TeLl Evergreen 3-7179

Dr. H. MENDLOW1TZ
Perkili savo Willumsburgo ofw| 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St, 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

one
Jeigu Jums skauda galv^ naudo

kite AIDONE
Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

Jonas, 
Elzbieta 
Valaitis,

Embassy News Reel teatre, 
Broadway ir 46th St., New 
Yorke, pradėta rodyti filmą 
apie Lietuvą, kuri pavadinta 
“Lietuva taikos ir karo kryž
kelėje”. Tai filminė kronika 
apie Lietuvos santykius su Len
kija.

Ta pačia proga bus rodoma 
filmą, kaip inaciai užėmė 
Austriją.

Nueikite pamatyti ir nusives- 
kite savo vaikus, čia gimu- 
siems lietuviams patarkite šią 
filmą matyti.

Long Islando lietuviai biz
nieriai pp. Bubniai šiuo metu 
atostogauja Miami, Floridoje. 
Ta proga jie prašo mūsų ir ki
tų pasiųsti jiems adresus lietu
vių, kurie gyvena Floridoje, 
•jų dabartinis adresas yra ši
toks: Mr. J. P. Bubnis, 4339 
N. W. 7th Ave., Miami Flori
da. Jeigu žinote gyvenančių 
Floridoje lietuvių adresus, pa
siųskite. -----______-------

New Jersey lietuviai šaukia 
masinį susirinkimą

gretimos kajutos. Kiekviename 
kambaryje yra praustuvas su 
vandeniu, rankšluosčiai, veid
rodžiai, spintos drabužiams ir 
kiti patogumai. Turistinėje kla
sėje, suprantama, patogumų 
puošnumų dar daugiau. Lais
vam laiko praleidimui ir pasi
linksminimams visose klasėse 
yra erdvūs saiionai ’.salės, rū
kantiems kambariai ir barai 
pasivaišininmams. Ant denių 
daug vietos pasivaikščiojimui 
ir žaidimams.

SKAITYKITE IR KITIEMS

PATARKITE SKAITYTI

VIENYBĘ

Central Brooklyn© 
Lietuviai Biznieriai

L. ALEKSIEJUS

FRANK A. URBONO VAISTINĖS :
61-02 Grand Avenue v

Maspeth, L. L v
Tel. Havemeyer 8-2977

Didelis pasirinkimas geriausią saldainių dėzese 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir 

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai

ii
ii

Vinco Pranskaičio 
nio minė j i mo proga 
Vaiginio salėje. Brooklyn, N. 
Y. kovo 19 d., Lietuvių Radijo 
Programos Vedėjui Jonui Va
laičiui vadovaujant, surinkta 
Lietuvos Ginklų Fondui aukų. 
Rinlkti padėjo: Andrius Babe
lis, Elzbieta Audickienė. Nelie 
ir Philis Strolytės.

Aukojo po $2.00: Vincas ir 
Stela Pranskaičiai.

Po $1.00: Vaiginis 
Juozas Urbanavičius, 
Audickienė, Jonas
Mr. Holman, iš National City 
Bank, svetimtautis, Feliksas 
Šmaižiūnas, Kasperskas, Povi
las čemauskas, Motiejus Kaz
lauskas, Juozas šiugžda, Juo- 

. z as Kulis, Jonas Ramoška, Jo
nas Jusaitis, Agniečka Liogie- 
ne, Ona šaputis, Andrius Ba
belis, Izabelė Gudiškienė.

Viso $19.00. Smulkiais $1.75 
vardai nežinomi. Viso labo 
$20.75.

Duodami aukas kai kurie 
pareiškė, kad jei Lietuva tikrai 
atvaduotų Vilnių, kai kurie pa
siruošę tiesti po tūkstantį do
lerių.

Pinigus J. Valaitis perdavė 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Apgynimo Laikinam Komite
tui.

Lietuvių Radijo Draugija siū
lo rengti pramogą Lietuvos 

Ginglų Fondui remti

Kearny ir Harrison, N. J. ir 
kitų apylinkiniu kolonijų lie
tuviai šaukia masini susirinki
mą Lietuvos Nepriklausomybei 
ginti. Ta proga prašo dalyvau
ti North Arlington©, Hillside, 
Nutley ir kitu New Jersey lie
tuvių. Masinis mitingas Įvyks 
ši šeštadieni kovo 26 d. 7 vai. 
30 min. vakare Švento Vardo 
salėje, Davis Ave., Kearny,

lai, gerai išlavinti teikti kelei
viams skubaus ir mandagaus 
patarnavimo. Dėl to amerikie
čiai šiame laive jaučiasi sma
giau negu namieje.

Šiuo laivu' išplauks didžioji 
tiesioginė lietuvių ekskursija iš 
New Yorko gegužės (May) 21 
d., o iš Bostono gegužės 22 
d. Keleiviai bus nugabenti tuo 
pačiu laivu į pat Klaipėdą.

B.

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,

ALUS IŠ KRANO IR BONKUTCMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, ~ Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

New Yorko Teatruose

LIETUVA
Taikos ir karo kryžkelėje 

Pamatykite vėliausias filmas 

kodėl Lietuvai gręsė 
karo pavojus

kaip Hitleris užėmė

Aktnali. labai įdomi ir 
pamokinanti filmą 

/5c. tki 2 vai. dteng 
BROADWAY IR 46 STREET 

New York City.

TARZANAS GALINGASIS

N. J. ------- -----------
Visi prašomi susirinkti laiku. PARDUODAMA

Lietuvių Radijo Draugija 
pereitą antradienį, kovo 22 d. 
per radiją kvietė visus lietuvių ' 
radijo programų vedėjus su
rengti parengimą, kurio visas 
neinąs būtu skiriamas Lietuvos 
Ginklų Fondui, šis L. R. D. su
manymas turi būti remiamas, 
ne tik radijo programų vedėjų, 
bet ir visų draugijų bei komi
tetu ir visuomenės.

Kadangi Lietuva ir mūsų 
broliai, sesės dabar randasi di
deliam pavojuj, mūsų pareiga, 
•pamiršus srovinius nesutiki
mus, dirbti išvien.

Lietuvių Radijo 
mano, kad, jeigu 
masinį parengimą
laikas tiktų pirmas sekmadie
nis po Velykų, balandžio 24 
dieną.
' Taigi, jeigu šis sumanymas 
yra tinkamas ir mūsų plačioji 
lietuvių visuomenė jį parems, o 
ji turėtų paremti, jeigu jai Lie
tuva yra brangi. Kreipkitės 
šiuo reikalu į L. R. D., 495 
Grand St., Brooklyn’e ir pas vi
sų radijo programų vedėjus.

R. Kurdinaitis

Rengimo Komitetas

LAIVAS LANCASTRIA

l mėsinyčia. įsteigta 
prieš 9 metus. Biznio daro $650.00 

savaitėje. Nuoma $40. Kelvinator Šal
dytuvas. Kreipkitės:
303 HALSEY St.. Brooklyn, N. Y. 
Tel.: JEfferson 3-2981

V. KRAUCUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

įr
A. Šrupskis, savininkas Tel. Evergreen 8-7027 ~

Draugija 
rengti tokį 

geriausias

Laivas vardu Lancastria pra
dėjo savo reisus per Atlantą 
1924 m. pirmukart atvykda
mas į New Yorką balandžio 1 
d. Tai, palyginti, dar gana 
naujas laivas, pritaikytas spe- 
cialiams turams į įvairių šalių, 
kad ir negilius uostus, kaip 
kad mūsų Klaipėda. Jo aukš
ti stiebai teieškopiškai sustu- 
miaini, dėl to jis gali važiuoti 
per didžiausius pasaulio kana
lus. Į Klaipėdą jis plaukia per 
puikųjį Kiel kanalą, o ne ap
linkiniais keliais per audringas

IŠSIRENDUOJA
Šviesus kambarys, garu apšildomas, 

išrenduojamas pas ramius lietuvius be 
vaikų. Galima matyt bile laiku.

195 Roebling St., apt.3—C 
kampas So. 1st St.. Brooklyn, N. Y.

BANKIETAS ir ŠOKIAI
rengia

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street,

Tel.: CUmbertand 6-8629

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street * Brooklyn/N?^

Kepa visokia* Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
sss

24. ’Bet užpuolę Žuliai gali 
paimti į nelaisvę ir mus”. — 
“Tsu< nesvarbu”, atsakė Troli. 
“Aš noriu ištrūkti iš čia prieš 
ateinantį mėnesį, kuomet jie 
traukia laimikius, katra be
laisvį papjauti savo dieviško 
deimanto aukai, Po tų mėne«i- 
inų apeigų juk vieno iš mūsų 
tarpo jau nebus.

Skelbkites Vienybėje

šiaurės jūras.
Lancastria — turbinų varo

mas, alyva kūrenamas laivas. 
Dėl to jo pečiai nesukelia ang
linių dulkių, nedaro nereikalin
gų dūmų nei nekrečia suodžių. 
Visos keleivių patalpos virš 
vandenio, su gera elektros ven
tiliacija, o kraštiniai kamba
riai su langais į orą. Trečioji 
klasė išskirstyta į kambarius 
talpinančius tik po du kelei
vius ir tik šeimoms, ar specia- 
lėms grupėms duodami dides
ni kambariai, ar jungiamos dvi

...Jei šie belaisviai, kalbėdami 
apie išbėgimą, būtų žinoję 
kaip jaučiasi tuo lakiu vienas 
pabėgėlis, jie, gal būt, pakeitę 
savo nuomonę apie bėgimą. 
Stanley Wnod. laimingai ištrū
kęs iš Kažių sostinės, ėjo 
džungles vos pavilkdamas 
jas. Kiekvienam žingsniui 
kjjo didžiausių pastangų.

rei-

Kovo 27 d., 1938 m.

BROOKLYN CENTRAL

PALACE

16 Manhattan Avė

FRANK BLOCK
Dealer in chčice 

BEEF? PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRJLE 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: MAin 4-8746

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame

Vienybės
numeryje

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y. ’
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave.* Brooklyn, N.
Tel. EVergreen .7-4335 - Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.

TEL. STAGG 2-4469
*

A. VALANTIEJUS
54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

Wood nejautė kūne jokio silp
numo. Tik jo protą kankino 
nepergalima mintis grįžti at
gal. Norėdamas atsikratyti tos 
minties, jis stengėsi išaiškinti, 
kas ją sukelia: ar Gonfalos di
delė meilė, ar Mafkos raganiš
koji jėga, veikianti lyg galin
gas magnitas, traukiantis jį at
gal, Jo žingsniai mažėjo.

Ners Wood sukuopė visa savo 
jėgą, bet negalėjo išsilaikyti ir 
pargriuvo ant žemės, lyg sun
kios naštos slegiamas. Bet ir 
čia jis nepasidavė, ir rėpliojo 
žeme ant visų keturių tol, kol 
galutinai pavargo, nusikamavo 
ir. lyg apsvaigęs, išsitiesė ir 
gulėjo ant žemės nejudėda
mas.

KOPLYČIOS LAIDOTUVfiMS
Tel. EVergreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBE



A I VKM* sPaut^a turtina, kad, girdi, jei Lenkija būt 
puofusrRLlpM Sovietų Rusija būtų ją gynusi. Bet dabar jų žo
džiam ne tik suaugę žmonės, bet ir \ aikai nebetikėgfV Draugas.
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Škirpa i Varšuvą 
į Ko jis nervinasi?

Didelis patriotas
“Taikos ultimatumas”

JUOZAS TYSLIAVA

Vakar buvo pranešta, kad 
Lietuva paskyrusi savo pasiun
tiniu Varšuvoje dr. šauli, da
bartinį savo pasiuntinį Berly
ne. ši žinia, pasirodo, neatatin- 
ka tikrenybei, nes Europos te
legramų agentūros praneša, 
kad toms pareigoms skiriamas 
pulkininkas Škirpa, atstovas 
prie Tautų Sąjungos.

The New York Times sa- 
kad pulk. Škirpa nepapras- 
šalto būdo vyras. Tuo tar
kai Lietuvos Lenkijos ku
rnėtu Anglijos, Prancūzi- 
ir ‘kitų didžiųjų valstybių

ko. 
tai 
pu, 
z ės 
jos
atstovai “lakstė be galvų”, tai 
buvęs Vilniaus Batalijono va
das, vėliau-Lietuvos generali
nio štabo viršininkas neparodė 
nė ‘ mažiausio jaudinimosi 
ženklo.
' Tiesą pasakius, tik tokių ge

ležinių nervų vyras, kaip 
Škirpa, tinka pasiuntiniu] 
Varšuvą. Tarp tų žmonių, kiu
rių galvose visados buvo dau
giau karštos košės, negu sme
genų, Lietuva privalo turėti 
šalto proto diplomatą.

Kodėl Laisvės redaktorius 
taip, nervuejasį?
. ; Mizara j prirašė daugiau, 
kaip keturias skiltis, bandyda
mas- aiškintis, kodėl Sovietų 
Sąjunga atsisakė suteikti pa
galbos Lietuvai jos konflikte 
su Lenkija.
‘- Męs suprantame, kad Lais

vės ir. VHįlies i redaktoriams, 
kurie visą Laiką, spekuliavo So
vietų Sąjungą, šis Maskvos 
poelgis labai nemalonus. Dar 
Lenkijos ultimatumas nebuvo 
įteiktas, Laisvė ir Vilnis rašė, 
kad Sovietų Sąjunga apgin
sianti Lietuvą. Bet, štai, atėjus 
momentui, Sovietų Sąjunga ne 
tik nesutiko duoti jokios pa
galbos, bet, priešingai, iš Mas
kvos oficialiai buvo užginčyta 
apie bet kokius raudonosios 
armijos manevrus Lenkijos pa
sienyje.

Taigi, kaip matyti, Sovietų 
Sąjunga atsisakė suteikti pa
galbos Lietuvai, ne dėl to, kad 
jos vyriausybė “fašistiška”, 
arba dėl to, kad tarp šių dvie
jų valstybių nėra karo sutar
ties, bet dėl to, kad pats Sta
linas neramiai pypkę rūko...

PIETINĖSE VALSTYBĖSE REIKIA
PAGERINTI DARBININKU BŪKLĘ

Pareiškė Jungtiniu Valstybių Prezidentas 
Rooseveltas, važiuodamas atostogų

GAINSVILLE, G a.. kovo 24 
d. — Prezidentas Roosevel
tas, važiuodamas į Warm 
Springs 10 dienų atostogų, ke
lioms valandoms sustojo Gains- 
ville, Georgia, kur jis vakar sa
kė ilgą kalbą. Jis kritikavo 
pietinių valstybių pramoninin
kų ir finansininkų pastangas 
tose valstybėse palaikyti ma
žas algas ir žemo pragyveni- 
mo standartą. Jis nurodė, kad 
norint krašto ekonominę būk
lę pagerinti reikia būtinai mo
kėti darbininkams didesnes al-

eras, kad padidėtų jų perkamo-

pramonininkų sauvaliavimą jis 
varlina fuęduolizmu ir palygi
na su fašizmu ir komunizmu, 
kuris pasak prezidento, nė 
kiek vienas nuo kito nesiski
ria.

Ta proga prezidentas pareiš
kė, kad jis reikalaus, kad pie- 
tinių valstybių pramonininkai 
būtinai padidintų darbinin
kams algij normas ir duotų 
geresnes darbo sąlygas.

Sulaikyti Hap.sburgų princai. Vokietijos naciai užė
mę Austriją pradėjo suiminėti visus įtariamus asmenis 
ir savo 'priešus.. Jų tarpe šiomis dienomis sulaikyti ir keli 
Hapsburgų šeimos nariai jų tarpe ir- šie-; {kairėje) 
princas • Ernst ir dešinėje princas Max, abu yra 1914 me
tais nužudytojo kunigaikščio Francis Ferdinando sūnūs.

NACIAI REIKALAUJA SUVĄLDYTI 
ČEKOSLOVAKIJOS SPAUDĄ

Sako, Čekoslovakijos ir užsienio korespondentai 
rašo nebūtus dalykus apie Austriją 

: ■ $ ---------------------------

m.

KIEK KLAIPĖDOS KRAŠ
TE GYVULIŲ

KLAIPĖDA. — 1937 
gruodžio 1 d. Klaipėdos kraš
te įvyko visuotinis gyvulių su- 
s kai tyma s.

Bendras 
gruodžio 1 d. buvo 31,956. Pa
lyginus su 1936 m. gruodžio 1 
d. padidėjo 126-iais, o palygi
nus su 1913 m. dabar arklių 
mažiau 3,584-iais.

Raguočių suskaityta 70,725. 
(1936 m. — prieauglio, 1,443 
buliai ir 49,389 karvės. Avių 
suskaityta 14,95.5 (1936 m. — 
16.063). Oškų — 495. Kiaulių 
— 93,715, Palyginus su 1936 
m. sumažėjo 7,097. T rusių — 
3,552.

Paukščių suskaityta 326,-1 
660, iš jų žąsų 30,538, ančių j 
13,197, vištų 278.460, kalaku-. 
tų
čių bendras 
Bičių avilių — 12,219, palygi
nus su 1936 m. sumažėjo 407.

arklių skaičius

PR/AHA, Čekoslovakija, ko
vo 24 d. — Vokietijos vyria u sy 
bė pasiuntė Čekoslovakijai pa
reikalavimą, kad .sudraustu sa
vo ir užsienių korespondentus, 
kurie vėliausiu laiku būk ra
šo nebūtus daiktus apie įvy
kius Austrijoje. Tuo pačiu me
tu Vokietija įspėjo Čekoslo
vakiją, kad jeigu spauda ne- 
susivald.vs, tai Vokietija pra
dės didelę spaudos ^kampaniją 
prieš Čekoslovakiją Vokietijo
je ir užsienyje.

Čekoslovakijos vyriausybė 
paprašė savo ir užsienio kores
pondentų susilaikyti nuo sen
sacijų ir nepatikrintų žinių 
skelbimo.

Deja, komunistai mūsų legi- 
jonierius moko patriotizmo. 
Štai Antanas Bimba, rašyda
mas apie Didžiojo New Yorko 
lietuvių mitingą, taip sako:

“Net keista buvo, kai ukrai- 
nų legijono postas uniformose 
ir mu vėliavomis ant estrados 
sudarė militarinę lietuviškam 
mitingui sargybą, o lietuvių le- 
gijonierių nė su žiburiu nega
lėjai surasti”.

Bimba dėl to kaltina Da
riaus-Girėno posto vadovybę, 
ypač adv. Jurgelą, kuriam, gir
di. “daug lengviau plepėti, ne
gu rimtą darbą dirbti Lietuvos 
naudai”.

Tik to dar trūko. Komunis
tų vadas nurodo, kaip mūsų 
žmonės turėtų dirbti Lietuvos 
naudai.

Jeigu Bimba toks didelis 
patriotas, tai gal jis malonėtų 
pasakyti, kiek jo partija gali 
paaukoti Lietuvos Ginklų Fon-i . . . . A i imatumas, tai buvo nota, reika-| 

liaujanti normalių. I 
~ .. i • z tz kaimyninių santykių vietoji

,.. . .. ’ kaJ' i? u ■ įtemtos nei karo, nei taikos I
no rad.jo stot.e,. Columbla i . kur. abie.į
HrnadMrting System transhuo- kraitu p„t,ruo,ius ai I 
jant kalbėjo Kazy, B>zau,- t’onioIik; metu., 
kas, kurio kalbos ištraukos bu
vo paskelbtos Vienybėje, iš Geras “taikos ultimatumas”. 
Varšuvos, tai pačiai New Yor- Jeigu šią Lenkijos notą gali- don tas Rnoscveltas keletai dio- 
ko radijo stočiai transliuojant, ma vadinti “taikos ultimatu- 
atsiliepė ir lenkas, Michall mu”, tai kuo pavadinti ta ban- 
Kwapiszewski. Tas lenkų dip- ditą. kuris, atstatęs žmogui 
Inmatas, tarp kita ko, taip pa- šautuvą, reikalauja pinigų ar 
sakė: j gyvybės?

4,610. Sumažėjo paukš- 
skaičius 18.446

TROCKIS PRANAŠAUJA 
GALYBE IR GEROVE 

AMERIKAI

NE ŠAULYS, BET PULKININKAS KAZYS ŠKIRPA 
PASKIRTAS LIETUVOS PASIUNTINIU VARŠUVOJE

LIETUVIS “MILIJONIE 
RIUS” PALIKO TIK 

$318.999

Atleistas. Prezidento
Roosevelto įsakymu iš tar
nybos atleistas Tennessee 
Valley Authority pirminin
kas dr. Arthur E. Morgan. 
Jis laiko savo atleidimą ne
pamatuotu ir paduos skun
dą Vyriausiam Federaliniam 
Teismui. '•

TORONTO, Ont., Canada, 
kove 24 d. — Lietuvis “mili
jonierius” Antanas Oklendas, 
kuris šiomis dienomis mirė 
Miami, Floridoje, pasirodo pa
liko ne milijoną dolerių, kaip 
buvo anksčiau spėliola, bet tik 
$318,999.

Kaip žinoma, Antanas ka- 
daisia buvo Chicagos darbinin
kas, ekonominės depresijos 
metu Kanadoje užtiko aukso 
ir staiga praturtėjo.

SULAIKĖ HELIUMO EKS
PORTĄ I VOKIETIJĄ

POPIEŽIUS RAGINA FRAN
CO NEBOMBARDUOTI CI-‘

VILINIŲ GYVENTOJŲ

WASHINGTON, kovo 24 
d. — Ryšium su vėliausiais Vo
kietijos žygiais Europoje, 
Amerikos vyriausybė sulaikė 
heliumo dujų eksportą i Vo- 
-kietiią. Dabar—reikalaujama 
Vokietijos prižadėti ir garan-

ATIKANAS, kovo - 24 d;
Popiežius Pijus XI vakar

įsakė Vatikano atstovams prie tuoti, kad heliumas nebus nau- 
Ispanijos sukilėliu vyriausybės • dojamas karo reikalams.
įteikti generolui Franco para
ginimus sustabdyti nekaltų 
žmonių bombardavimą Ispani
joje. Jis nurotdė, kad Ispanijos 
miestu ir civiliniu žmonių bom
bardavimas yra* per žiaurus.

NAGUI CTr'r'' DUNO
JAUS KARO LAIVYNĄ

PANEVĖŽY BUS DARBI
NINKU MIESTELIS

PANEVĖŽYS.----Lietuvos
Muilo fabriko, yadovybė prie 
Panevėžio pirko 30ha ūki. ku
rį išdalins- fabriKO • darbinin
kams po 1 ha ir pastatys mū
ro namus. Iš darbininkų • bus 
kas mėnesį ..atskaitoma tiek, 
kiek jie mc.ka už butą ir dar 
50 proc.

Darbininkai laukia. kad 
greičiau šis projektas būtų įgy
vendintas. Tai bus tikras dar
bininku miestelis. Panašų mie.s- 
tel.į. tiktai žymiai didesnį. 
Kaune ruošia statyti akcinė 
Maisto bendrovė savo darbi
ninkams.

TERORISTAI UŽMUŠĖ
VIENĄ JAPONĄ

MEXICO CITY. Meksika. — 
Ištremtasis iš Sovietų Rusijos ‘ 
revoliucionierius Leonas Tioc- I 
kis dabar pranašauja, kad po 
sekančio pasaulinio karo Jung-j 
tinęs Valstybės bus galingiau-:

“Diplomatinę notą, kurią mū
sų vyriausybei teko pasiųsti 
Lietuvai, kai kurie žmones nu-js,a ir turtingiausia sali* pasa'i- 
tarė vadinti ‘ultimatumu’, bet l.vK- nežiūrint kada kitas pa
tai buvo taikos, o ne karo uiti- j sanlinis karas įvyks.

- _ Esą. visos Europos valstybės 
taikingu, i ^kariaudamos taip viena kita 

nualins, kad be Amerikos pa
galbos negales gyventi.

prezidentaUIŠVYKO 
ATOSTOGŲ

WASHINGTON. — Prezi-

nų išvyko i Warm Springs 
atostogų. Su juo kartu išvažia
vo ir keli jo sekretoriai ir pa- 
geibininkai. Atostogos tęsis 
apie 10 dienų.

Kazys Škirpa
Pirmas Lietuvos pasiuntinis 
Varšuvoje.

VIENA, kovo 24 d. — Vo
kietijos karo laivyno vadovy
bė vakar perėmė buvusį Aus
trijos ‘Dunojaus upės karo lai
vyną, kuris susideda iš septy
nių kanonierinių laivu. Ta pro
ga pranešama, kad Vokietijos 
naciai pasiryžę įsteigti didelį 
Dunojaus upės karo laivyną, 
kuris, reikalui esant, galės 
operuoti ir Juodosiose jūrose.

VĖLIAVOMIS PUOŠIASI IR 
LIETUVOS KAIMAI

KIPRAS PETRAUSKAS AP
ŽIŪRĖJO SAVO BŪSIMA

DVARĄ - -

’Tiėšama, kad neseniai ten buver 
atvykęs dainininkas Kipras 
Petrauskas su. savo, ponia. Jie
du atvykę apžiūrėti Telšių apy
linkėse esančio Kamin.dkio dva
rą. kurį Kiprui Petrauskui no
ri padovanoti jo sukaktuvių 
komitetas, vykdydamas per su
kaktuves 1936 m. duotą pasi
žadėjimą. Dvaras labai' gra
žioj vietoj ir, kaip sako, pp. 
Petrauskams patikęs. Telšiuo
se K. Petrauskas retas svečias 
ir vietos aukštoji visuomenė jį 
pagerbė. Telšiškiai nudžiugę 
turėsią savo artimojrkairavnys- 
tėj (ožį fžyrrių asmenį.^ •< =

ŠKIRPA BUS VARŠUVOJE 
ATEINANČIĄ SAVAITĘ

Augustave įvyks derybos dėl 
susisiekimo atidarymo

KAUNAS, kovo 24 d. — 2i- 
niomis iš patikimų šaltinių, 
pranešama .kad Lietuvos vy
riausybė užvakar buvo numa
čiusi dabartinį Lietuvos pasiun
tinį Berlyne p. šaulį paskirti 
Lietuvos įgaliotu Ministrų Var
šuvoje, bet vakar buvo nutar
ta ne Šaulį, bet dabartinį Lietu
vos nuolatinį atstovą prie Tau
tų Sąjungos pulkininką Kazį 
Škirpą paskirti pirmuoju Lietu
vos Įgaliotu Ministru Varšuvo
je. Pulkininkas Škirpa savo 
skiriamuosius raštus įteiks Len
kijos Prezidentui p. Moscickiųi 
ateinančią savaitę.

Rytoj Lenkijos ir Lietuvos 
atstovai susitiks Augustavo 
miestelyje, netoli Lietuvos pa
sienio, kur jie tarsis dėl au
tobusų. geležinkelių ir telęfo- 
no susisiekimo atidarymų tarp— 
Lietuvos ir Lenkijos. Manoma, 
kad pasitarimai tęsis keletą 
dienų. . ,

Tuo tarpu iš Varšuvos pra
neša, kad Lenkijos Užsienių 
Reikalų Ministras. Beck,kal
bėdamas Lenkijos Senate pa
reiškė, kad dabar teikia už
miršti visus senus nesusiprati
mus tarp Lenkijos ir Lietuvos 
ir pradėti naują gyvenimą, ku
ris bus pagrįstas draugiškumu 
ir kooperacija.

Pulkininko Becko pranešfrrio 
išklausė Latvijos ir Estijos 
atstovai Lenkijoje. ■ ^7

CHAMBERLAIN PRAŠO ANGLIJOS 
DARBININKŲ PRITARIMO

. ŠIAULIAI. — Iki šiol per 
Lietuvos šventes vėliavomis pa
sipuošdavo tiktai miestai ir 
miesteliai. Lietuvos nepriklau
somybės 20 metu sukaktuvėms 
paminėti apskričių ir valsčių 
komitetai, norėdami sukaktu
ves įspūdingai atšvęsti, šiemet 
paragino ir ūkininkus įsigyti 
Lietuvos trispalves vėliavas. 
Koperatyvai, jaunųjų ūkinin
ku rateliai ir kai kurios 
organizacijos 
gvbę 
pigia 
noriai

Visų darbiečių ir liberalų pagalba reikalinga 
Įvykdyti Anglijos ginklavimo programą

balsus už Edeną ar Chamber- 
lainą. Iš iki šiol gautų balsų 
dauguma pritaria Edeno po
litikai.

Anglijos Ministras Pirmininkas 
Chamberlain vakar paprašė 
Anglijos darbiečių ir liberalų 
vadų sušaukti visų darbininkų 
atstovus ir su jais pasitarti dėl 
greitesnio Anglijos apsigink
lavimo programos vykdymo.

Ta proga jis nurodė, kad 
Anglijos krašto apsaugai bū
tina; reikalinga visų Anglijos 
darbininkų ir iu organizacijų 
pagalba ir pritarimas.

Tuo tarpu visoje Anglijoje 
spauda paskelbė vadinamuo
sius “šiaudinius balsavimus” ir 
prašo skaityto j ii paduoti savo

PROJEKTUOJA KAUNE PA- 
STATYTI DIDELIUS TU

RIZMO NAMUS

kitos 
dau- 
labai 
labai

pagamino 
vėliavų ir 
ūkininkai

SHANGHAI. Kinija.
23 d. — Nežiūrint, kad
nai užkariavo Šanchajų, iki 
šiol labai dažnai įvyksta įvai
riu užpuldinėjimų. Naktimis 
grupės kinų teroristų užpuldi
nėja žmones ir net juos žudo | 
Daugiausia užpuldinėjami ja
ponai. civiliniai žmonės ir ka-lhai didino šventės įspūdingu 
riškiai. ima.

kovo 
ja po- gražių

kaina.
pirko vėliavas.

s:u metų vasario 1 
minėjime kai kuriose 
prie visų ūkininkų namų plevė
savo gražios vėliavos ir jns la-

dienos
vietose

Demonstracijos Londone. - 
done darbininkai surengė 
rinkę prie Vokietijos pasiur

KAUNAS. — Kauno miesto 
tarybos išrinktoji komisija nu
matytos užtraukti paskolos 15 
mil. lt. reikalams svarstyti, 
kaip patirta, siūlanti statyti 
mažesnius namus miesto rotu
šei nei buvo projektuojama, 
apie pusantro mil. litų skirti 
gatvėms grįsti ir apie 400,000 
litu skirti dideliems, moder
niems turizmo reikalams na
mams Kaune pastatyti. Laukia
ma. kad Finansų Ministerija 
netrukus paskelbs šios pasko
los reikalu įstatymą.

STATYS 42,500 TONŲ 
KARO LAIVĄ

|. J

WASHINGTON. — Jungti- 
| nių Valstybių karo laivyno va- 
Į dovybė paruošė planus statyti 
‘ milžinišką 42,500 tonų karo 
, laivą. Laivas bus apginkluotas 
I 16 colių kalibro armotomis.

1938 metų karo laivyno biu- 
! ižele nenumatyti skirti pinigų 
j tokio laivo statybai, bet ma
tyt ,karo laivyno vadovybė 
ruošiasi ateičiai.

ORAS
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MARGAS PASAULIS
Kas yra “Juodoji Marija

mo- Vvdūno

Kas yra

tarvininkus, o jo užsienių rei
kalų ministeris Sapieha atsiun
tė Lietuvos vyriausybei tele
gramą. kad Lenkija pripažįs
tanti Lietuvą de facto. Atro-

Vilnius tuojau bus grąžin
tas lietuviams ir bus išimtas iš

krepšinio nugalėtojus 
labai iškilmingai suti-

neliečiamieji, arba 
yra tam tikra že-

Ar galime susilaukti 
Matrijarchijos?

savas 
się ki
li etu-
pasy-

Šiu metu kovo 22 d. vienam 
žymiausiu lietuvių rašytojų 
dvasios vadu Vydūnui suka-

nei 
pasaulėžvalga

Kur buvo ilgiausias 
romanas?

dabar jau Lietuvos

Indiios neliečia
mieji?

Indijos 
prislėgtie 
miausia gyventojų klasė arba 
kasta—sako, tai esą palikuo- 

druidų, gyvenu-

t ioinvAs sistos už 50 kilometru i rytus 
Pilsudskis nuo tos linijos. _

Rašant šiuos žodžius, vėl 
girdime, kad lenkai netoli Lie
tuvos sienų. Taip pat lenkų 
laivai plaukioja netoli Klaipė- 

■ dos. Mat, banditai alkani, kaip

rybos sprendimus dėl sienos su Į 
Lietuva, 'Rytų Galicijos atei
ties, Tešeno klausimu ir 
Dancigo. '

r

KADA LENKAI BUVO ATIDAVĘ VILNIŲ LIETUVAI

usų 
deną

kai vis dar turėjo viltį, kad 
būsią galima atsigriebti bent 
ant Lietuvos. Todėl su Lietu
ves pripažinimu būro delsia
ma ligi paskutinės valandos. O

buvo
1920 
karo
kitą! Vilnių lenkai nuo lietuvių fak-

irisiminti. tiškai daug smarkiau gynė, ne
prasidėjęs) gu nuo raudonosios armijos 

pasirodė toki dideli 
“mylėtojai” ta “lie-

O
i I
O

Šiomis dienomis mirė buvęs 
Lenkijoj ministras pirmininkas 
Ladislovas Grabskk 
lenkų valdžios prif 
m., lenku sovietų 
meta. Todėl verta 
dalyką iš tų laikų 

Kaip žinoma,
1920 m. pavasarį lenkų sovie-l Lenkai 
tų rusų karas lenkams iš pra- Vilniaus ’’mylėtojai" 'r 
džių buvo nelaimingas. Lenkai, tuvių broliai”, kad bevelijo at- 
nelyginant, kaip sakoma prie-’įduoti Vilnių bolševikams, tik 
žody, buvo pakilę ereliais, ii i kad, Dieve gink, Vilnius netek- 
vos per plauką nenutūpę žvir- tų lietuviams. (Kaip žinoma, į 
bliais. fSovietų kariuomenė be į Vilnių pirmieji* įėjo bolševi- 
pasi priešini m o žygiavo pirmyn kai!) Betgi visiškai neigti Lie
su šūkiu: “dajoš Varaavu”, tuva lenkams jau pasidarė ne
vydama prieš save netekusius j įmanoma. Aiškėjo, ’kad Var- 
galvos lenkų pulkus, Sovietų .savą bolševikai gaH paimti, 
“velenas” nesulaikomai ritosi J Lenkų vyriausybė tad kreipėsi, 
prie Varšuvos. Lenkijos nepri- prašydama pagalbos, į santar- 
klatisomybė buvo pakibusi ore vininkus, kurie 
Vienintelė viltis išsigelbėti, bu-1 konferenciją Spaos 
vo pagalba iš santarvininkų.

Lenkų-sovietu kare Lietuva | simą. Ministeris pirmininkas L 
laikėsi griežto neitraliteto. Tuo Grabskis išvyko į Spą pas san 
metu kaip tik ėjo taikos dery
bos tarp Lietuvos ir Sovietų 
Rusijos, kurios pasibaigė tai
kos sutartimi Maskvoje, 1920 
m. liepos 12 d. Ta sutartimi 
buvo nustatyta siena tarp Lie-1 dė, kad Lietuva su Lenkija ga
tavos ir Sovietų Rusijos, pri-' lės patenkinamai 
pažįstant Vilnių ir Gardiną | sems susitarti ir kaimyniškai 
Lietuvai. Tik,po Maskvos su-Į gyventi...
tarties pasirašymo Lietuva ga- Atvykusiam į Spą lenkų mi- 
lėjo reikalauti, kad sovietų Į nisteriui pirmininkui L. Grabs- 
kariuomenė pasitrauktų iš už- į kiui santarvininkai pastatė to- 
imtų, lenkus bevejant sričių, kias sąlygas, kurias L. Grabs- 
.taikos sutartimi pripažintų Lie-. kis Lenkijos vardu priėmė ir 
tavai. Svarbiausias lietuvių ) pasirašė,’būtent: 
reikalavimas buvo, kad sovie- Lenkijos vyriausybė pasiža- 
tai tuojau atiduotų Vilnių Lie- da:

tada turėjo 
kurorte, 

varstydami reparacijų klau-

tuvai. O rusai tuo tarpu ž 
vo vis tolyn, vis artyn prie I syti paliaubų sutartį tuo pa- 
Varšuvos... grindų, kad lenkų kariuome-

Tuo tarpu diplomatinių san- nė atstrauks ligi Taikos konfe- 
tykių tarp Lietuvos ir Lenki- rencijos nustatytos 1919 m. 
jos nebuvo. Kad santykiai ne- £r'j‘’<ižio 8 d. linijos, kaipo 
buvo užmegzti, buvo grvnai Provizorinės Lenkijos sienos, 
laikų taktiškas manevras: len-1’r 1014 scvietlJ kariuomenė at- 
kai tyčiomis vilkino 
pripažinimą, 
galvojo apie didžiulę federa
cinę Lenkiją, į kurią įeitų Lie- .
tuva, Gudjja'ir Ukraina. Todėl pleinės zonos, kurią laikys 
Lietuvos pripažinimas buvo su j 
tuo planu nesuderinamas. Pil
sudskis manė iš pradžių nuga-1 
lėti Sovietų Rusiją, ir atskirti 
Ukrainą su. Gudija ir paimti 
jas į savo, globą. Tada Lietu
va būtų buvusi apsupta ir, len
kų manymu, būtų turėjusi nu
kristi į lenkų sterble, kaip pri
nokęs obuolys. Bet išėjo ki
taip. Žygis į Kijevą pasibaigė 
katastrofiškai, lenkų frontas 
buvo sulaužytas ir susmuko. 
Rusai artėjo prie Varšuvos 
vartų.

Tuo tragišku laiku lenkams 
išgaravo svajonės apie didžiu
lę federacinę Lenkiją, nes rei
kėjo rūpintis savo kailio gel
bėjimu. Tačiau savo politiką 
Lietuvos atžvilgiu lenkai kei
tė labai sunkiai. Mat, jie buvo 
tikri, kad santarvininkai vis 
dėlto neduos Lenkijai galuti
nai žlugti, nes Prancūzija tuo 
metu buvo faktiška Lenkijos 
globėja ir rėmėja. Jei jau Gu
dija įsu Ukraina amžinai iš
slystų iš lenkų rankų, tai len

Vienybe
E.ubji.b.4 1886
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< laliciją, tai i 
įstos toje Ii-1 
pasiekę pa-j 

ir | 
po) 
tos į 
no-

atgal nuo 
sudarvta

įgaliotinius
i

Londone ir

KA CHICAGOS LIETUVIAI VEIKĖ, KAI 
LIETUVAI GRĖSĖ PAVOJUS

d.

bolševikai paliaubų metu.
Kas liečia Rytų 

abi Kariuomenes ' 
nijoje, kurią bus 
liaubų pasirašyme
kiekviena po to pasitrauks 
dešimt kilometrų 
linijos, kad būtų 
trali zona.

2) Pasiųsti
konferenciją, kuri kaip galim 
greičiau susįrinks 
kurioje dalyvaus Lenkijos, So 
vietų Rusijos, Suomijos, Lit 
t u vos ir Latvijos atstovai. Ši! 
konferencija įvyk< Taikos) 
Konferencijos priežiūroje ir 
turės tikslą sudarvti pastovią 
taiką tarp Rusijos ir jos Eu
ropos kaimynų. Rytų Galicijos 
atstovai taip pat bus pakviesti 
Londonan išdėstyti savo pagei-) 
davimų.

Chicagos spau- 
kad Lietuvoje 

puolimo iš len- 
pusės. Kovo 15 

kad puoli- 
j mas ii irai galimas. Musu spau
da oficialių žinių neturėdama, 

j galėjo naudotis 
iiiomis, kurio: 
gos spaudoje.

Kovo 1 
! dienraščiai

Kovo 13 
do j pasirodė 
galima laukti 
ku ir vokiečiu
d. jau buvo aišku

tik tomis ži
edavo Chica-

n

sirašė Spaoe 1920 m.liepos 10 
d., t. y. prieš dvi dienas 
taikos sutarties pasir: 
tarp Lietuvos ir Rusijos. Kaip) 
matome iš tų sąlygų, santarvi
ninkai tada visai neabejojo, • 
kam Vilnius turi priklausyti.| 
Lenkijai sąlygas priėmus san
tarvininkai suteikė lenkams 
pagalbą ir Varšuva buvo išgel-Į 
beta. Tačiau, laimei pasvirus) 
Lenkijos pusėn, lenkai tuojau 
pamiršo, ką buvo pasižadėję 
Spaoje. Nuo savo raštišku pa
žadų—lenkai -atsisakė, -prigaur 
darni santarvininkus. Tai buvo, 
taip sakant. įvadas i Suvalkų 
sutarties sulaužymą...

Šio Spaos konferencijos do
kumento mes neturime pamirš
ti, nes jame aiškiai ir teisingai 
santarvininkų pasisakyta Vil
niaus klausimu. Tik tada' ben
dros sąlygas nebuvo palankios 
Lietuvai ,nes buvo perdaug pa
sitikima Lenkija ir jai viskas 
dovanojama:;. B.

17 dd. Chicagos 
pirmuose pusla

piuose didžiausiomis raidėmis 
skelbė, kad lenkai pasirengę 
pulti Lietuvą ir kad vokiečiai 
gali pulti Klaipėdą. Visa spau
da pritarė Lietuvai. Chicago
je tuojau dingo visos partijos 

skirtumai. Faktinai, radika
lų spauda ne tik neatsiliko, bet 
priešingai, vietoms net pralen
kė dešiniųjų spaudos pastan
gas. Kai kurie radijo pranešė
jai netiksliai paskelbė žinias, 
kurios teikė labai abejotinas 
informacijas. Tai buvo daro
ma dėl stokos informaciją, o 
gal biznio sumetimais. Neži
nia.

Bet aplamai lietuvių nuotai
ka buvo gera ir kur tik suti
kai lietuvį kiekvienas buvo su
sirūpinęs Lietuvos likimu. Ko
vo 17 d., kada buvo pats svar
biausias momentas, Amerikos 
Legijono Dariaus-Girėno pos
tas laikė susirinkimą ir grei
tomis išsiuntė kabelius: An
glijos ministrui pirmininkui N. 
Chamberlainui į Londoną, Lit- 
vinovui į Maskvą, Paul Ban- 
eur į Paryžių, ir Cordell Hull 
Amerikos užsienio reikalu se
kretoriui. Washingtone. Taip 
pat1 pasiųsta Eltai tokio turi
nio kabelis:

“Sunkioj Lietuvos Valstybės

esame su jumis, broliai už
jūrų”.

Jonas Yuška,

D.-G. posto komendant.
Kovo 18 d. Dariaus-Girėno

LIETUVOS KREPŠININKAMS NEPASISEKĖ 
PRANCŪZIJOJE

Pernai Rygoje įvyko tarp
tautinės krepšinio žaidynės 
Europos meisterio vardui įgy
ti. Nors nelabai kas tikėjosi, 
bet Lietuvos valstybinė krep
šinio komanda, visas kitas nu
galėjusi, parsivežė Europos 
meisterio titulą. Daug džiaugs
mo tada buvo ir Lietuvos spor
tininkams ir visuomenei. Grįž
tančius 
Lietuva 
ko.

Deja,
krepšninkų garbė kiek apte
mo. Kaipo Europos čempijo- 
nus, prancūzai pasikvietė Lie
tuvos krepšininkus į Paryžių, 
ir ten vasario 26 dieną nuga
lėjo 18-25 prancūzų naudai. 
Nors; pagal taisykles Lietuvos 
krepšinio valstybinė komanda 
palieka Europos meisteriu dve
jus metus, reiškia iki 1940 
metų pavasario, bet šitas pra
laimėjimas jau žymiai sumaži
no Lietuvos krepšininkų garbe.

Prancūzijoje šiomis rungty- Į 
nėmis buvo didelis susidomė
jimas; spauda daug rašė ir gy-i 
rė Lietuvos sportininkus. Bet 
taip išgirtus, 20,000 žmonių

stebint žaidynes, o šimtams 
tūkstančių jas sekant per ra
diją Prancūzijoje, Lietuvoje ir 
kitose šalyse, Lietuvos krepši
ninkus prancūzai nugalėjo.

Sako, kad lietuviai ne visai 
pelnytai pralaimėjo, nes pran
cūzams buvusios geresnės są
lygos. Lietuviai buvo pavargę 
iš kelionės, nebuvo susipažinę 
su sale, kur teko žaisti, pran
cūzai turėjo savo publikos pa
laikymą ir savo kamuolį, prie 
kurio buvo pripratę.

O visa tai daug reiškia. 
Šiaip ar taip, bet prancūzai 
laimėjo. Lietuviai nenori pri
sipažinti, kad jie pelnytai pra
laimėję, ir todėl pakvietė pran
cūzų krepšininkus revanšo 
rungtynėms į Lietuvą, šios įdė
mios rungtynės įvyks gegužės 
ar birželio mėnesį KMune.

p«-.stas ir kiti bendromis jėgo
mis surengė masinį susirinkimą 
Chicagos Lietuviu Auditorijoj, 
ku1' publika netilpo, žmonių 
buvo daugiau gatvėje, negu vi
duje. Gaila, kad nebuvo vie
tos, gaila, kad nebuvo paimta 
didesnė svetainė, čia buvo pa
skelbtos rezoliucijos ir buvo 
surinkta pustrečio šimto dole
rių aukų.

Visi su nekantrumu laukė, 
koks likimas laukia Lietuvos, 
bet šeštadienio rytą, apie 2 
vai., spaudoj pasirodė prane
šimai, kad Lietuva sutiko vesti 
derybas su Lenkija.

Lietuva, tun būt; niekuomet 
nebuvo taip išgarsinta, kaip šį 
kartą. Apie Lietuvą rašė Chi
cagos ir visos Amerikos spau
da.

LENKIJOJ 3.5 MILIJONU 
ŽYDŲ

ARO ra šeVARŠUVA.
kad dabar Lenkijoje gyvena | 
2.5 milijonu žydu. Tn paties 
laikraščio žiniomis, $0^ vi
su Lenkijoje aktyviai veikian
čių komunistų yra žydai. laik
raštis reikalauja paaštrinti 
priemones prieš komunistinį 
veikimą.

AUSTRIJOJE SULAIKYTA 
3,000 ŽMONIŲ

VIENA. — Nuo to laiko kai j 
Vokietija užėmė Austriją visą ; 
Liką suiminėjami visi žino
mieji ir įtariamieji nacių prie
šą*. jų tarpe nemažai austrų ir

ma. kad iki šiol naciai Austri
joje iau sulaikė apie 3.000 
žmonių. Keletas šimtų nusižu
dė.

Washinctone pponu vys Wa

3 ūgy ristu a

tie peršalę vilkai prieš galą.
Mes turime budėti

Mes visi žinome, kad Lietu
vos Nepriklausomybės saugu
mas priklauso nuo to. kiek Lie-j 
tuva bus stipri. Lietuva turi j 
pakankamai išlavintų vyrų iri 
gali sudaryti stiprią armiją.' 
Ta armija gali apginti Lietuvą, 
jeigu tik ji bus tinkamai apgin-1 
kluota.

Man rodos, kad ypač Ame
rikos lietuviai buvusieji kariai, 
kuriems geriausiai suprantama 
ka tai reiškia, turėtu be atidė
liojimo padėti Lietuvos kariuo
menei.

Mes neturime manyti, kad 
Lietuvos nepriklausomybei pa
vojus yra praėjęs. Ne. Lietu
vos kąriuomenė ir šauliai yra 
apginkluoti, bet jei -karas kil
tų, jiems gali pritrūkti amuni
cijos. Todėl visi turėtume po 
doleri kita tam aukoti be ati
dėliojimo.

Chicagoje greituoju jau or
ganizuojamas komitetas, kuris 
rūpinsis padėti Lietuvos ka
riuomenei, kai kurie pasiren
gę aukoti pet po šimtą doleriui 
Ginklų Fondui.

Tas turėtų būti daroma vi
sur, kur tik yra lietuvių. Taip 
pat patartina aukoti tiesiog, 
o ne kokiems politiniams fon
dams. Iš tų politinių fondų 
Lietuvos vyriausybė, kaip 
prastai, nieko negauna, 
jau žinome iš pirmiau.

Vienas, kitas doleris
daug gero padarytiTTaigi Am
erikos lietuviai, budėkime, lai
kas mums padėti Lietuvai, nes 
gali būti vėlu.

Jei mes laiku m tinkamai 
padėsime Lietuvai, tai nepri
klausomybė bus užtikrinta, Lie
tuva bus laisva ir nepriklauso
ma.

M

VYDŪNAS
ir
ko TO metų amžiaus.

Vydūnas, .kurio tikrasis var
das ir pavardė yra Vilius Sto
rastas, gimė 1868 metais ko
vo 22 dieną Jonaičiuose, Ši
lutės apskrityje. Vėliau augo

vas. baigęs Berlyne misionierių 
seminariją, dirbo vakarų Lie
tuvoje. Kurį laiką kunigavęs 
Žemaitijoje vėl tęsė ■ misijų 
darbą Rytprūsiuose taip pat 

-t c n m o ky t o ja u d a mas.-  ——•
Vydūnas pirmąjį mokslą ga

vo iš tėvo, kuris jį išmokė grai
kų ir lotynų kalbų. Vėliau Vy
dūnas mokėsi liaudies moky
klų mokytojams paruošti pre- 
parandoje ir seminarijoje. Ke
lerius metus pamokyto javęs, 
išvyko į Vokietiją studijų. 

! Taip jis klausė įvairių mokslo

Tuo vardu Anglijoje ir Jun
gtinėse Valstybėse vadinamas 
vežimas, kuriuo sulaikytuosius 
vežioja iš kalėjimo i teismą ir 
atgal, arba iš viVno kalėjimo 
i kitą. Iš kur atsirado toks 
keistas vardas? Sako, kad at
ėjęs iš Philadelphijos priemies
čio Bostono, kur seniau gyve
nusi didelė ir stipri negrė Ma
rija Lee. Jos visi bijodavę. Po
licija, eidavusi ką nors sulai
kyti ir bijodavusi pasipriešini
mo. kviesdavusi ponią Mariją 
Lee padėti—ši griebdavusi su
imamą vyra už apykaklės ir 
paduodavusi p o I i c intakams. 
“Juodoji Marija”—“Black Ma
ry" taip būdavo bjauriai įreng
ta, kad vežami iš vietos i vie
tą kaliniai dėl stokos oro, alp
davo joje.

šakų Greifswaldo, Halles, 
Leipzigo ir Berlyno universi
tetuose. “Mano mokslas,—rašo 
Vydūnas savo biografijoje,— 
yra visiškai kitas, negu papras
tai mokslo žmonių. U ni versite- . 
tuose ėjau mokslus vien tuo 
tikslu, kad susipažinčiau . su 
galutinomis įvairiausių moks
lų žiniomis.” Didesnio dėmesio 
Vydūnas kreipė į anglų, pran
cūzų ar sanskrito kalbas, o su 
ypatingu pamėgimu studijavo 
filosofiją, religiją, meną, lite
ratūrą, istoriją. Karaliaučiu
je Vydūnas išlaikė mokytojo 

"egzaminūs ir 1888 metais buvo 
paskirtas liaudies mokytoju 
Kintuose, netoli Šilutės. Šilu
tėje būdamas, Vydūnas vedė 
Klarą Kochaitę. 1892 metais 
jis buvo iškeltas į Tilžę, kur 
mokytojavo iki 1912 metų, ka
da išsitarnavo pensiją. Vydū
nas ir toliau pasiliko gyventi 
Tilžėje, uoliai dalyvaudamas 
lietuviu visuomeniniame dar
be. Jis Mažojoje Lietuvoje or
ganizuoja šventes su dainomis, 
režisuoja vaidinimus, veda 
chorus, šaukia susirinkimus, 
sako kalbas ir kt. Visi tie Vy
dūno darbai gerokai pastūmė
jo priekin tautinį Prūsų lietu
vių susipratimą ir Vydūną pa- . 
darė populiariausiu to krašto 
žmogumi. 1928 metų balan
džio 21 d., jo 60 metų sukak
tuvių proga, Vytauto Didžiojo 
Universitetas suteikė Vydūnui 
filosofijos garbės daktaro laip
snį.

Nors didžiuosius savo kūri
nius Vydūnas yra parašęs auš
rininkų laikotarpyje, tačiau 
skiriasi nuo jų savo pažiūro
mis, priemonėmis ir taktika. 
Jis mūsų literatūroje stovi vie
nas—atskirai—nei forma, 
nuotaika, nei
nesutampa nė su viena lietu
vių literatūros srove. . ___
savotiŠKumas iš dalies įteisi
nantis tuo, kad jis yra kilęs, 
užaugęs ir mokslus ėjęs Mažo
joje Lietuvoje, kuri daug am
žių būdama atskirta nuo tau
tos visumos, gyvendama savais 
rūpesčiais ir vargais, sudarė 
skirtingas sąlygas kūrybai.

Vydūną, bet ir daugiau rašy
tojų. kurie vienu ar kitu būdu 
yra skirtingi nuo Didžiosios 
Lietuvos rašytojų, kurie dau
giau ar mažiau stovi nuošaliai 
nuo Didžiosios Lietuvos sieki
mų ir idėjų. Kristijonas Duo
nelaitis. Liudvikas Rėza, lietu
viškai rašęs vokietis Dr. Sauer- 
ve i n a s- G i r ė n a.su kūrė 
tradicijas, gyveno savo 
mais. Mažosios Lietuvos 

i , x i- ,. v. vhi būdas yra daugiauįskaičiuoja, kad tokių neliečia- Į • vus, siekiąs ne kovos, bet tai-
mųjų Indijoje esą 43,000,000, kos būdo išsaugoti savo kalbą 
beveik tiek pat, kiek yra An- ir papročius. Vydūnas ideolo- 
glijoje gyventojų. Aukštos kas- gijos atžvilgiu tęsia ir papil
tos indusas, palietęs tokį pari-|do tradicijas, užsimezgusias, 
ją. laiko save nešvariu ir tuo- Mažojoje Lietuvoje. Savo bio- 
jau turi- išsimaudyti šaltame Į grafijoje Vydūnas taip rašo: 
vandenyje. Neliečiamam žmo- “Lietuviai, norėdami išlikti, ta

igai draudžiama imti vandenį Iri ne 
. v .. . , , . . . v jais,is to sulinio, is kurio ima auks-Į 

tęs nūs i 
lėtą metų tokiam neliečiamam 
neleido ištraukti merginos, ku
ri buvo įkritusi į šulinį—ji pri
gėrė! Mahatma Gandhi ir kiti Į? 
Indijos veikėjai kovoja, kad I
pabalinus tuos kastų okirtumus |šKAtTYKITE ir KITIEMS 

Autoriui ata- Indijoje, b« netaip jau lengva! x itvti
ius. RomanasI panaikinti ar " ‘ įsisenėjų-; PATARKITE SKAITYTI 

sius papročius.

Harvardo universiteto psi
chologijos laboratorijos direk
torius Prof. William Maulton 
Marston, kuris išrado aparatą 
melui susekti, rašo .savo kny
goje “Try Living”, kad nauja 
visuomenės santvarka, matri- 
archija, mums prisiartinanti 
Jis sako: “Praeis 500 metų ir 
kova tarp abiejų lyčių bus vi
same įkarštyje. Ligi pereis 
1,000 metų nuo dabar, pasau
lį valdys moteris”. Dienraščio 
Sun atstovui jis dar pasakė 
takius dalykus: “Valdžia tuo
met bus labai maloninga, nes 
kraštą valdys maloninga
teris. Karų nebus. Moteris bus 
šeimos, bendruomenės, krašto 
ir viso pasaulio motina—valdo
vė”. Tuomet, sako Maratonas, 
bus geriau suprantami ir žmo
gaus pasisekimo keliai. “Pasi
sekimo sąlyga ir laidas yra 
laimė. Pasisekimui pasiekti 
reikalingi yra trys veiksniai: 
gyventi, mylėti ir juoktis! Rūti 
laimingu, reiškia daryti tai. 
kas tau geriausiai patinka”. 
Prof Maratonas sako, kad di
džiausio pasisekime pasiekė |nys senovės 
šie asmenys: Henry Ford, po- šių Indijoje, kuriuos užkaria- 
nia Margaret Senger, Helen vo iš šiaurės atėję į Indiją ari- 
Hayes, Prezidentas Roosevel- jai. Užkariautojai, norėdami 
tas, New Yorko burmistras I išlaikyti savo rasę nesuterštą, 
Fiorelli La Guardia ir Thomas paskelbę tuos druidus nešya- 
Dewey. Jie. sako profesorius. Iriais, ir nuo to laiko visi kitų 
gyveno, mylėjo ir juokėsi dėl- kastų žmonės jų saugojasi ir 
to, kad jie darė ’tai, kas jiems Į vengia. Somono komisija ap-| 
geriausiai tiko.

Japonijoje, šiomis dienomis | 
jis buvo baigtas spausdinti vie
name Tokio dienraštyje per 
3,700 dienų. Romaną pradėjo 
vienas rašytojas, rašęs po vie
na skirsnį kas dieną, per 3 
metus: jam mirus, jo darbą tę
sė vienas po kito septyni rašy- 

Redaktorius, manyda- 
kad* vis tiktai jau pakan- 

nių ir intri- 
tusprendė jį baigti ir da-l 

ata-

ma*
ka to romano ti

kovoti <§u savo skriaudė- 
bot išaugti lygiai su jais 

... . .. _ ijr ne£ juos pra|enųti. Lietuvių
.ka,t?S1.P"!S_!j2:(tauta turi updyti -avyje tikrą- 

jį žmoniškumą, kilnumą, dva- 
Įsinę sąmonės šviesą—tapti 

erbtina net «avo priešų 
(Bus daugiau)
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valandos
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16 Manhattan Avenue
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tik geležinkelio Ii 
ui nutiesė kįa kryp

nukerta ir
i, kad juos

buvo kurpių patronas 
Šv. Krispinas?

krano ir buteliuose

Atėję į tavernus ar restauranus, visuomet prašy
kite CREMO ALE ir LAGER, kurie yra padaryti iš 
geriausių miežių ir tinkamai įsendinti.

Malonūs man buvo 
seneliai, daug vargę 
ne tik savo šeimoms 
bet ir lietuviškumui

Padaryti tam, 
kad patenkinus visus!

NEPAPRASTAS PAVASARINIS SU SPECIALIA 
ĮDOMIA PROGRAMA

Nepriklausomyb 
minėjimas

REZOLIUCIJA DĖL 
VILNIAUS

Lietuviškas baras su užkandžiais, pagamintais iš impor 
tuntu Lietuvos maisto produktu. Žemos kainos.

NAUJA SVARI VIETA
Resfauarant, Bar& Grill 
411 GRAND STREET, 

Brooklyn. N. Y.
Sav. Vincas Vyšniauskas 

Visokių vietinių ir impor
tuotų gėrimų 

Degtinė—Vynas—Alus
Visokį U i kandii ai

T aks! Ančiai pasieki palen<vi- į' 
nJco gilicių ir skausmų nuvar- M 
imtuose muskuluose su keliais j 

ii s: trynimais.
PAIN-EXPELLERIS '

su "Inikro” valsbara rikliu yra 
naudojamas per 7® meti*.

Iš Lietuvių Meno Teatro ga
lėtų pasimokyti ne viena ir Lie
tuvos jaunimo kuopelė, o mes 
turėtume juos paremti bent 
scenos literatūra ir kostiumais.

saros metu

V. Uždavinys Pasaulio Lie
tuvyje rašo:

Važinėdamas daugiau kaip 
metus po Jungtines Amerikos 
Valstybes, sueidavau su visais. 
Domėjausi visų lietuvių ir pa
čios Amerikos gyvenimu. Ne
dariau skirtumo, nereiškiau sa
vo simpatijų ar antipatijų, pas 
visus ėjau, kas tik mane ’kvie
tė ir kas nuo manes duru ne
užsidarė...

Narių Lietuvių Meno Tea
tras turi apie 30. Daugiau, ro
dos, ir nepriima. Kasmet pa
stato bent po 4-5 veikalus, 
kuriuos vaidina ne tik Brook- 
lyne, bet ir (kitose artimesnė
se lietuvių kolonijose.

Be vaidinimų Lietuvių Meno 
Teatras rengia ir įvairias pra
mogas su tautiškais šokiais ir 
žaidimais. Gražiai, įvairiai or- 
ganizuojami ir jų piknikai va-

FLIN FLON, MON., Canada 
—Lietuvos nepriklausomybės 
dvidešimties metų sukaktį Flin 
Fion lietuviai paminėjo sek
madienį, vasario 20 d. Apie 
12 vai. p.p. vietos lietuviai,

“Lituanicai” pagerbti, 
namuose yra apie poros 
kėdžių salė -su nemaža 
keletas 'kambarių pasi- 

išsigėrimams ir žai- 
dažniausiai staliukai

Kur tyčia kertamos telegi 
f o vielos?

susirinkę į vienų vietų, prisi
minė Lietuvos sunkiai iškovota 
nepriklausomybę ir džiaugėsi 
jos pažanga, padaryta visose 
srityse per šiuos dvidešimts 
metų. Vieni kitiems linkėjo 
laimingai sulaukti kitų metų 
ir toje pačioje vietoje paminėti 
Lietuvos nepriklausomybės 21 
metų sukaktį.

Didelis kreditas tenka šei
mininkėms, kurios pagamino 
tokių gardžių valgių ir pyragų. 
Vienas pyragas užėmė pusę 
stalo ir buvo įdomiai padary
tas, papuoštas tautinėmis spal
vomis. Viršuje buvo Gedimino 
pilis, o ant pilies degė 20 žva
kučių. Po vakarienės, susirin
kusieji sugiedojo Lietuvos Him
ne ir tuo būdu baigė šį svar
bų paminėjimą. Vėliau 
atvyko pp. M. ir O. Olšauskai, 
kurie labai nudžiugino susi
rinkusius svečius Mes visi pa
linkėjome jiems laimės ir lie
tuviškoj dvasioj išauklėti savo 
sūnų.

T/ituanicos gatvė, mūsų trans 
atlantiniams lakūnams Dariui 
Girėnui ir jų nelaimingai nutū 
pušiai 
Klubo 
šimtų 
scena, 
tarimams 
dimams, 
su kortomis, nemažas alaus ir 
whiski baras, čia pat biliardo 
stalai.

SALE IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMANN, 

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

BROOKLYN CENTRAL PALACE
Brooklyn, N. Y.

TRU - EMBER COAL Co.
(Lietuvių Anglių Kompanija)

Parduoda ir pristato į namui jt- 

rušies anglu ir viaokį kitokį

ROCHESTER, N. Y.—šio
mis dienomis vietos lietuviai 
pergyveno žiurpulingas valan
das, perskaitę žinias vietos lai
kraščiuose apie kritingą Lietu
vos padėtį ir Lenkijos grūmo
jimus. Blogiausia tai, iš Lietu
vos atstovybių nebuvo gali
ma gauti jokių oficialių žinių. 
Kada tautai gresia” pavojus, 
kiekvienas lietuvis, mylintis sa
vo tėvynę, jaučia jos būklę, 
todėl Lietuva neturėtų slėpti 
-pavojaus nuo išeivijos;----------

šią savaitę Rochesterio lie
tukai rengia susirinkimą pa
rapijinėje salėje, kur jie pa
reikš griausmingą protestą 
prieš Lenkiją ir, be to, parinks 
auku Ginklu Fondui.

Rengėjai prašo visas vietos 
pašalpines draugijas iš savo iž
dų aukoti Ginklu Fondui nuo 
$100 iki $1,000, o pavieniai 
asmenys—kiek gali. Amerikos 
lietuviai seniai rengiasi paau
koti Lietuvai bent vienų lėk
tuvą. Dabar būtų galima nu
pirkti bent 30 karo lėktuvų.

Lietuviai, sukruskime! Su
sirinkę kiekvienas prisidėkite 
savo auka Lietuvai apginti.

Ant. Žiemys

Vilniaus krašto lietuvių gyve
nimo. V. Bukšnaitis taip pui
kiai “lenką” suvaidino, kad aš 
maniau jį esant iš okupuotos 
Lietuvc-s, patį lenkų žandaro 
kankintą, nes tik mačius gali
ma tokį realų tipų atvaizduoti.

Iš žymesnių artistų Lietuvių 
Meno Teatro eilėse paminėti
na Eleonora Bartkevičiūtė 
(studijuoja V. D Universite
te!. tris brolius Raudonaičius 
(Viktorą, Vytautų ir Bernar
dą), Uršulę Bagdonienę, Juo
zą Tarną, Antaną Baniulį, An
taną Osteiką, Antanų Alekną. 
Stasę Jurevičiūtę, Antaną 
Gronskį, Valentiną Paltanavi- 
čiūtę—Minkuvienę (išsikėlusią 
į Bostoną ir draugijoje akty
viai nedalyvauja), Marytę 
Klingaitę—Kaškelienę (parva
žiavusi Lietuvon ištekėjo) ir 
kitus. Nepamainomą, ištikimą 
suflerę turi Marytės Juozapai- 
tytės asmeny.

lietuviai 
ir dirbę 
išlaikyti, 
stiprinti, 

daug sukūrę gražių organiza
cijų, jas išugdė ir sustiprinę. 
Mielai sueidavau su paprastai
siais darbinirekais, smagu bū
davo kalbėtis su lietuviais- in
teligentais, amerikiečių pa-

CHICAGO, III. — Kovo 20 
d. Chicagos Romos Katalikų 
Federacija, kuri atsisakė ben
drai rengti masinį mitingą, tu
rėjo savo susirinkimą šv. Jur
gio parapijos svetainėje. Pu
blikos buvo apie 400. Gaila, 
tųįp. Įražai! ,

Rezoliucijos prieš lenkus 
grobikus priimta. Kiek aukų 
surinkta Ginklų Fondui nete
ko patirti. Rep.

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iŠ 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš

Patarnavima grata.
JUMS PRISTINGA KURO.

TUOJ AUS TELEFONUOKITE;

EVergreen 7-1661

Ir štai šiuose namuose, kur 
nuolat, o ypač vakarais, pilna 
išsigėrusių lietuvių, senesnės 
kartos atstovų, kur skamba ra
dio muzika, kur girdimos dai
nos, kaukši biliardo sviediniai 
—Lietuvių Meno Teatro drau
gijos nariai susirenka į mažą 
kambarėlį savo mėnesiniams 
susirinkimams, dažnoms repe
ticijoms ir t.t.

Ir kai man 'kas sako čia, Lie
tuvoj, ar ir Amerikoj, kad lit> 
tuvių jaunimas Lietuvai miręs 
ar mirštąs, Ikad jis nesidomįs 
lietuviškumu ir jo reikalais— 
man vsuomet prisimena Brook- 
lynas>ir Lietuvių Klubo salė, 
kur senoji karta, atlikusi savo 
darbus, laisvąjį laiką pralei
džia linksmai žaizdama, ger
dama ir dainuodama, o jauni
mas stipria valią rodydamas, 
pro barų praeidamas, prieš su
sirinkimų svaigalų neragauda
mas, renkasi ankšton saliukėn, 
kalbasi ilgas valandas, aptaria 
organizacijos reikalus, rūpina
si veikalais, kurių jiems čia 
niekas dovanai nesuteikia...

Buvau bent porą 'kartų į jų 
susirinkimas pakviestas, 
kiekvienų kartų jaudinaus, 
tydamas jų gražius pasireiški
mus, jų dideli susirūpinimą 
lietuviškuoju scenos menu Am- 
merikoje, kai tuo pačiu metu 
iš gretimos salės ir kitų kam
barių visa laikų skambėjo mu
zika ir stikleliai... Ne kartų 
linksmesnė galva ir susfrinki- 
mo salėn pro duris pasirody
davo...

Aktyviai, nenuilstamai čia 
dalyvauja organizacijos stei
gėjai: Antanas Alekna, Anta
nas Gronskis, Viktoras ir Vy
tautas Raudonaičiai... Visi ke
turi jauni, Amerikoje gimę, bet 
Lietuvoje buvę, čia mokęsi, iš 
čia lietuviškos scenos dvasios 
Brooklynąp nusivežę. Dirba 
įvairiose dirbtuvėse ir įstaigo
se, o dažnus vakarus skiria or
ganizacijai ir menui.

Režisierius turi du: minėta 
Viktorų Raudonaitį ir Vitalį 
Bukšnaitį. šis, Bukšnaitis, ne
paprastai gabus ir geras ne tik 
režisierius, bet ir vaidintojas. 
Jis niekad Lietuvos nematė, 
jog gyvęnimo iš arčiau nepa
žįsta, bet tiesiog ieikia stebė
tis, kaip jis puikiai suvaidina 
Lietuvos žmones. Pirma karta 
mačiau jį vaidinant dramoje 
“Lietnvrai, pabuskite” lenko 
žandaro vaidmeny. Veikalas iš

prastai orofesijonalų vardu va
dinamais. Maloniausia tačiau 
būdavo, kai tekdavo sueiti su 
su organizuotuoju, vienoj ar 
kitoj srityje aktyviai veikian
čiu.

Nepaprasto įspūdžio man 
padarė Brooklyn© lietuvių jau
nimo būrelis, susipietęs į Lie
tuvių Meno Teatro draugija. 
Tai visiškai jauna organizaci
ja. Įsteigta tik 1933 metais 
spalių mėnesį. Jos tikslas—kel
ti lietuviškąjį scenos menų 
Amerikos rytinės lietuvių ko
lonijose ir per sceną palaikyti 
lietuviškumų.

Lietuviu Meno Teatras ne
turi nei savo salės vaidinimams, 
nei savo buto susirinkimams 
bei repeticijoms neturi savų 
dekoracijų, neturi reikalingu 
kostimų ir ypač trūksta jiems 
Lietuvos karių uniformų, ku
rios čia labai mėgstamos, vei
kaluose dažnai reikalingos 
šie karšti lietuviai patrijotai, 
idealistai, dirba labai sunkio
mis sąlygomis, niekas jiems už 
darbą neatlygina, patys visus 
sunkumus pakeliai ir šviesia 
ateitimi tiki.

Susirinkimus ir repeticijas 
daro, prisiglaudę prie senesnės 
lietuvių kartos gražiai organi
zuoto Lietuvių Klubo, ši orga
nizacija, Lietuvių Klubas, turi 
neblogus namus Brooklyne, 
tirštai lietuvių apgyventoje 
miesto dalyje, ten pat yra ir

NEW BRITAIN, Conn. — 
Mes, New Britaino lietuviai, 
minėdami 20 metų savo tėvy
nės Nepriklausomybės sukaktį, 
vasario 20 d. Lietuvių svetainė
je, 354 Park Street, New Bri
tain, Conn., vienbalsiai nutarė
me pareikšti tokių rezoliucijų:

Kadangi Lenkija su Lietuva 
1920 m. spalių mėn. 7 d. Su
valkuose pasirašė taikos sutar
tį, o spalių 9 d. tų sutartį su
laužė ir užėmė Lietuvos sosti
nę Vilnių ir trečdalį Lietuvos 
žemių ir per visų tų laika per
sekioja lietuvius;

Kadangi Lenkija uždarinėja 
mokyklas,_ laikraščius, knygy
nus ir visas kultūrines ir pa
šalpos įstaigas;

Kadangi Lenkija žiauriai 
persekioja lietuvius Vilniuje ir 
visame okupuotame krašte, 
suima be jokių įrodymų ir 
baudžia juos kalėjimu ir pini
gine bausme;

Kadangi lietuvių kalba yra 
draudžiama kalbėti viešose 
vietose, todėl tebūnie nutarta, 
kad mes. New Britaino lietu
viai, Jungtinių Amerikos Val
stybių piliečiai, prašome savo 
šalies vyriausybę, taip pat ir 
Tautų Sąjunga įspėti Lenkiją, 
kad ji vykdytų tarptautinius 
pasižadėjimus į be jokio ati
dėliojimo atidarytų lietuviškas 
mokyklas ir liautųsi persekio
jus lietuvius, kad vykdytų Su
valkų sutartį, kad grąžintų 
okupuotą kraštų sykiu su sos
tine Vilniumi. '

VVS ^ew^BritainoSkyrili¥:
P. L. Poškus, pirm.
Jule Janušonytė, sekr.

Cremo Brewing Co.
BELDEN ST., C NEW BRITAIN CONN

Tel.: NEW BRITAIN 3700

Australijoje telegrafo vielų 
linija eina per 3,000 kilometrų 
iš vienos žemyno pajūrio iki 
kito. Linija eina tokiomis vie
tomis, kur žmonių beveik ne
gyvenama: čia tiktai prava
žiuoja telegrafo linijos taisy
tojai, pašto tarnautojai. Varg
šui australiečių i prireikus gy- 

neturint galimybės 
į /L * kitaip, tenka grieb- 

\ priemones: nupjau
na tele™ vielą ir laukia, kada 
atvažiuos telegrafo tarnauto
jai taisyti Jiems pasirodžius, 
vargšas prašo iššaukti gydyto
ją’ Dažnai vie 
valkatos, tikėda 
pavėžins telegr. tarnautojai. Po 
to toks kombinatorius gauna 
atostogas kalėjime. Tą telegra
fo liniją nutiesė prieš 60 metų, 
ji turėjo eiti greta geležinke
lio linijos 
n i ja p 
Ūmi.

Sunku būtų atsakyti į šį 
klausima visu tikslumu, tačiau 
sakoma, kad visų kalbų pa
saulyje priskaitoma 3,424. Vie
noje tiktai Indijoje vartoja
mos 22 kalbos. Kiek kalbų ga
li kalbėti vienas žmogus—pri
klauso gabumų. Vieniems la
bai lengva išmokti svetimą kal
bą, kitiems — labai sunku. 
Yra mokslininkų—kalbininkų, 
kurie laisvai vartoja keliolika 
kalbų. Londone neseniai mirė 
Dr. Williamsas, buvęs “Times” 
korespondentas P e t r apilyje 
per 25 metus,—jis galėjo su
sikalbėti 27-mis kalbomis, jų 
tarpe buvo suomių ir lietuvių 
kalbos. Londono Lietuvos pa
siuntinybėje dirba “Eltos” ko
respondentas E. G. Harrison- 
as—jis lengvai susikalba šio
mis kalbomis: angliškai, vokiš
kai, prancūziškai, kiniškai, ja
poniškai, rusiškai, lenkiškai, 
liefuvj.škai ir kt. kalbomis. 
Prieš koletų metų buvo pas
kelbta, kad vienas «enas Lon
dono kunigas labai nusiskun
dė negalėję^ per visų savo gy
venimą išmokti daugiau, kaip 
“tik” 54 kalbas. Rekordinin
kas kalbų srityje buvo Vati
kano knygininkas kardinolas 
Mezzofantis, gyvenęs 18-me 
amžiuje: jis mokėjo 114 kal-

Tei e fonas: EVer green 7-1661

TRU - EMBER COAL COMPANY
(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)

485 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ALUS Iš KRANO IR BONKUTCMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y 

EVERGREEN 7-2306

i BROOKLYN LABOR LYCEUM I

Šv. Krispinas paėjo iš Ro- 
mos didikų šeimos. Jis ir jo 
brolis Krispijonas išvyko kar
tu su šv. Denisu skelbti evan
gelijų Prancūzijoje. Apsigyve
no jie Soissone, ‘kur abu dirbo 
kurpių versle, šv. Krispinas, 
kaip sako legendos, taip rūpi
nęsis beturčiais, kad vogda
vęs odą ir siūdavęs beturčiams 
batus... Legendos pasakoja, 
kad tiems broliams kurpiams 
odos atnešdavęs ir angelas, šv. 
Krispinas mirė kankinio mir
tim 287 metais—jis, sako, bu
vo įmestas į katilų su ištirpytu 
švinu. Anglijos ir Romos kata
likų bažnyčios švenčia šv. Kris- 
pinų, visų batsiuvių patronų, 
spalių 25 dieną.
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burmistras
La Guardia ir Thomas 
Jie. sako profesorius, 
mylėjo ir juokėsi dėl- 
jie darė ’tai, kas jiems

Kas yra “Juodoji Marija”?

Kur buvo ilgiausias 
romanas?

rybos sprendimus dėl sienos su I 
Lietuva, 'Rytų Galicijos atei-j 
ties, Tešeno klausimu ir dėl I 
Dancigo.

nes Pilsudskis

, priemonėmis ir taktika, 
mūsų literatūroje stovi vie- 
—atskirai—nei forma, nei 

pasaulėžvalga

Rašant šiuos žodžius, vėl 
girdime, kad lenkai netoli Lie
tuvos sienų. Taip pat lenkų 
laivai plaukioja netoli Klaipė
dos. Mat, banditai alkani, kaip

sirašė Spaoe 1920 m. liepos 10 
d., t. y. prieš dvi dienas prieš 
taikos sutarties pasirašymą

neliečiamieji, arba 
yra tam tikra že

miausia gyventojų klasė arba

t

Entered as Second Claw Matter October 
23. 1907 at the Post Office at Brooklyn. 
N. Y. Under the Act of March 3. 1879

laimei pasvirus
Lenkijos pusėn, lenkai tuojau i F>mis išsiuntė kabelius: An

ka buvo pasižadėję ministrui pirmininkui N. 
uo savo raštišku pa- i Chamberlainui į Londoną, Lit-

VIENYBE
E«ubji»b«4 1886

jūrų”.c

Jonas

KADA LENKAI BUVO ATIDAVĘ VILNIŲ LIETUVAI
Šiomis dienomis mirė buvęs j kai vis dar turėjo viltį, kad. 

Lenkijos ministras pirmininkas būsią galima atsigriebti bent Į 
Ladislovas GrabskLs. Jis buvo j ant Lietuvos. Todėl su Lietu-' 
lenkų valdžios priešaky 1920; ves pripažinimu buvo delsia-j 
m., 
meta, 
dalyką

Kaip žinoma, prasidėjęs gu nuo raudonosios armijos | linijos, kad būtu sudaryta 
1920 m. pavakarį lenkų sovie- Lenkai 
tų rusų karas lenkams iš pra-1 Vilniaus '’mylėtojai'' *r 
džių buvo nelaimingas. Lenkai, i tuvių broliai”, kad bevelijo at

iduoti Vilnių bolševikams, tik 
kad, Dieve gink, Vilnius netek
tų lietuviams. (Kaip žinoma, į 
Vilnių pirmieji' įėjo bolševi
kai!) Betgi visiškai neigti Lie
tuvą lenkams jau pasidarė ne
įmanoma. Aiškėjo, ’kad Var
šuvą bolševikai gali paimti. 
Lenkų vyriausybė tad kreipėsi, 
prašydama pagalbos, į santar
vininkus, kurie tada turėjo 
konferenciją Spaos kurorie, 
svarstydami reparacijų klau
simą. Ministeris pirmininkas L. 
Grabskis išvyko į Spą pas san
tarvininkus, o jo užsienių rei

bolševikai paliaubų metu. 
Kas liečia Rytų Galiciją 

abi kariuomenės sustos toj
... , nijoje, kurią bus pasiekę pa

lenkę sovietų rusų karo Ima ligi paskutinės valandos. Oiliaubų pasirašyme dieną, ir 
Todėl verta vieną kitą! Vilnių lenkai nuo lietuvių fak- kiekviena po to pasitrauks po 

į iš tų laikų prisiminti, tiškai daug smarkiau gynė, ne- dešimt kilometrų atgal nuo tos

nelyginant, kaip sakoma prie
žody, buvo pakilę ereliais, ir 
vos per plauką nenutūpę žvir
bliais. Sovietų kariuomenė be 
pasipriešinimo žygiavo pirmyn 
su šūkiu: “dajoš Varšavu”, 
vydama prieš save netekusius 
galvos lenkų pulkus, Sovietų 
“velenas” nesulaikomai ritosi 
prie Varšuvos. Lenkijos nepri
klausomybė buvo pakibusi ore 
Vienintelė viltis išsigelbėti bu
vo pagalba iš santarvininkų.

Lenkų-sovietų kare Lietuva 
laikėsi griežto neitraliteto. Tuo 
metu kaip tik ėjo taikos dery
bos tarp Lietuvos ir Sovietų kalų ministeris Sapieha atsiun- 
Ruciijos, kurios pasibaigė tai
kos sutartimi Maskvoje. 1920 
m. liepos 12 d. Ta sutartimi 
buvo nustatyta siena tarp Lie
tuvos ir Sovietų Rusijos, pri
pažįstant Vilnių ir Gardiną 
Lietuvai. Tik,po Maskvos su
tarties pasirašymo Lietuva ga
lėjo reikalauti, kad sovietų 
kariuomenė oasitrauktu iš už
imtų, lenkus bevejant sričių, 
taikos sutartimi pripažintų Lie
tuvai. Svarbiausias lietuvių 
reikalavimas buvo, kad sovie- 
iaLti*ojau atiduotų. Vilnių Lie
tuvai. O rusai tuo tarnu žygia
vo vis tolyn, vis artyn prie 
Varšuvos...

Tuo tarpu diplomatinių san
tykių tarp Lietuvos ir Lenki
jos nebuvo. Kad santykiai ne
buvo užmegzti, buvo grynai 
lenkų taktiškas manevras: len
kai tyčiomis vilkino Lietuvos 
pripažinimą, 
galvojo apie didžiulę federa
cinę Lenkiją, į kurią Įeitų Lie
tuva, Gudija ir Ukraina. Todėl 
Lietuvos pripažinimas buvo su 
tuo planu nesuderinamas. Pil
sudskis manė iš pradžių nuga
lėti Sovietų Rusiją, ir atskirti 
Ukrainą su Gudija ir paimti 
jas į savo, globą. Tada Lietu
va būtų buvusi apsupta ir, len
kų manymu, būtų turėjusi nu
kristi į lenkų sterble, kaip pri
nokęs obuolys. Bet išėjo ki
taip. Žygis į Kijevą pasibaigė 
katastrofiškai, lenkų frontas 
buvo sulaužytas ir susmuko. 
Rusai artėjo prie Varšuvos 
vartų.

Tuo tragišku laiku lenkams 
išgaravo svajonės apie didžiu
lę federacinę Lenkiją, nes rei
kėjo rūpintis savo kailio gel
bėjimu. Tačiau savo politiką 
Lietuvos atžvilgiu lenkai kei
tė labai sunkiai. Mat, jie buvo 
tikri, kad santarvininkai vis 
dėlto neduos Lenkijai galuti
nai žlugti, nes Prancūzija tuo 
metu buvo faktiška I/enkijns 
globėja ir rėmėja. Jei jau Gu
dija įsu Ukraina amžinai iš
slystų iš lenkų rankų, tai len-

ta i

ne

I ų CHICAGOS LIETUVIAI VEIKE, KaF 
LIETUVAI GRĖSĖ PAVOJUS

pasirodė toki dideli trali zona.
“mylėtojai” ;r “lie-Į 2) Pasiųsti Įgaliotinius į 

konferenciją, 'kuri kaip galima 
greičiau susirinks Londone ir

vietų Rusijos, Suomijos, Lie
tuvos ir Latvijos atstovai, ši i 
konferencija Įvyks Taikosi 
Konferencijos priežiūroje ir 
turės tikslą sudaryti pastovią 
taikc
ropos kaimynų. Rylų Galicijos 
atstovai taip pat bus pakviesti 
Londonan išdėstyti savo pagei
davimų.

tusi jos ir

tė Lietuvos vyriausybei tele
gramą, kad Lenkija pripažįs
tanti Lietuvą de facto. Atro
dė, kad Lietuva su Lenkija ga
lės patenkinamai abiem pu- tarp Lietuvos ir Rusijos. Kaip
sems susitarti ir kaimyniškai : matome iš tų sąlygų, santarvi- 
gyventi... ninkai tada visai neabejojo,

Atvykusiam į Spą lenkų mi-! kam Vilnius turi priklausyti. ; 
misteriui pirmininkui L. Grabs-i Lenkijai sąlygas priėmus san-j 
kiui santarvininkai pastatė to- tarvininkai suteikė lenkams 
kias sąlygas, kurias L. Grabs-■ pagalbą ir Varšuva buvo išgel- 
kis Lenkijos vardu priėmė ir . beta. Tačiau, 
pasirašė, būtent :

Lenkijos vyriausybė pasiža- pamiršo 
4a:__ ___________________ _ Spaoie.

1) Tuojau prašyti ir pasiima- žadu 
syti paliaubų sutartį tuo pa
grindu, kad lenkų kariuome
nė atstrauks ligi Taikos konfe
rencijos nustatytos 1919 m. 
gruodžio 8 d. linijos, kaipo 
provizorinės Lenkijos sienos, 
ir kad sovietų kariuomenė at
sistos už 50 kilometrų į rytus 
nuo tos linijos.

Vilnius tuojau bus grąžin
tas lietuviams ir bus išimtas iš 
okupacinės zonos, kurią laikys

lenkai atsisuki 
darni santarvininkus, 
taip sakant. Įvadas 
sutarties sulaužymą..

Šio Spaos konferencijos do
kumento mes neturime pamirš
ti, nes jame aiškiai ir teisingai 
santarvininkų pasisakyta Vil
niaus klausimu. Tik tada ben
dros sąlygas nebuvo palankios 
Lietuvai ,nes buvo perdaug pa
sitikima Lenkija ir jai viskas 
dovanojama... B.

Kovo 13 d. Chicagos spau-jtie peršalę vilkai prieš galą.
Mes turime budėti

Mes visi žinome, kad Lietu 
Nepriklausomybės saugu

kad Lietuvoje 
puolimo iš len-1 
pusės. Kovo 15*1 vos

galima laukti 
kų ir vokiečiu 
d. jau buvo aišku, kad puoli-1 mas priklauso nuo to, kiek Lie- Į 
mas tikrai galimas. Mūsų span- tuva bus stipri. Lietuva turi i 

pakankamai išlavintų vyrų ir! 
gali sudaryti stiprią armiją. Į 
Ta armija gali apginti Lietuvą, i 
jeigu tik ji bus tinkamai apgin-1 
kluota.

Man rodos, kad ypač Ame-Į 
rikos lietuviai buvusieji kariai, { 
kuriems geriausiai suprantama 
ka tai reiškia, turėtu be atidė
liojimo padėti Lietuvos kariuo
menei.

Mes neturime manyti, kad 
Lietuvos nepriklausomybei pa
vojus yra praėjęs. Ne. Lietu
vos kąriuomenė ir šauliai yra 
apginkluoti, bet jei karas kil
tų, jiems grali pritrūkti amuni
cijos. Todėl visi turėtume po 
dolerį kita tam aukoti be ati
dėliojimo.

Chicagoje greituoju jau or
ganizuojamas komitetas, kuris Į 
rūpinsis padėti Lietuvos ka
riuomenei, kai kurie pasiren
gę aukoti net po šimtą dolerių 
Ginklų Fondui.

Tas turėtų būti daroma vi
sur, kur tik yra lietuvių. Taip 
pat patartina aukoti tiesiog, 
o ne kokiems politiniams fon
dams. Iš tų politinių fondų 
Lietuvos vyriausybė, kaip pa
prastai, nieko negauna. Tai 
jau žinome iš pirmiau.

Vienas, kitas doleris gaTT 
daug gero padaryti. Taigi Am
erikos lietuviai, budėkime, lai
kas mums--padėti Lietuvai, nes 
gali būti vėlu.

Jei mes laiku ir tinkamai 
padėsime Lietuvai, tai nepri
klausomybė bus užtikrinta, Lie
tuva bus laisva ir nepriklauso
ma.

da oficialių žinių neturėdama, 
galėjo naudotis tik tomis ži
niomis, kurios būdavo Chica
gos spaudoje.

Kovo 16-17 dd. Chicagos 
dienraščiai pirmuose pusla
piuose didžiausiomis raidėmis 
skelbė, kad lenkai pasirengę 
pulti Lietuvą ir kad vokiečiai 
gali pulti Klaipėdą. Visa spau
da pritarė Lietuvai. Chicago- 
je tuojau dingo visos partijos 
ir skirtumai. Faktinai, radika
lų spaudą, ne tik neatsiliko, bet 
priešingai, vietoms net pralen
kė dešiniųjų spaudos pastan
gas. Kai kurie radijo pranešė
jai netiksliai paskelbė žinias, 
kurios teikė labai abejotinas 
informacijas. Tai buvo daro
ma dėl stokos informaciję, o 
erai biznio sumetimais. Neži
nia.

Bet aplamai lietuvių nuotai
ka buvo gera ir kur tik suti
kai lietuvi kiekvienas buvo su
sirūpinęs Lietuvos likimu. Ko
vo 17 d., kada buvo pats svar
biausias momentas, Amerikos 
Legijono Dariaus-Girėno pos
tas laikė susirinkimą ir grei- 

išsiuntė kabeliu

VYDŪNAS
ir dvasios vadų vydunur-? 
ko 70 metų amžiaus.

Vydūnas, .kurio tikrasis 
das ir pavardė yra Vilius Sto
rastas, gimė 1868 metais ko
vo 22 dieną Jonaičiuose, Ši
lutės apskrityje. Vėliau augo 
Pi Įkalnės apskrityje. Jo tė
vas, baigęs Berlyne misionierių 
seminariją, dirbo vakarų Lie
tuvoje. Kurį laiką kunigavęs 
Žemaitijoje vėl tęsė misijų

šakų Greifswaldo, Halles, 
Leipzigo ir Berlyno universi
tetuose. “Mano muksiąs,—rašo 
Vydūnas savo biografijoje,— 
yra visiškai kitas, negu papras
tai mokslo žmonių. Universite- . 
tuose ėjau mokslus vien tuo 
tikslu, kad susipažinčiau su 
galutinomis įvairiausių moks
lų žiniomis.” Didesnio dėmesio 
Vydūnas kreipė i anglų, pran
cūzų .ir sanskrito kalbas, o su 
ypatingu pamėgimu studijavo 
filosofiją, religiją, meną, lite
ratūrą, istorija,- Karaliauciu-

š nrig-au—v^10vui i MašTVą? ’Paul Bah- 
Tai buvo i cur i Paryžių, ir Cordell Hull 
i Suvalkų I Amerikos užsienio reikalų se

kretoriui. Washingtone. Taip 
pat pasiųsta Eltai tokio turi
nio kabelis:

“Sunkioj Lietuvos Valstybės 
Nepriklausonyvbės v a 1 a n doj 
esame su jumis, broliai už

-ten mokytojaudamas.
Vydūnas pirmąjį mokslą ga

vo iš tėvo, kuris jį išmokė grai
kų ir lotynų kalbų. Vėliau Vy
dūnas mokėsi liaudies moky
klų mokytojams paruošti pre
par a n do j e ir seminarijoje. Ke
lerius metus pamokytojavęs, 
išvyko į Vokietiją studijų. 
Taip jis klausė įvairių mokslo

LIETUVOS KREPŠININKAMS NEPASISEKĖ 
PRANCŪZIJOJE

Pernai Rygoje įvyko tarp
tautinės krepšinio žaidynės 
Europos meisterio vardui įgy
ti. Nors nelabai kas tikėjosi, 
bet Lietuvos valstybinė krep
šinio komanda, visas kitas nu
galėjusi, parsivežė Europos 
meisterio titulą. Daug džiaugs
mo tada buvo ir Lietuvos spor
tininkams ir visuomenei. Grįž
tančius krepšinio nugalėtojus 
Lietuva labai iškilmingai suti
ko.

Deja, dabar jau Lietuvos 
krepšninkų garbė kiek apte
mo. Kaipo Europos Čem pi jo
nus, prancūzai pasikvietė Lie
tuvos krepšininkus į Paryžių, 
ir ten vasario 26 dieną nuga
lėjo 18-25 prancūzų naudai. 
Nors pagal taisykles Lietuvos 
krepšinio valstybinė komanda 
palieka Europos meisteriu dve
jus^. metus, reiškia iki 1940 
mflftų pavasario, bet šitas pra
laimėjimas jau žymiai sumaži
no Lietuvos krepšininkų garbe.
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je Vydūnas išlaikė mokytojo 
egzaminus ir 1888 metais buvo 
paskirtas liaudies mokytoju 
Kintuose, netoli Šilutės. Šilu
tėje būdamas, Vydūnas vedė 
Klarą Kochaitę. 1892 metais 
jis buvo iškeltas į Tilžę, kur 
mokytojavo iki 1912 metų, ka
da išsitarnavo pensiją. Vydū
nas ir toliau pasiliko gyventi 
Tilžėje, uoliai dalyvaudamas 
lietuvių visuomeniniame dar
be. Jis Mažojoje Lietuvoje or
ganizuoja šventes--su dainomis, 
režisuoja vaidinimus, veda 
chorus, šaukia susirinkimus,

stebint žaidynes, o šimtams duje. 
tūkstančių jas sekant per ra
diją Prancūzijoje, Lietuvoje ir 
kitose šalyse, Lietuvos krepši
ninkus prancūzai nugalėjo.

Sako,’ kad lietuviai ne visai 
pelnytai pralaimėjo, nes pran
cūzams buvusios geresnės są
lygos. Lietuviai buvo pavargę 
iš kelionės, nebuvo susipažinę 
su sale, kur teko žaisti, pran
cūzai turėjo savo publikos pa
laikymą ir savo kamuolį, prie 
kurio buvo pripratę.

O visa tai daug reiškia. 
Šiaip ar taip, bet prancūzai 
laimėjo. Lietuviai nenori pri
sipažinti, kad jie pelnytai pra
laimėję, ir todėl pakvietė pran
cūzų krepšininkus revanšo 
rungtynėms Į Lietuvą, šios įdo
mios rungtynės Įvyks gegužės 
ar birželio mėnesį KMune.

Kovo 18
stas ir kiti bendromis jėgo- 
s surengė masinį susirinkimą 
licagos Lietuviu Auditorijoj,
r publika netilpo, žmonių 

buvo daugiau gatvėje, negu vi- 
Gaila, kad nebuvo vie

tos, gaila, kad nebuvo paimta
didesnė svetainė, čia buvo pa
skelbtos rezoliucijos ir buvo 
surinkta -pustrečio šimto dole
rių aukų.

Visi su nekantrumu laukė, 
koks likimas laukia Lietuves, 
bet šeštadienio rytą, apie 2 
vai., spaudoj pasirodė prane
šimai, kad Lietuva sutiko vesti 
derybas su Lenkija.

Lietuva, tim būt, niekuomet 
nebuvo taip išgarsinta, kaip šį 
kartą. Apie Lietuvą rašė Chi
cagos ir visos Amerikos spau
da.

Tuo vardu Anglijoje ir Jun
gtinėse Valstybėse vadinamas 
vežimas, kuriuo sulaikytuosius 
vežioja iš kalėjimo į teismą ir 
atgal, arba iš viteTio kalėjimo 
į kitą. Iš kur atsirado toks 
keistas vardas? Sako, kad at
ėjęs iš Philadelphijcs priemies
čio Bostono, kur seniau gyve
nusi didelė ir stipri negrė Ma
rija Lee. Jos visi bijodavę. Po
licija, eidavusi ką nors sulai
kyti ir bijodavusi pasipriešini
mo, kviesdavusi ponią Mariją 
Lee padėti—ši griebdavusi su
imamą vyra už apykaklės ir 
paduodavusi p o I i c ininkams. 
“Juodoji Marija”—“Black Ma
ry” taip būdavo bjauriai įreng
ta, kad vežami iš vietos i vie
tą kaliniai dėl stokos oro, alp
davo joje.

*

ARO rašo.

jimas; spauda daug raže ir gy
rė Lietuvos sportininkus. Bet 
taip -išgirtus, 20,000 žmonių

LENKIJOJ 3.5 MILIJONŲ 
ŽYDŲ

UOS.
io žydėti 10 dienų anks

Waahingtone žydi japonu vy 
shimrtonp ianonu vvšnios nrad

VARŠUVA.
kad dabar Lenkijoje gyvena 
3,5 milijonu žydu. Tn paties 
laikraščio žiniomis, vi
su Lenkijoje aktyviai veikian
čių komunistų yra žydai. Laik
raštis reikalauja paaštrinti 
priemones prieš

VIENA.
Vokietija užėmė Austriją visą 
laiką suiminėjami visi žino
mieji ir įtariamieji nacių prie
šai. jų tarpe nemažai austrų ir 
žydų tau 
ma. kad

žmonių, 
dč.

iki šiol noriai Austri- 
sulaikė apie 3.000 

Keletas šimtų nusižu- ku daugy 
pavasario

tun; 
zdu

\V gere

Harvardo universiteto 
ekologijos laboratorijos direk
torius Prof. William Maulton 
Marston, kuris išrado aparatą 
melui susekti, rašo savo kny
goje “Try Living”, kad nauja 
visuomenės santvarka, matri- 
archija, mums prisiartinanti 
Jis sako: “Praeis 500 metų ir 
kova tarp abiejų lyčių bus vi
same įkarštyje. Ligi pereis 
1,000 metų nuo dabar, pasau
lį valdys moteris”. Dienraščio 
Sun atstovui jis dar pasakė 
tokius dalykus: “Valdžia
met bus labai maloninga, nes 
kraštą valdys maloninga mo
teris. Karų nebus. Moteris bus 
šeimos, bendruomenės, krašto 
ir rišo pasaulio motina—valdo
vė”. Tuomet, sako Marstonas, 
bus geriau suprantami ir žmo
gaus pasisekimo keliai. “Pasi
sekimo sąlyga ir laidas yra 
laimė. Pasisekimui pasiekti 
reikalingi yra trys veiksniai: 
gyventi, mylėti ir juoktis! Būti 
laimingu, reiškia daryti tai, 
kas tau geriausiai patinka”.

i Prof Marstonas sako, kad di- kasta—sako, tai esą palikuo- 
I tižiausio pasisekime pasiekė Inys senovės druidų, gyvenu- 
i šie asmenys: Henry Ford, po- šių Indijoje, kuriuos užkaria-

• * A “ * • Y Y** *j nia Margaret Senger, 
I Hayes, Prezidentas Roosevel
tas, New 
Fiorelli 
Dewey, 
gyveno, 
to, kad

I geriausiai tiko.

Japonijoje, šiomis dienomis 
jis buvo baigtas spausdinti vie- 

i name Tokio dienraštyje per 
3,700 dienų. Romaną pradėjo 
vienas rašytojas, rašęs po vie

piąs skirsnį kas dieną, per 3 
Į metus: jam mirus, jo darbą tę- 
Įsė vienas po kito septyni rašy- 
|tojai. Redaktorius. manvda- 
Įmas. kad vis tiktai jau pakan

ki t 
nixsprenae jj oaigti ir d 

dabartiniam

ka to romano tęs
Ko 
ve 
tinkamus parėdymus 
jau

Helen 1 vo iš šiaurės atėję į Indiją ari
jai. Užkariautojai, norėdami 
išlaikyti savo rasę nesuterštą, 
paskelbę tuos druidus nešva
riais, ir nuo to laiko visi kitų 
kastų žmonės jų saugnjasi ir 
vengia. Somonn komisija ap
skaičiuoja, kad tokių neliečia
mųjų Indijoje esą 43,000,000, 
be ve/k tiek pat, kiek yra An
glijoje gyventojų. Aukštos kas
tos indusas, palietęs tokį pari
ją, laiko save nešvariu ir tuo-1 
jau 
van 
gui

dūno darbai gerokai pastūmė
jo priekin tautinį Prūsų lietu
vių susipratimą ir Vydūną pa- . 
darė populiariausiu to krašto 
žmogumi. 1928 metų balan
džio 21 d., jo 60 metų sukak
tuvių proga, Vytauto Didžiojo 
Universitetas suteikė Vydūnui 
filosofijos garbės daktaro laip
snį.

Nors didžiuosius savo kūri
nius Vydūnas yra parašęs auš
rininkų laikotarpyje, tačiau 
skiriasi nuo jų savo pažiūro
mis 
Jis 
n as
nuotaika, nei 
nesutampa nė su viena lietu
vių literatūros 
savotiŠKumas iš dalies pateisi
namas tuo, kad jis yra kilęs, 
užaugęs ir mokslus ėjęs Mažo
joje Lietuvoje, kuri daug am
žių būdama atskirta nuo tau
tos visumos, gyvendama savais 
rūpesčiais ir vargais, sudarė 
skirtingas sąlygas kūrybai. 
Mažoji Lietuva davė ne vien 
Vydūną, bet ir daugiau rašy
tojų. kurie vienu ar kitu būdu 
yra skirtingi nuo Didžiosios 
Lietuvos rašytojų, kurie-dau
giau ar mažiau stovi nuošaliai 
nuo Didžiosios Lietuvos sieki
mų ir idėjų. Kristijonas Duo
nelaitis. Liudvikas Rėza, lietu
viškai rašęs vokietis Dr. Sauer- 
veinas-Girėnas sukūrė 
tradicija

są vas 
gyveno savo sieki

mais. Mažosios Lietuvos lietu
vių būdas yra daugiau pasy
vus, siekiąs ne kovos, bet tai
kos bildu išsaugoti savo kalbą 
ir papročius. Vydūnas ideolo
gijos atžvilgiu tęsia ir papil
do tradicijas, užsimezgusias 
Mažojoje Lietuvoje. Savo bio- 

turi išsimaudyti šaltame | grafijoje Vydūnas taip rašo: 
enyj’e. Neliečiamam žmo- “Lietuviai, norėdami išlikti, tu- 
draudžiama imti vandenį ri ne kovoti su savo skriaudė- 

I jais, bet išaugti lygiai su jais 
i ir net juos pralenkti. Lietuvių 
i tauta turi ugdyti savyje tikrą
jį žmoniškumą, kilnumą, dva
sinę sąmonės šviesą—tapti 

i gerbtina net «avo priešų”.

iš to šulinio, iš kurio ima aukš
tesnės i nd ūsų kastos. Prieš ke
letą metų tokiam neliečiamam 
neleido ištraukti merginos, ku
ri buvo įkritusi į šulinį—ji pri- 

Igėrė! Mahatma Gandhi ir kiti 
ir intri- Indijos veikėjai kovoja, kad 

pašalinus tuos kastų skirtumus I 
Indijoje, bei netaip jau lengva | 
panaikinti amžzfo 

sius papročius.

IŠKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ



C R E M O
ALE ir LAOER

pa-

Šiurpulingos valandos

CREMO galite gauti iš krano ir buteliuoseDalyvavęs

Kas Kartą paragavę — visuomet norėsite!

20 Kiek yra pasaulyje kalbu?

EKSTRA! EKSTRA!

RENGIA Ir

iš
ii

buvo kurpiu patronas 
Šv. Krispinas?

Atėję į tavernus ar restauranus, visuomet prašy
kite CREMO ALE ir LAGER, kurie yra padaryti iš 
geriausių miežių ir tinkamai įsendinti.

lietuviai 
ir dirbę 

išlaikyti, 
stiprinti,

lie- 
pa- 
pa-

Šv. Krispinas paėjo iš Ro
mos didikų šeimos. Jis ir jo 
brolis Krispijonas išvyko kar
tu su šv. Denisu skelbti evan-

abu dirbo 
Krispinas, 
taip rūpi-

g B

“Lituanicai” pagerbti, 
namuose yra apie poros 
kėdžių salė -su nemaža 
keletas ‘kambarių pasi-

- ---------------------------- T-"

Kur tyčia kertamos telegra
fo vielos?

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y

BROOKLYN LABOR LYCEUM I

1938 m., Kovo-March 25 d.

REZOLIUCIJA DĖL 
VILNIAUS

Nepriklausomybės 
minėjimas

NEW BRITAIN, Conn. — 
Mes, New Britai no lietuviai, 
minėdami 20 metų savo tėvy
nės Nepriklausomybės sukakti, 
vasario 20 d. Lietuvių svetainė
je, 354 Park Street, New Bri
tain, Conn., vienbalsiai nutarė
me pareikšti tokią rezoliuciją:

Kadangi Lenkija su Lietuva 
1920 m. spalių mėn. 7 d. Su
valkuose pasirašė taikos sutar
ti, o spalių 9 d. tą sutarti su
laužė ir užėmė Lietuvos sosti
nę Vilnių ir trečdalį Lietuvos 
žemių ir per visą tą laiką per
sekioja lietuvius;

Kadangi Lenkija uždarinėja 
mokyklas, laikraščius, knygy
nus ir visas kultūrines ir pa-

Kadangi Lenkija žiauriai 
persekioja lietuvius Vilniuje ir 
visame okupuotame krašte, 
suima be jokių įrodymų ir 
baudžia juos kalėjimu ir pini
gine bausme;

Kadangi lietuvių kalba yra 
draudžiama kalbėti viešose 
vietose, todėl tebūnie nutarta, 
kad mes, New Britain© lietu
viai, Jungtimi] Amerikos Val
stybių piliečiai, prašome savo 
šalies vyriausybę, taip pat ir 
Tautų Sąjunga įspėti Lenkiją, 
kad ji vykdytų tarptautinius 
pasižadėjimus į be jokio ati
dėliojimo atidarrtii lietuviškas 
mokyklas ir liautųsi persekio
jus lietuvius, kad vykdytų Su
valkų sutartį, kad grąžintų 
okupuotą kraštą sykiu su sos- 
tine Vilniumi.

VVS New Britaino Skyrius:
P. L. Poškus, pirm.
Jule Janušonytė, sekr.

FLIN FLON, MON., Canada 
—Lietuvos nepriklausomybės 
dvidešimties metų sukaktį Flin 
Fion lietuviai paminėjo sek
madienį, vasario 20 d. Apie 
12 vai. p.p. vietos lietuviai, 
susirinkę į vieną vietą, prisi
minė Lietuvos sunkiai iškovotą 
nepriklausomybę ir džiaugėsi 
jos pažanga, padaryta visose 
srityse per šiuos dvidešimts 
metų. Vieni kitiems linkėjo 
laimingai sulaukti kitų metų 
ir toje pačioje vietoje paminėti 
Lietuvos nepriklausomybės 21 
metų sukaktį.

Didelis kreditas tenka šei
mininkėms, kurios pagamino 
tokių gardžiii valgių ir pyragų. 
Vienas pyragas užėmė pusę 
stalo ir buvo įdomiai padary
tas, papuoštas tautinėmis spal
vomis. Viršuje buvo Gedimino 
pilis, o ant pilies degė 20 žva
kučių. Po vakarienės, susirin
kusieji sugiedojo Lietuvos Him
ne ir tuo būnu baigė šį svar
bų paminėjimą. Vėliau 
atvyko pp. M. ir O. Olšauskai, 
kurie labai nudžiugino susi
rinkusius svečius Mes visi pa
linkėjome jiems laimės ir lie
tuviškoj dvasioj išauklėti savo 
sūnų, v

LIETU VOS LAIKRAŠTININKAS APIE BROOKLYNO 
LIETUVIŲ JAUNIMO TEATRĄ

V. Uždavinys Pasaulio Lie
tuvyje rašo:

Važinėdamas daugiau kaip 
metus po Jungtines Amerikos 
Valstybes, sueidavau su visais. 
Domėjausi visų lietuvių jr pa
čios Amerikos gyvenimu. Ne
dariau skirtumo, nereiškiau sa
vo simpatijų ar antipatijų, pas 
visus ėjau, kas tik mane ’kvie
tė ir kas nuo manes duru ne
užsidarė...

Malonūs man buvo 
seneliai, daug vargę 
ne tik savo šeimoms 
bet ir lietuviškumui
daug sukūrę gražių organiza
cijų, jas išugdė ir sustiprinę. 
Mielai sueidavau su paprastai
siais darbininkais, smagu bū
davo kalbėtis su lietuviais in
teligentais, amerikiečių

ROCHESTER, N. Y.—šio- 
mis dienomis vietos lietuviai 
pergyveno žiurpulingas valan
das, perskaitę žinias vietos lai
kraščiuose apie kritingą Lietu
vos padėtį ir Lenkijos grūmo
jimus. Blogiausia tai, iš Lietu
vos atstovybių ‘nebuvo gali
ma gauti jokių oficialių žinių. 
Kada tautai gresia pavojus, 
kiekvienas lietuvis, mylintis sa- 

tėvvnę. jaučia jos būklę, 
neturėtų slėptT 

išeivijos. 
Rochesterio 
susirinkimą

a įėję, kur jie 
griausmingą protestą

>š Lenkiją ir, be to, parinks

i PA1N EXPELLEE
F

Masinis katalikų 
mitingas

CHICAGO, IB. — Kovo 
d. Chicagos Romos Katalikų 
Federacija, kuri atsisakė ben
drai rengti masinį mitingą, tu
rėjo savo susirinkimą šv. Jur
gio parapijos svetainėje. Pu
blikos buvo apie 400. Gaila, 
taip mažai!

Rezoliucijos prieš lenkus 
grobikus priimta. Kiek aukų 
surinkta Ginklų Fondui nete
ko patirti. Rep.

no jie Soissone, kur 
kurpių versle. Šv. 
kaip sako legendos, 
nęsis beturčiais, kad vogda
vęs odą ir siūdavęs beturčiams 
batus... Legendos pasakoja, 
kad tiems broliams kurpiams 
odos atnešdavęs ir angelas, šv. 
Krispinas mirė kankinio mir
tim 287 -metais—jis, sako, bu
vo įmestas i katilą su ištirpytu 
švinu. Anglijos ir Romos kata
likų bažnyčios švenčia šv. Kris- 
piną, visų batsiuvių patroną, 
spalių 25 dieną.

todėl Lietuva 
pavojaus nuo 

šią savaitę 
tuviai rengia 
^apijinėje 
ręjkš 
pn
auku Ginklu Fondui.

Rengėjai prašo visas vietos 
pašai pines draugijas iš savo iž
dų aukoti Ginklų Fondui nuo 
8100 iki $1,000, o pavieniai 
asmenys—kiek gali. Amerikos 
lietuviai seniai rengiasi paau
koti Lietuvai bent vieną lėk
tuvą. Dabar būtų galima nu
pirkti bent 30 karo lėktuvų.

Lietuviai, sukruskime! Su
sirinkę kiekvienas nrisidėkite 
savo auka Lietuvai apginti.

Ant. Žiemys

NEPAPRASTAS PAVASARINIS SU SPECIALIA 
ĮDOMIA PROGRAMA

Kovo 27 d., 1938 m
BROOKLYN CENTRAL PALACE
16 Manhattan Avenue Brooklyn, N. Y

Lietuviškas baras su užkandžiais, pagamintais iš impor 
tuotu Lietuvos maisto produktu. Žemos kainos

Įžanga Į bankietą su programa ir šokius $1.50

Pradžia 4 vai. popiet Įžanga tik Į šokius 40 centų

aeooa»eoco8oaao8808cocooc

prastai profesionalų vardu va
dinamais. Maloniausia tačiau 
būdavo, kai tekdavo sueiti su 
su organizuotuoju, vienoj ar 
kitoj srityje aktyviai veikian
čiu.

Nepaprasto įspūdžio man 
padarė Brooklyn© lietuvių jau
nimo būrelis, susipietęs į Lie- 
tuvių Meno Teatro draugiją. 
Tai visiškai jauna organizaci
ja. įsteigta tik 1933 metais 
spalių mėnesį. Jos tikslas;—kel
ti lietuviškąjį scenos meną 
.Amerikos rytinės lietuvių ko
lonijose ir per sceną palaikyti 
lietuviškumą.

Lietuvių Meno Teatras ne
turi nei savo salės vaidinimams, 
nei savo buto susirinkimams 
bei repeticijoms neturi savų 
dekoracijų, neturi reikalingų 
kestinių ir ypač trūksta jiems 
Lietuvos karių uniformų, ku
rios čia labai mėgstamos, vei
kaluose dažnai reikalingos 
šie karšti lietuviai patrijotai, 
idealistai, dirba labai sunkio
mis sąlygomis, niekas jiems už 
darbą neatlygina, patys visus 
sunkumus pakeliai ir šviesia 
ateitimi tiki.

Susirinkimus ir repeticijas 
daro, prisiglaudę prie senesnės 
lietuvių kartos gražiai organi
zuoto Lietuvių Klubo, ši orga
nizacija, Lietuvių Klubas, turi 
neblogus namus Brooklyne, 
tirštai__ lietuvių__ a pgyventoj e
miesto dalyje, ten pat yra ir 
Lituanicos gatvė, mūsų trans
atlantiniams lakūnams Dariui- 
Girėnui ir jų nelaimingai nutū
pusiai 
Klubo 
šimtu 
scena,
tarimams, išsigėrimams ir žai
dimams, dažniausiai staliukai 
su kortomis, nemažas alaus ir 
whiski baras, čia pat biliardo 
stalai.

Ir štai šiuose namuose, kur 
nuolat, o ypač vakarais, pilna 
išsigėrusių lietuvių, senesnės 
kartos atstovų, kur skamba ra
dio muzika, kur girdimos dai
nos, kaukši biliardo sviediniai 
—Lietuvių Meno Teatro drau
gijos nariai susirenka į mažą 
kambarėlį savo mėnesiniams 
susirinkimams, dažnoms repe

ticijoms ir t.t.
Ir kai man 'kas sako čia, Lie

tuvoj,.ar ir Amerikoj, kad lie
tu viii jaunimas Lietuvai miręs 
ar mirštąs, kad jis nesidomįs 
lietuviškumu ir jo reikalais— 
man vsuomet prisimena Brook- 

į^lynas ir Lietuvių Klubo salė, 
kur senoji karta, atlikusi savo 
darbus, laisvąjį laiką pralei
džia linksmai žaizdama, ger
dama ir dainuodama, b jauni
mas stiprią valią rodydamas, 
pro barą praeidamas, prieš su
sirinkimą svaigalų neragauda
mas. renkasi ankšton saliukėn, 
kalbasi ilgas valandas, aptarta 
organizacijos reikalus, rūpina
si veikalais, kurių jiems čia 
niekas dovanai nesuteikia...

Buvau bent porą kartų į jų 
susirinkimus pakviestas,
kiekvieną kartą jaudinaus, ma
tydamas jų gražius pasireiški
mus, jų dideli susirūpinimą 
lietuviškuoju scenos menu Am- 
merikoje, kai tuo pačiu metu 
iš gretimos salės ir kitų kam
barių visą laiką skambėjo mu
zika ir stikleliai... Ne kartą 
linksmesnė galva ir susirinki
mo salėn pro duris pasirody
davo...

Aktyviai, nenuilstamai čia 
dalyvauja organizacijos stei
gėjai: Antanas Alekna, Anta
nas Gronskis, Viktoras ir Vy
tautas Raudonaičiai... Visi ke- 
turj jauni, Amerikoje gimę, bet 
Lietuvoje buvę, čia mokęsi, iš 
čia liet aviškom scenos dvasios 
Brooklynan nusivežę. Dirba 
įvairiose dirbtuvėse ir įstaigo
se, o dažnus vakarus skiria or
ganizacijai ir menui.

Rėžisierius turi du: minėta atvažiuos telegrafo tarnauto-Į 
Viktorą Raudonaitį ir Vitalį jai taisyti Jiems pasirodžius, j 
Bukšnaitį. šis, Bukšnaftis, ne- vargšas prašo iššaukti gydyto-! 
paprastai gabus ir geras ne tik ją* Dažnai vielai, nukerta ir 
režisierius, bet ir vaidintojas, i valkatos, tikėdamies, kad juos] 
Jis niekad Lietuvos nematė, 
jos gyvenimo iš arčiau nepa
žįsta, bet tiesiog reikia stebė
tis, kaip jis puikiai suvaidina 
Lietuvos žmones. Pirmą kartą 
mačiau jį vaidinant dramoje 
“UetniTai, pabuskite” lenko 
žandaro vaidmeny. Veikalas iš

Vilniaus krašto lietuvių gyve
nimu. V. Bukšnaitis taip pui
kiai “lenką” suvaidino, kad aš 
maniau jį esant iš okupuotos 
Lietuvc-s, patį lenkų žandaro 
kankintą, nes tik mačius gali
ma tokį realų tipą atvaizduoti.

Iš žymesnių artistų Lietuvių 
Meno Teatro eilėse paminėti
na Eleonora Bartkevičiūtė 
(studijuoja V. D Universite
te). tris brolius Raudonaičius 
(Viktorą, Vytautą ir Bernar
dą), Uršulę Bagdonienę, Juo
zą Tarną, Antaną Baniulį, An
taną Osteiką, Antaną Alekną. 
Stasę Jurevičiūtę, Antaną 
Gronskį, Valentiną Paltanavi- 
čiūtę—Minkuvienę (išsikėlusią 
į Bostoną ir draugijoje akty
viai nedalyvauja), Marytę 
Klingaitę—Kaškelienę (parva
žiavusi Lietuvon ištekėjo) ir 
kitus. Nepamainomą, ištikimą 
suflerę turi Marytės Juozapai- 
tytės asmeny. 

f

Narių Lietuvių Meno Tea
tras turi apie 30. Daugiau, ro
dos. ir nepriima. Kasmet pa

istalo bent po 4-5 veikalus, 
kuriuos vaidina ne tik Brook- 
lyne, bet ir kitose artimesnė
se lietuvių kolonijose.

Be vaidinimu Lietuviu Meno 
Teatras rengia ir įvairias pra
mogas su tautiškais šokiais ir

'ganizuojami ir jų piknikai va
saros metu.

Iš Lietuvių Meno Teatro ga
lėtų pasimokyti ne viena ir Lie
tuvos jaunimo kuopelė, o mes 
turėtume juos paremti bent 
scenos literatūra ir kostiumais.

Tūkstančiai pasieki palenfvi-

Šulnio jutimų ir skausmų nuvar- "I 
fintuose muskuluose su kėliąją L 

ii si trynimais.

f PAIN-EXPELLERIS '
L su “Inakro” vaishaienkliu yra ,
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Skelbkitės Vienybėje

nauja Svari vieta į
Ristauinit, Bar&. Grill f
411 GRAND STREET, •• • •

Brooklyn, N. Y. ••
Sav. Vincas Vyšniauskas *f

Visokių vietinių ir impor- X
Luotų gėrimų * ’

Degtinė—Vynas—Alus • •• •
Visoki Užkandžiai

Padaryti tam, 
kad patenkinus visus!

Sunku būtų atsakyti i šį 
klausima visu tikslumu, tačiau 
sakoma, kad visų kalbų pa
saulyje priskaitoma 3.424. Vie
noje tiktai Indijoje vartoja
mos 22 kalbos. Kiek kalbų ga
li kalbėti vienas žmogus—pri-. 
klauso gabumų. Vieniems la
bai lengva išmokti svetimą kal
bą, kitiems — labai sunku. 
Yra mokslininku—kalbininku, 
kurie laisvai vartoja keliolika 
kalbų. Londone neseniai mirė 
Dr. Williamsas, buvęs “Times” 
korespondentas P e t r apilyje 
per 25 metus,—jis galėjo su
sikalbėti 27-mis kalbomis, jų 
tarpe buvo suomių ir lietuvių 
-kalbos. Londono Lietuvos pa
siuntinybėje dirba “Eltos” ko
respondentas E. G. Harrison- 
as—jis lengvai susikalba šio
mis kalbomis: angliškai, vokiš
kai, prancūziškai, kiniškai, ja
poniškai, rusiškai, lenkiškai, 
lietuviškai ir kt. kalbomis. 
Prieš keletą metų buvo pas
kelbta, kad vienas «enas Lon
dono kunigas labai nusiskun
dė negalėję^ per visą savo gy
venimą išmokti daugiau, kaip 
“tik” 54 kalbas. Rekordinin
kas kalbų srityje buvo Vati
kano knygininkas kardinolas 
Mezzofantis, gyvenęs 18-me 
amžiuje: jis mokėjo 114 kal
bu.

Cremo Brewing Co.
BELDEN ST., ' NEW BRITAIN CONN

Tel.: NEW BRITAIN 3700

id

Telefonas: EVer green 7-1661

TRU - EMBER COAL COMPANY
(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)

485 Grand Street. Brooklyn, N. Y.

Australijoje telegrafo vielų 
linija eina per 3,000 kilometrų 
iš vienos žemyno pajūrio iki 
kito. Linija eina tokiomis vie
tomis, kur žmonių beveik ne
gyvenama: čia tiktai prava
žiuoja telegrafo linijos taisy
tojai, pašto tarnautojai. Varg
šui australiečiui prireikus gy
dytojo ir neturint galimybės 
susisiekti kitaip, tenka grieb
tis keistos priemonės: nupjau
na telegr. vielą ir laukia, kada

SALĖ IR PARKAS ■ 
Vedėjas J. H. HOFMANN. B 

947-959 Willoughby avė ■ 
BROOKLYN, N. Y. jįį

Didelės ir mažos salės baliams, £ 
koncertams, vestuvėms ir susi- 
rinkimams. Parkas piknikams ir > 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- * 

derniški įrengimai — Gražus ■ 
kambariai ■

______ Telefonu STagg 2-3842 į

pavėžins telegr. tarnautojai. Po 
to toks kombinatorius gauna! 
atostogas kalėjime. Tą telegra- į 
fo liniją nutiesė prieš 60 metų, • 
ji turėjo eiti fgreta geležinke-į 
lio linijos .tik geležinkelio li
nija paskui nutiesė kita kryp
timi

alus Iš krano ir

495 Grand Street,
EVERGREEN 7-2306 S

SKAITYKITE VIENYBE
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ATSI1MKITE LAIŠKUS

misijų nanus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

100
100

REIKALINGA

A. VALANTIEJUS

BukšnaitisTARZANAS GALINGASIS Tel. NEwton 9-4464NOTARY PUBLIC

kitame
JUOZAS GARŠVA

Vienybes
numeryje

SKAITYKITE VIENYBĘu nejau

Visi New Jersey lietuviai atei 
kite į- masinį susirinkimą

New Jersey lietuvių bendras 
komitetas Lietuvai gelbėti

tybei gauti. Visi asmenys, ku
rie nori gauti pilietybę turėtų 
šitas knygeles įsigyti. Jose ra
site visas reikalingas informa-

KENTUCKY 
Straight

RADIJO VALANDOS 
VAKARIENE

JUOZO GAR0L10 
PAGERBIMAS

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkili uvo Willumibargo ofi«| I 

522 BEDFORD AVE

P. MALICKI
MOVING SERVICE

Phone EVergreen 4-9578
115 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

;ekmadie- 
val. va k., 
draugijos

TAISYKLES AMERIKOS
PILIETYBEI GAUTI

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
Tel. EVergreen 8-9770

mėlis, Vincas Ambrazevičius ir 
Ieva M. Trečiokienė. Rezoliu
cijos pagamintos, priimtos ir 
nutarta skubiai pasiųsti U. S? 
A. valdžiai ir kitoms valsty
bėms protestuojant prieš Len
kiją, o taip pat vietos ir kitai 
spaudai.
A. S. Trečiokiene, Kom. Sekr.

oegimą 
mus ga 
nutyli

svarbu, kad komisijos iš anks
to žinotų kiek bus svečių.

Vakar Vienybėje tilpo pra
nešimas iš moterų komisijos 
veiklos, bet minint visas komi
sijos nares viena praleista, tai 
p. Povilanskienė. Dėl tos ko
rektūros klaidos atsiprašome.

Bilietus galite gauti Vieny
bėje, pas direktorius ir pas ko-

168 GRAND STREET,
Tel.: Everinta 8-7179

Bus žymūs kalbėtojai. Nuo 
katalikų, komunistų, tautinin
kų, ukrainiečių ir žydų.

Dalyvaukime visi, parody
kim, kad vieningai stovime už 
Lietuvos Nepriklausomybę. 
Tegul šis masinis susirinkimas 
bus užrašytas Elizabetho lie
tuvių istorijoje.

Jeigu Jums skauda galvą naudo-
kite AIDONE $

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE $
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir £ 

muskulų gėlimų, naudokite J
AIDONE I

Jeigu turite karštį, naudokite AI- £ 
DONE z I

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

Elizabeth, N. J. — Visi Eli
zabetho ir apylinkės lietuviai; 
be pažiūrų skirtumo, ginkime 
Lietuvos Nepriklausomybę atei
dami į rengiamas bendras pra
kalbas. kurias rengia Eliza
betho Laikinas Lietuvos Gyni
mo Komitetas, šį sekmadienį 
kovo 27 dieną 3:30 vai. po pie
tų, Liberty Hali, 269 Second

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėle

politan Ave., Brooklyn, N
TEL. STAGG 2-4469

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 - Koplyčia Laidotuvėms

Taip begulintį Wood rado Tar
zanas. šio džiunglių valdovo 
ramumas ir drąsa truputį su
ramino Woods. kurio apsvai
gimas kiek praėjo. Jis sukuo
pęs savo jėgas papasakojo 
Tarzanui savo įdomius nuoty
kius. Bepasakodamas jis pa
miršę. ir Mafkos jėga. Prasi
blaivęs, jis rodėsi stipresnis.

Vienybėje gauta naujas 
siuntinys lietuviškai ir angliš
kai spausdintų Jungtinių Ame
rikos Valstybių vadovėlių pilie- 
cijas pilietybės reikalais.

"Mudu eisiva ieškoti pagal
bos”, pasiūlė jis Tarzanui. 
“Mos turime nueiti ir užmušti 
Mafką *. Bet staiga lyg ūkai 
aptraukė jo akis ir jis pamojo 
ranka*: "Ne. mos negalėsime 
te. padaryti. Mafka mus laiko 
savo galėjo. Jis dabar laiko sa
vo galėję ir tav

klaus, jis.

Newark, N. J. — New Jer
sey licttfV&^Ausi rinkę Lietu
vių salėje/180 New York* 
Ave., Newarke, kovo 22 d. ir 
apkalbėję dabartine Lietuvos 
padėtį vienbalsiai nutarė suda
ryti N. J. L. bendrą komitetą 
Išrinkta laikina valdyba: adv.. 
C. F. Paulauskas pirmininku, 
Simonas F. Gudas iždininku, 
A. S. Trečiokas sekretorium ir 
8 vicepirmininkai iš įvairių ko
lonijų: Newark© — Vincas 
Ambrazevičius ir Matas Dobi- 
nys, Kearny — Jonas Baltru- 
k'mis ir Kazys Jaruševičius, 
Elizabeth — Domininkas Anu- 
lionis ir Jonas Usonis, Bayon
ne — Kazys Maziuliauskas ir 
Leonas Chesna.

Nutarta sušaukti skaitlinges- 
nį atstovų susirinkimą antra
dienio vakare, 1938 m. kovo 
29 d., Lietuvių salėje, 180 New 
York Avė., Newrark, N. J. Su
sirinkime prašomi dalyvauti vi
sos New Jersey lietuvių drau
gijos ir įvairios organizacijos 
prisiunčiant savo atstovus ar
ba valdybos narius. Šitas su
sirinkimas yra šaukiamas sku
biai per spaudą ir radiją. Ats
kiri pakvietimai laiškais ne
bus siunčiami. Vėliau bus gali
ma atstovus, reikalui esant, 
perringti, įgalioti ir kitus for
malumus atlikti.
- Išrinkta spaudos ir rezoliu-

New Jersey lietuviai daly
vaudami šiame parengime pa
rems savo radijo programos 
vedėjus. New Jersey Lietuvių 
Radijo valandos vedėjai yra 
verti tos paramos. Todėl pa
tartina manantiems parengime 
(vakarienėje) dalyvauti iš 
anksto nusipirkite tikietus, kad 
būtų galima rengėjams tinka
mai nasiruošti. A. S. T.

New Jersey Lietuvių Radijo 
rengia pirmą metinę vakarienę 
ir dainų programą 
nį balandžio 3 d. 7 
Lietuvių šv. Jurgio 
salėje, Newarke.

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

Trf.t Tri>a<l« 5-3622

Neseniai Lietuvos Konsulas New Yorke p. Budrys Įteikė ordinus keliems veteranams lietuviams 
Ta proga Susivienijimo salėje buvo surengta vakarienė, kuria rengė vietinis Tau

tininkų Klubas. Iš kairės Į dešinę (stori) : Vienybės bendrovės pirmininkas A. S. Trečiokas, Simutis, Simutienė, Jurgėlie- 
nė, Trečiokienė, Ambraziejus, Jurgėla ir Tysliava. Sėdi (iš kairės Į dešinę): Ambrazevičius Jankauskas, Konsulas J. Bud
rys, Jankauskienė, Ambrazevičienė ir Gudauskaitė.
Ordinai tą vakarą buvo Įteikti šiems: Ambrazevičiui, Jankauskui ir Gudauskaitei.

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vaL

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

DAIKTŲ VEŽĖJAS
GARAŽAS

Reikalinga moteris 
amžiaus prižiūrėti 
darbą. Alga $35 
gyventi. Reikia rekomendacijų.

Telefonuokite: Windsor 6-0819 
Ketvirtadieniais ir penktadieniais.

LIETUVA
Taikos ir karo kryžkelėje 

Pamatykite vėliausias filmas 

kodėl Lietuvai gręsė 
karo pavojus 

Taip pat filmą

kaip Hitleris užėmė
Austriją

Aktult, labai įdomi ir pamokinanti filmą 

15c. iki 2 Vai. dieną 

EMBASSY NEWSREEL THEATRE,
Broadway ir 46 St- New York City

PARDUODAMA mėsinycia. įsteigta 
prieš 9 metus. Biznio daro $650 00 

savaitėje. Nuoma $40. Kclvinator šal
dytuvas. Kreipkitės:
303 HALSEY St.. Brooklyn. N. Y 
Tel.: JEfferson 3-2981

Almost Immediate Relief 
Colokhcaoachcs. mcurav*,* ano 

Ž&3CULŽR PAIMS
NOVOCEN LABORATORIES

apie 30 metų 
du vaikus ir namų 

$40. Kambarys

Staiga baisi mintis atėjo Wood 
Į galvą: ar tik ne Gonfala pa
sakė Mafkai apie jo pabėgi
mą. Nejaugi jos meiliški jaus
mai pasikeitė į žiaurumą, į ne
apykantą. Argi būtų ši mergi
na, kurią jis taip myli, tokia 
apgaulinga , tokia nenaudėle. 
Tos mintys Wood a labai kan
kino. ’

Juozas Garelis
Pereitą šeštadienį, kovo 19 

d. pripuolė švento Juozapo. 
Paminėti ir pagerbti tą šven
tę ir vardą, didelis būrys Juo
zo Garolio draugų susirinko jo 
namuose, 15 Lexington Ave., 
Jersey City, N. J. ir padarė 
jam siurpryzą. Visi' svečiai su
sidėjo užkandžius ir gėrimus 
ant stalo, prie kurio visi susė
do ir 'pradėjo vakarieniauti. 
Vidury stalo buvo gražus, gė
lių bukietas ir labai gražus 
tortas, kuris buvo iškeptas p. 
Žiugždos kepykloj.*

Laike vakarienės tosmeiste- 
ris buvo p. Marijona Katilienė, 

-iš Kearny,-N, J. Pirmiausia ji. 
perstatė kalbėti p. A. S. Tre
čioką, kuris 'pasveikino Juozą, 
o vėliau kalbėjo apie Lietuvos 
Lenkijos santykius. Toliau bu
vo visa eilė kalbėtojų: P. Stru- 
pienė, Newark© Lietuvių Mote
rų pirmininkė, p. Boreika, Lu- 
cija Boreikaitė, kuri neseniai 
atvykus iš Lietuvos, Jurgis Ka
tilius, p. Putinas, Putinienė, 
žiugždienė, Karčauskienė, Laz- 
dynrenė, Linkauskas. Mitkienė, 
Trečiokienė, Kaminskienė, Ule
vičienė ir kiti. Visi Juozą svei
kino, kaip gerą Lietuvos patri- 
jotą. Paskutinis kalbėtojas bu
vo pats p. Juozas Garelis, ku
ris padėkojo” visiems jo drau
gams už tokį gražų jam su
rengtą siurpryzą.

J. Tre-kienė

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. L

Tel. Havemeyer 8-2977

Matusevičiaus sūnus išvežtas 
j ligoninę

Lietuvių Radijo Valandos ve
dėjo V. Matusevičiaus mažas 
sūnus jau kuris laikas sunkiai 
serga. Kovo 24 d. išvežtas Į 
Bushwick ligoninę, kur dr. 
Paulionis deda pastangas jį 
išgydyti. Matusevičiai natū
ralu, labai susijaudinę ir susi
rūpinę pirmagimio sveikata.

Linkime, kad sūnus greitai 
padvelktų ir grįžtų pas savo 
tėvus.

REPUBLIC LIQUOR STORE 
(LIETUVIŠKAS MONOPOLIS)

415-17 KEAP STREET, BROOKLYN, N
ARTI GRAND STREET

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 4-8213

2? Stanley Wood gulėjo ištT 
sas. negalėdamas pasijudinti, 
nors jo protas veikė kaip pa
prastai. Jis suprato, kad slap
toji Mafkos jėga pagavo jį ir 
i.Krbloškė. Bet kaip galėjo ta

ka sužinoti apie jo pa- 
? Nejaugi tasai raga- 
li matyti tą, ko negali 
kiti?

Vienybės administracijoje 
yra laiškai šiems asmenims:

W. Razsolaskis
H. Kabus
Stanislavas Boguckis

• W. Gerold
Frank Jonaitis
Apolonija Lastauskiene
I. Staniu
J. Szatkowska
V. Wilkes
J. Widunas
A. Sleuis

___ W. Urban
P. Blagoff
W. K. T.

Malonėkite laiškus atsiimti.

Rengimo Komisija jau bai
gia paruošti visą Vienybės me
tinės pavasarinės vakarienės 
programa ir patį bankietą, ku
ris, kaip žinoma, Įvyks ši 

sekmadieni, kovo 27 d. Brook
lyn Central Palace, 16-18 Man
hattan Ave., Brooklyn, N.
4 vai. popiet.

šiuo reikalu įvyko keliu ko- 
rnitetų posėdžiai, kuriuos pa
sitarta vakarienės reikalais. 
Paskutinis bendras komisijos 
posėdis Įvyks ši penktadienį, 
kuriame bus galima sutvarkyti 
visą vakaro programą.

Kadangi visiems Amerikos 
lietuviams dabar labai rūpi 
Lietuvos Lenkijos santykių 
klausimas, tai šioje vakarienė
je, kurioje .susirinks dauguma 
mūsų visuomenės vadų, bus 
-pasitarta kas toliau daryti ir 
kokių žygių imtis Lietuvos Ne
priklausomybės apsaugojimui.

Momentas ir reikalas yra la
bai svarbus, todėl tikimasi, 
kad vakarienėje dalyvaus dau
giau žmonių,’negu buvo anks
čiau numatyta.

Taigi, jeigu iki šiol dar ne
užsirezervavote sau vietą, da
bar pasirūpinkite, nes labai




